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В О В Е Д
Радосни што учествуваме во Неговата мисија

Имамоментикогаеднаединственамислапредизвикувадлабока
променавонашиотживот.Преднеколкугодиниседевнапро-

поведничкиотсостаноксонекоисвоиколеги.Разговоротсесвртекон
тоакакосодругитедајасподелуваменашатавера,засведочењетои
евангелизирањето.Еденодмоитепријателијаизнесеследнатамисла:
„МисијатапрвенственоеБожједело.Тојгиангажираситересурсина
неботозадајаспасинашатапланета,анашиотделвоработатаерадосно
дасоработувамесоНеговоНеговотоделонаспасувањенаизгубените“.
Одеднашмисепричинидекатежоктоварпаднаодмојотгрб.Значи,
мојатаработанеедагоспасувамизгубениотсвет!Боггоправитоа.
МојатаодговорностесамодасоработувамсоНеговоонаштоТојвеќе
гопрезема.

Тааидеја–декамисијатаеБожједело–јасносепровлекуванизце-
лотоПисмо.Соломонтоагоизразуванаследниотначин:„Имјавсадил
вечноставонивнитесрца“(Проповедник3,11);илиспоредсрпскиот
преводнаБиблијата,„Восрцетоимјаставилмислатазавечноста“.Ко-
галичностаќесеродинаовојсвет,Богтојкопнежзавечностговсаду-
вавосамототкивонанејзинотобитие.КакоштоиАвгустинвоедна
приликарекол:„ОГосподи,ТисинѐсоздалзаСебе,инашитесрцане-
маатспокој,дуринегонајдатвоТебе.“ВоЕвангелиетоспоредЈован,
Исусесветлинатакојагоосветлувасекојонојштоќесеродинаовој
свет(Јован1,9).БогнесамоштовосекогооднасвсадилкопнежзаНе-
го,тукугоиспраќаиСветиотДухданèпривлекуваконНего.

Секојажелбадаправимедобро,секоеосведочувањезагревот,сепот-
тикнатиодСветиотДух.Секојажелбазадобрина,какоисклоносткон
љубезностинесебичност,најпрвинсепоттикнатиодСветиотДух.Иа-
котоаможебинегоразбирамеинегоувидувамевопотполност,Свети-
отДухдејствувавонашиотживотзаданèпривлечеконИсуса(Јован
16,7-5).АсамиотИсусенајголемиотодситедарови.

Когачовечкиотродбилбезнадежноизгубенпорадигревот,осуден
навечнасмрт,Божјатаљубовјапрезелаиницијативата.Лукапишува:
„ЗаштоЧовечкиотСиндојдедагобараидагоспасиизгубеното“(Лука
19,10).АпостолотПавледодава:„НоБогјапокажасвојатаљубовкон
нассотоа,штоХристосумрезанас,додекауштебевмегрешници“(Рим-
јаните5,8)Богјапрезелиницијативатазанашетоспасение.Христосја
напуштилславатаисјајотнанебесатаидошолнаовојодгревпомрачен
светвоискупителскамисија.
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Предниедагопреземемеинајсит-
ниотчекорконНего,Богнаправил
еденџиновскискокконнас.Предние
ивоопштодаМугопредадемесвојот
живот,Тојсосопственатасмртобез-
бедилспасениезанас.Ниесмебиле
Неговинепријатели,ноТојбилнаш
пријател.Мугобевмесвртелегрбот,
ноТојгосвртесвоетолицеконнас.
СлабосегрижевмезаНего,ноТојне-
измерносегрижешезанас.

Во15.главаодЕвангелиетоспоред
Лука,Тојеопишанкакодобарпастир
којнеуморнотрагапосвојатаизгубе-
наовца,какоженакојаочајничкија
бараизгубенатасребренапаричкаод
својотмираз,какоостарениоттатко
којбеспоштеднотрчавопресретна

својотизгубенсин.ЕленаВајтјаизнесуваовапрекрасназабелешкаи
навистиназаслужувадаразмислимезанеа:„Големиотпланнаспасение
билдонесенпредосновањетонасветот.Христоснестоелсамвотојчу-
десенпотфатзаоткупувањеначовекот.Нанебесниотсовет,дуриипред
светотдабидесоздаден,ОтецотиСинотсезаветувалееденнадругде-
каХристос–којеедносоОтецот,акочовекотсепокаженеверенкон
Бога,ќегозаземеместотонапрестапникотзадајапретрпиказнатакоја,
споредбарањатанаправдата,морадападневрзнего“(ТhеАdvent
ReviewandSabbathHerald,November15,1898).

Размислувајтеоколуовазамомент.Ниеимаменеверојатнапривиле-
гијаиогромнаодговорност,ноивечнарадоствоучествувањетоисора-
боткатасоХристaвоНеговатамисија.Тоаеонасоштоќесезанимава-
мевоовиелекциивотекотнацелотооватримесечје.

Родум од Конектикат, САД, Марк Финли, меѓународно признат еван-
гелист, бил потпретседател на Генералната конференција од 2005 до 
2010. Откако се пензионирал, станал помошник на претседателот на 
Генералната конференција. Пасторот Финли и неговата сопруга Ернес-
тина имаат три деца и пет внучиња.

„На небесниот со-
вет, дури и пред светот 
да биде создаден, Оте-
цот и Синот се завету-
вале еден на друг дека 
Христос – кој е едно со 
Отецот, ако човекот се 
покаже неверен кон Бо-
га, ќе го заземе местото 
на престапникот за да 
ја претрпи казната ко
ја, според барањата на 
правдата, мора да пад-
не врз Него.“
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САБОТА, 27 јуни 2020

Поука 1
Од 27 јуни до 3 јули 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јаков 5,19.20; Лука 
15,6; Софонија 3,17; Јован 7,37.38; 1. Тимотеј 2,3.4; 2. Коринќаните 
5,14.15.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ова е добро и угодно пред Бога, наши-
от Спасител, кој сака сите луѓе да се спасат и да дојдат до познавање 
на вистината“ (1. Тимотеј 2,3.4).

Богдлабококопнеесителуѓе,насекоеместо,даодговаратнаНего-
ватаљубов,дајаприфататНеговатаблагодатидабидатспасенизаНе-
говотоцарство.НеманештоштоТојбигосакалповеќеоднашетоспа-
сение.Неговатаљубовебезгранична.Неговатамилостенеизмерна.Не-
говотосочувствоебескрајно.Неговотопроштавањеенеисцрпно.Него-
ватасилаебесконечназаразликаодпаганскитебоговикоибараледа
имсепринесуваатжртви,нашиотБогсампринесолврвнажртва.Колку
идасакамедабидемеспасени,Богуштеповеќесакаданѐспаси.„Ова
едоброиугоднопредБога,нашиотСпасител, којсакасителуѓедасе
спасатидадојдатдопознавањенавистината“(1.Тимотеј2,3.4).Него-
вотосрцекопнеезавашетоимоетоспасение.

СведочењетовопотполностсеоднесуванаИсуса.Тоасесведувана
приказнатазатоаштосторилТојзаданѐспаси,какогопроменилна-
шиотживот,колкувеличественавистинасеНеговитезборовикоини
зборувааткојеТојинијаоткриваатубавинатанаНеговиоткарактер.
Значи–зоштодасведочиме?Затоашто,еднашкогаќесфатимекојеТој,
когаќејадоживеемеубавинатанаНеговатаблагодатисилатанаНего-
ватаљубов,ниенеможемедамолчиме.Иповторно–зоштодасведо-
чиме?Затоашто,соработувајќисоНего,влегувамевонеговатарадост,
додекагледамекакоТојгиоткупувалуѓетососвојатаблагодатигипре-
образувасоНеговатаљубов.

ЗОШТО ДА СВЕДОЧИМЕ?
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НЕДЕЛА, 28 јуни 2020

БОГ: КУС ПОГЛЕД НА СОЗДАВАЊЕТО

НалуѓетоширумсветотБогсекојдневноимпружаприликадаГоза-
познаат.СопосредствонаСветиотДух,Тојделувананивнотосрце.Тој
сеоткривапрекуубавинатаисложеностанасветотнаприродата.Огром-
нотопространство,сеопштиотредисиметријатанавселенатазборува-
атзаеденвеченБогсонеограниченамудростибескрајнасила.Преку
своетопровидение,Тојгиуредуваоколноститевонашиотживотзада
нѐпривлечеконсебе.

ИакоБогнисеоткривасебесипрекусведочењетонасвојотДух,уба-
винатанаприродатаиделатанапровидение,сепакнајјаснотооткрове-
ниенаНеговатаљубовгонаоѓамевоживототислужбатанаИсусаХри-
ста.Изатоа,коганадругитеимзборувамезаИсуса,ниеимпружаме
најдобраприликазаспасението.
Прочитајте го стихот Лука 19,10 и споредете го со стиховите во Ја-
ков 5,19.20. Што можеме да научиме од Евангелието според Лука во 
врска со целта на Христовото доаѓање на Земјата? Како ние сора-
ботуваме со Христа во Неговото дело за спасение на изгубените?
________________________________________________________________________________________

СпоредапостолЈаков,„неказнаедекаоној,којќеговратигрешни-
котоднеговиотзаблуденпат,ќејаспасинеговатадушаодсмртиќепо-
криемноштвонагревови“(Јаков5,20).ПосланиетодоРимјанитедопол-
нителнојанагласуваоваамисла.Во1.и2.главаодпосланиетодоРи-
мјанитегледамедекаипаганитекоигогледаатБожјетооткровениево
природатаиЕвреитекоигопримилеБожјетопророчкооткровениепре-
куСветотописмо–сеподеднаквоизгубенибезХриста.Од3.до5.гла-
вавопосланиетодоРимјаните,апостолототкривадекаспасениетосе
добиваврзоснованаблагодатта,исклучивосовера.Од6.до8.глававо
посланиетодоРимјанитесенаведувадекаблагодаттаетаакојагооправ-
дувасекојверник,аедновременоеиблагодаткојапосветува.Во10.гла-
ваапостолоттврди:„БидејќисекојкојќегоповикаиметоГосподово,ќе
бидеспасен“(Римјаните10,13),апотоаистакнувадеканикојнеможеда
гоповикадоколкуневерува,аповторно–неможедаверувааконеслуш-
нал,нитупакможедаслушнедоколкунекојнемукаже(Римјаните
10,14.15).Споредтоа,ниесмеалкивопланотнаспасениетопрекукои
Богдосегнувадоизгубенителуѓесосвојатаславаиевангелие.

Ние не сведочиме за на луѓето да им пружиме единствена, туку – 
најдобра прилика за спасение. Значи, каква е нашата улога во 
Божјиот план на откупување на човечкиот род? Размислете и за 
следното: колку луѓе слушнале за евангелието од вашата уста? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 јуни 2020

КАКО ДА ГО ИЗРАДУВАМЕ ИСУСА?

Далинекојвепрашал:„Какосечувствуватеденес?“,„Далиденеска
кајвасесѐкакоштотреба?“АштоаковиенаБогамугопоставитеова
прашање:„Боже,какосечувствувашденес?“Штомислите,каководго-
ворбидобиле?Можебинекојкакоштоеовој:„Денесимавособеноте-
жокден.Солзиминадојдоакогагивидовбројнитекамповиполнисо
бегалци,содецакоиплачат,сесмрзнуваатигладуваат.Минувавпоули-
цитеодпренаселенитеградовинасекадевосветотитагувавсобездом-
ницитеисиромашните.Срцетомисекршипорадиизмаченитежении
децакоисепродавааткакосексуалноробје.Присуствувавнавоенипус-
тошења,разорнипоследициодприродникатастрофи,иагонијаодис-
црпувачкиисмртоносниболести“.ДалитогашбиМувозвратилесопра-
шањето:„Боже,далипостоинештоштобиможелодатеизрадува?Да-
лииманештоштоносирадоствоТвоетосрце?Постоилинештошто
битенатералодазапееш?“

Прочитај ги следните текстови: Лука 15,6.7.9.10.22-24.32. На кој на-
чин секоја од тие приказни завршува и што ни кажуваат тие завр-
шетоци за Бога?
________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
Целотонебосерадувакогаониекоисеизгубениќесепронајдат.Во

светотполнсоболести,несреќиисмрт,ниеможемедадонесемерадост
воБожјетосрцеделејќија„добратавест“наспасениетосодругите.Еден
однајсилнитепоттицизасподелувањенаХристоватаљубовесознание-
тодекасведочењетодонесуварадоствоБожјетосрце.Секојпаткогазбо-
рувамезаНеговатаљубов,целотонебопее.

Прочитајте го стихот Софонија 3,17. Како нашиот Господ реагира 
кога ние ќе ја прифатиме Неговата спасоносна благодат?
________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Замислете ја следната сцена: како резултат на вашето сведочење 
некој човек, или жена, или момче, или девојче го прифаќа Исуса ка-
ко свој личен Спасител. Исус се радува. По целото небо одекнува 
прекрасната песна, а нашиот моќен Спасител се радува за тие ду-
ши и пее. Што може да ви донесе поголема награда, поголемо ис-
полнување од сознанието дека во овој свет на тага вашето сведочење 
влева радост во Божјето срце?
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ВТОРНИК, 30 јуни 2020

РАСТ ОВОЗМОЖЕН СО ДАВАЊЕТО

МртвотоМореиманајмаланадморскависочинаназемјата.Соповр-
шинанаводатаодоколу430,5метриподморскотониво,претставува
најнискотоморенасветот.РекатаЈорданизвираодГалилејскотоМоре
итеченизЈорданскатадолинасосвоетоустиевоМртвотоМоре.

Топлатасуваклимасоинтензивнасончевасветлинаипустинскиус-
лови,доведувадотоаводатадостабрзодаиспарува.Бидејќисодржи-
натанасолтаиминералитевоМртвотоМореизнесува33,7проценти,
многумалкуживсветможедапреживеевонеговатавода.Туканема
нитуриби,нитупакбилки,самонекоимикробиибактериинадното.

Такаеивонашиотхристијанскиживот–акоБожјатаблагодатсе
влевавонашиотживотнонетечекондругите,ниестанувамезастоени
ибезживотникакоМртвотоМоре.Атоанееначинотнакојние,како
христијани,битребалодаживееме.
Прочитајте ги текстовите Јован 7,37.38 и Лука 6,38. Наспроти ис-
куството кое потсетува на Мртвото Море, до какви резултати при-
родно доаѓа кога верниците примаат освежувачки млазови жива 
вода од Христа?

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

„Богбиможелдајапостигнесвојатацел:дагиспасигрешниците
безнашапомош;но,задаразвиемекарактерсличеннаХристовиот,мо-
рамедаучествувамевонеговатаработа.Задаучествувамевонеговата
радост–ворадостадагивидимедушитеоткупенисонеговатажртва-
морамедаучествувамевонеговитенапоризанивниототкуп“(Елена
Вајт,Копнежот на вековите,стр.142оригинал).

„Ониекоисакаатдапобедат,мораатдасеоткажат.Иединственото
нештоштоможедагооствариоваголемоделоедлабокатазаинтереси-
раностзаспасениетонадругите“ (ЕllenG.White, Fundamentals of 
Christian Education,p.207).

НиерастемекоганадругитеимзборувамештосторилХристосво
нашиотживот.СоогледнасѐштосмепримилеодХриста,штоосвен
грубатасебичностбиможелоданѐспречисодругитедагосподелиме
онаштосамисмегопримиле?Вомеѓувреме,аконезборувамезасвоја-
тавера,нашиотдуховенживотќестанезастојанкакоМртвотоМоре.

Какви се вашите искуства кога станува збор за сведочењето на дру-
гите, молитвата со другите и служењето на потребите на другите? Ка-
ко тие искуства влијаат на нашата вера во нашето одење со Господа?
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СРЕДА, 1 јули 2020 

ВЕРНОСТ КОН ХРИСТОВАТА ЗАПОВЕД

ПреданостаконХристабарапосветеноствоизвршувањетонаНего-
ватаволја.ТоанужноподразбирапослушностнаНеговитезаповеди.
Какорезултатнатоа,срцетопочнува,напоредносоНеговотосрце,да
чуказаспасениенаизгубените.ПриоритетнистануваонанаштоТој
мудаваприоритет.
Прочитајте ги текстовите 1. Тимотеј 2,3.4 и 2. Петрово 3,9. Што ни 
говорат тие текстови за Божјето срце? На што Тој дава приоритет?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Богсодлабокстремежсезаземазаспасениетоналуѓето.Немуниш-
тонемуеповажноодтоа.Неговдлабоккопнеже„сите“дасеспасати
„дадојдатвопознавањетонавистината“(1.Тимотеј2,4).Тој,„Господ...
несаканекојдапропадне,тукуситедадојдатдопокајание“(2.Петрово
3,9).Воврскасоовојстих,адвентистичкиотбиблискикоментаристак-
нувадекатукаеупотребенгрчкиотзбор boulomai,којизразува„накло-
нетостнаумот,какоштосе‘може’или‘сака’“.Понатамувокоментарот
сеизнесувадекапроникливотозабележувањесеоднесуваназборот„не-
го“.Грчкиотзборза„него“еalla.Овојзборовдееупотребен„задасе
нагласиспротивностапомеѓупогрешнотосфаќањенаБожјатаприрода
–какоТојдасаканекоидазагинат,ивистинатадекаТојвсушностсака
ситедасеспасат“(ТheSDАBibleCommentary,vol.7,p.615).Христова-
тазаповедеупатенадосекојоднас,даземемеучествовоНеговатами-
сијакакосведоцинаНеговатаљубов,благодативистина,всушностпро-
излегуваодНеговатажелбадасеспасицелоточовештво.
Прочитајте Дела 13,47 и споредете го со стихот Исаија 49,6. На кого 
првично се однесувал овој стих? А како го користи апостол Павле?
________________________________________________________________________________________

Понекогашстарозаветнитепророштваимаатповеќеодеднаприме-
на.ОвдеапостолПавлеземаеднопророштвокоесеоднесувалонајпр-
вонаИзраел,авопосебнасмисланаМесија(видиИсаија41,8;Исаија
49,6иЛука2,32),игоприменуванановозаветнатацрква.Акоцрквата
јазанемарилаХристоватазаповедилигонамалиланејзинотозначење,
бијапромашилацелтанасвоетопостоење,инебиуспеаладаодгово-
ринасвојотпророчкипозиввосветот.
Во каква опасност може да се најде црквата, дури и локалната црк-
ва, ако стане толку насочена кон себеси и да заборави која е нејзи-
ната цел на прво место?
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ЧЕТВРТОК, 2 јули 2020

МОТИВИРАНИ ОД ЉУБОВТА

Овааседмицапосветивмевниманиенаизнаоѓањетоодговоринапра-
шањето:„Зоштодасведочиме?“Такаоткривмедека,додекајаделиме
верата,доживувамерадостодсоработкатасоБогавоНеговатамисија
заовојсвет.НашетосведочењезаНеговатаљубовимпружаналуѓето
поголемашансазаспасение,бидејќиимпомагапојаснодајасогледаат
Неговатаблагодативистина.

Воистовреме,сведочењетоеиеденодБожјитеметодизадуховен
раст.ПропуштањетодазборувамезаонаштоХристосгонаправилза
насидаимслужименадругите,гогушиавтентичниотдуховенживот.

СведочењетонѐдоведуваводопирсосрцетонаОнојкојкопнееда
сеспасицелоточовештво.ТоаеодговорнапослушностанаНеговата
заповед.Воденешнатапоукаќегииспитаменајважнитеодситепричи-
низасведочење.
Прочитајте ги следните стихови: 2. Коринќаните 5,14.15.18-20. Што 
го поттикнало Павле да помине низ сите тие искушенија, неволји и 
тешкотии поради евангелието? На кој начин истите причини мо-
жат и нас да нѐ поттикнат да му служиме на Христа?

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
АпостолПавлебилпоттикнатодљубовта.Имаработикоивиебиги

направилеодљубовипорадиништодруго.Созборовите„љубовтаХри-
стованèгони“,апостолотјаизразилвечнатавистина.Зборот„гони“зна-
чи„поттикнува,присилува,контролираиливисокомотивира“.Христо-
ватаљубовуправуваласоПавловитепостапкиигопоттикнуваладасве-
дочи.Храбарирешителен,тојзборувалзапланотнаспасениетопоце-
лиотМедитеранскиотсвет.

„Љубовта треба даживее во срцето.Побудите на вистинскиот
христијанинсенаоѓаатвокоренотнадлабокатаљубовконсвојотУчи-
тел.ОддлабочинатананеговатаљубовконХристаизвиранесебичниот
интересконнеговитебраќа“(ЕllenG.White,Тhе Аdventist Home, p.425).

КоганавистинаќејасфатимеогромнатажртваштоХристосјапри-
нелзанас,ниестанувамесовладаниодНеговатаљубовиприсиленина
другитедаимзборувамезаонаштоТојгонаправилзанас.
Оној кој создал сѐ што постои (галаксии, ѕвезди, чети од ангели, це-
лата вселена и други светови) е истиот Оној кој умрел на крстот за 
нас. Како таа вџашувачка вистина да не потикне во нас љубов кон 
Бога и желба да зборуваме за таа љубов?
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ПЕТОК, 3 јули 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглаватaподнаслов„Богимацелзасвојатацрква“,од
книгатаДелата на апостолитеодЕленаГ.Вајт,стр.9-16оригинал,и
извадокотоднејзинатакнигаКопнежот на вековите,од822до828стр.
одоригиналот.

Нановозаветнатацркваѝсезаканувалаопасностпогрешнодајасфа-
тицелтанасвоетопостоење.ЕленаВајтјаопишуватааопасност:„Про-
гонствата,накоибилаизложенацркватавоЕрусалим,воголемамераго
засилиледелотонаевангелието.Успеситештогопридружувалепропо-
ведањетонаевангелиетовотојградбилетолкуголеми,штопостоела
опасностученицитетукапремногудасезадржат,заборавајќигонало-
готнаСпасителотдаодатпоцелсвет.Губејќигоодвидфактотдекаси-
латанаотпоротпротивзлотонајдобросестекнуватокмувонапад,тие
мислеледеканивнанајважназадачаецркватавоЕрусалимдајаштитат
однападитенанејзинитенепријатели.Наместодагипоучуваатновоо-
братенитекакодаимгопроповедаатевангелиетонаониекоиуштенего
чуле,тиесенаоѓалевоопасностдатргнатпопатнакојситебибилеза-
доволнисоонаштоепостигнато“(Делата на апостолите,стр.105ориг.).

1. Обрнете внимание на претходниот цитат од книгата на Елена 
Вајт, а посебно на последната реченица. Зошто мораме, дури и 
денес да водиме сметка за истата потенцијална опасност? Со ог-
лед на мисионските предизвици кои се пред нас, зошто таквиот 
став бил страшно, па дури и трагично погрешен?

2. Зошто, според ваше мислење, сите Евангелија завршуваат со сли-
чен налог? Прочитајте Матеј 28,18-20, Марко 16,15.16, Лука 
24,46-49 и Јован 20,21. Што значело тоа за верниците во првиот 
век, и што би требало да значи тоа за нас денес?

3. Може ли сведочењето и службата понекогаш да се сфатат како за-
мена за вистинската духовност? Ако можат, на кој начин доаѓа 
до тоа и како ние да не паднеме во таа стапица?

4. Разговарајте во класата за својот одговор на прашањето од крајот 
на проучувањето за вторник – како влијаат сведочењето и служ-
бата на нашиот духовен раст. Што од она што сте го научиле мо-
же да им користи на другите? Кои грешки сами сте ги направи-
ле, а кои би можеле да им помогнат на другите да ги избегнат?

5. Размислувајте за восхитувачкиот факт дека Бог го сака секој од 
нас поединечно. Како да разбереме што значи тоа? Како таа, ве-
ројатно најважна вистина во вселената, би требало да влијае на 
нашиот начин на живот?

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 4 јули 2020
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4 - 10 јули 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 5,15-20; Марко 
16,1-11; Дела 4,1-20; 1. Јованово 1,1-3; Галатјаните 2,20; Дела 26,1-32.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто, ние не можеме да не зборуваме 
за она, што сме го виделе и чуле“ (Дела 4,20).

Личнотоискуствоиманеобичнамоќ.КогаХристоватаљубовќени
гозагреесрцетоикогаќесепроменимесоНеговатаблагодат,ниеима-
менештозначајнодакажемезаНего.ЕдноекогазборувамештоИсус
направилзанекојдруг,асосеманештодругоекогаможемедакажеме
штонаправилзанаслично.

Тешкоможедаседадеприговорзаличнотоискуство.Луѓетоможат
дасерасправаатзавашататеологија,завашетотолкувањенаодреден
текст,илидуриидаѝсепотсмеваатнарелигијатавоопшто.Нокогапо-
единецотможедакаже:„Поранонемавнадеж,носегајаимам“;„Ме
мачешечувствонавина,носегагонајдовсвојотмир“;„Мојотживот
немашесмисла,носегаимамсвојацел“–дуриискептицитегочувству-
ваатвлијаниетонасилатанаевангелието.

Иаконекоилуѓедоживуваатизненадно,драматичнообратувањека-
коПавленапатотзаДамаск,дообратувањеточестодоаѓатакашто
личностасѐповеќестанувасвеснаколкуИсусѝескапоцен,сѐподла-
бокојаделиНеговатачудеснаблагодатичувствувасѐпоголемаблаго-
дарностпорадиспасениетоштоТојбесплатногонуди.Христосради-
калногонасочуванашиотживот.Тоаесведоштвозакоесветоткопнее
икоеочајномуепотребно.

СВЕДОЧЕЊЕ ШТО ПРИДОБИВА 
– МОЌТА НА ЛИЧНОTO ИСКУСТВО
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НЕДЕЛА, 5 јули 2020

СВЕДОЧЕЊЕ НА ОНИЕ ОД КОИ ТОА НАЈМАЛКУ СЕ ОЧЕКУВАЛО

Прочитајте го текстот Марко 5,15-20. Што мислите, зошто Исус го 
испратил овој човек во Десеттоградието да им сведочи на своето 
семејство и пријателите, наместо да ја негува неговата новопронај-
дена вера држејќи го покрај себе?

_______________________________________________________________________________

ЗборотДесеттоградиепотекнуваоддвазбора:deka,штозначи„де-
сет“иpolis,штозначи„град“.ВообластаДекаполвопрвиотвексена-
оѓаледесетградовисместенидолжбреготнаГалилејскотоморе.Тие
градовибилезаемноповрзанисозаедничкијазикикултура.Овојоп-
седнатчовекимбилпознатнамногуминавотааобласт.Имзадавал
стравсосвоетонепредвидливоинасилнооднесување.Меѓутоа,Исус
вонеговиделчовеккојкопнеезанештоподобро,изатоаначудесенна-
чингоослободилоддемонитекоигомачеле.

КогажителитенаовиеградовислушналедекаИсусимдозволилна
демонитедагозапоседнатнивнотокрдоодсвињиидекасвињитесестр-
калалепострмнинатавморе,дошледавидатштосеслучува.Евангели-
етоспоредМаркозабележува:„ИкогадојдоаприИсусаиговидоабе-
сниот–вокогобешеЛегионот–какоседиоблечениумен,сеуплашија“
(Марко5,15).Човекотбилцелосноизлечен–физички,ментално,емотив-
ноидуховно.Суштинатанаевангелиетоевотоаналуѓетоскршениод
гревотдаимгообновицелокупниотживотзакаковштоИсусгисоздал.

Ималолипопогодналичносткојабидопреладосрцатаналуѓетово
тиедесетградовинаДекаполодовојпреобразенчовек,којможелдаго
споделисвоетоискуствосоцелиотрегион?ЕленаВајтдоброзабележа-
ла:„КакоХристовисведоцитребадагокажемеонаштогознаеме,она
штосамитесмеговиделе,штосмегочулеилипочувствувале.Акопо-
стојаносмегоследелеИсуса,ќеимаменештоодреденодакажемезаначи-
нотнакојнèводел.Можемедакажемекакосмегопровериленеговото
ветувањеисмеутврдиледекаевистинито.Можемедапосведочимеза
онаштогознаемезаХристоватамилост.ЗатаквосведоштвоГосподнè
повикува,сведоштвоодчијштонедостигсветотгине“(Копнежот на веко
вите,стр.340ориг.).Богчестокористинеобичнисведоци–луѓекоисе
променетисоНеговатаблагодат,задапоттикнатпроменавонашиотсвет.
Каква е вашата лична приказна, односно вашето искуство на обра-
тување? Што им зборувате на другите за тоа како сте ја прифатиле 
верата? Што имате да понудите некому кој не е обратен, а кој би мо-
жел да има корист од вашето искуство?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 јули 2020

ОБЈАВУВАЊЕ НА ВОСКРЕСНАТИОТ ХРИСТОС

БилонеделаранонаутрокогадветеМариибрзајќисеупатилекон
Христовиотгроб.НепланиралеништодабараатодНего.Штовоопшто
иможелдаимпружимртовчовек?ПоследенпаткогаГовиделе,телото
Мубилокрваво,избоденоискршено.Сценатасокрстотсеврежаладла-
боковонивниотум.Сегаедноставносакаледајаизвршатсвојатадолж-
ност.СодлабокатагачекорелеконгроботзадагобалсамираатНегово-
тотело.Обесхрабреностагифрлаласвоитемрачнисенкинаднивниот
живот.Иднинатаимизгледаланеизвеснаиимпружаламалкунадеж.

Меѓутоа,когастигналедогробот,сеисплашилекогагозатекнале
празен.Матејсоследнитезборовигиопишуванастанитевоврскасо
тоаутронавоскресението:„Тогашангелотпроговорииимреченаже-
ните:’Виенебојтесе!ЗаштознамдекаГобаратераспнатиотИсус. Го
нематука,заштовоскресна,какошторече!Дојдетеивидетегоместо-
токадештолежеше’“(Матеј28,5.6).

Женитесегагипреплавиларадост.Темнитеоблацинатагаисчезна-
лепредблeсoкотнатасветлинанаутротонавоскресението.Ноќтапро-
никнатасотагапоминала.Радостгиогреаланивнителицаижалопој-
китебилезаменетисославопојки.
Прочитајте го текстот Марко 16,1-11. Како Марија реагирала кога 
открила дека Исус станал од мртвите?

_______________________________________________________________________________

ОткакосесретналасовоскреснатиотХристос,Маријаистрчалада
имјавинасите.Добратавесттребадасесподелисодругите,итаане
можеладамолчи.Христосежив!Неговиотгробепразенисветотмора
тоадагодознае!Такаиние,коганасвојотживотенпатќесесретнеме
совоскреснатиотХристос,морамедапобрзаметоадагообјавиме,би-
дејќидобритевеститребадапродолжатдасесподелуваатпонатаму.

Ипростоеневеројатно,но–ипокрајситеониеприликивокоиим
зборувалдекатоаќесеслучи,декаќебидеубиенидекаќевоскресне–
ониекоиИсуспосебногиодбралодбиледаповеруваатнасведочењето
наМарија.„Атие,когачујадекаеживидекатааГовидела–непове-
руваа“(Марко16,11).Значи,аконисамитеИсусовиученицинепове-
рувалеистиотмомент,нетребанинасданѐзачудитоаштолуѓетоне
гиприфаќаатведнашнашитезборови.
Кога последен пат сте доживеале вашето сведочење да наиде на ос-
тар отпор? Како сте реагирале, и што сте научиле врз основа на тоа 
искуство?
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ВТОРНИК, 7 јули 2020

ПРОМЕНЕТИОТ ЖИВОТ ВНЕСУВА РАЗЛИКА

„Кога ја видоа Петровата и Јовановата смелост и забележија дека се 
некнижевни и неуки луѓе; се чудеа; ги препознаа дека беа со Исуса“ 
(Дела 4,13).
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Новозаветнатацркваималаексплозивенраст.Триилјадилуѓебиле
крстенинаДенотПедесетница(Дела2,41).Уштеилјадидругисепри-
дружилеконцркватанеколкуседмициподоцна(Дела4,4).Наскорои
властитезебележалештосеслучува.Тиеновозаветниверницибилесо
Христа.Нивниотживотбилпроменет.БилепреобразениодНеговата
благодатинеможеледамолчат.
Прочитајте Дела 4,1-20. Што се случило овде? Што се случило кога 
властите се обиделе да ги замолчат Петар и Јован? Каков бил нивни-
от одговор? _________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ТиеверницидоживеалеобновувањевоХристаимораледајаизне-
сатсвојатаприказна.Петар,рибаригаламџија,билпреобразенсоБожја-
таблагодат.ЈаковиЈован„синовитенагромот“,коитешкогоконтроли-
ралесвојоттемперамент,билепреобразениодБожјатаблагодат.Невер-
ниотТомаепреобразенсоБожјатаблагодат.Ситеученициичленовина
прватацркваималесопственаприказнаинеможеледамолчат.Обрне-
тевниманиенамоќнитезборовинаЕленаВајтвокнигатаПатот кон 
Христа:„ШтомнекојќедојдекајХриста,вонеговотосрцесераѓажел-
бадаимобјавинадругитекаковдрагоценпријателстекналвоИсуса;
спасоноснатаипосветувачкавистинанеможедаостанезатворенаво
неговотосрце“(стр.78оригинал).

Истотака,забележетештоизјавилеверскитеводачивотекстотДела
4,16.Мораледајапризнаатреалностананаправеноточудо,бидејќиис-
целениотчовекстоелтукапреднив.Асепак,несакаледагопроменат
својотстав.Но,ниПетариЈован,ипокрајотворенотопротивење,не
сакаледасеоткажатодсвоетосведоштво.
Како е поврзано познавањето на Христа со сведочењето за Христа? 
Зошто е толку многу важно личното познавање на Христа за да мо-
жеме да сведочиме за Него?



18

СРЕДА, 8 јули 2020

ДЕЛЕЊЕ НА НАШЕТО ИСКУСТВО

Во26.главанаДелатаапостолскигозатекнувамеапостолПавлека-
костоикакозатвореникпредцаротАгрипа.Обраќајќимуседиректно
нацарот,Павлегоизнесувасвоетоличноискуствоиотворенозборува
засвојотживот–несамозавреметокогагипрогонувалИсусовитеслед-
беници,тукуизапериодотпосвоетообратување,когастаналсведокна
Исусовитеделаиветувањазавоскреснувањетонамртвите(Дела26,8).

ДодекасенаоѓалнапатотзаДамаск,нашиотГосподмусејавилна
Павлесозборовите:„Ностаниизастанинасвоитенозе;заштозатоати
сејавив,задатеназначамзаслужителизасведоккакозаоваштого
виде,такаизаонавокоеќетисеобјавам“(Дела26,16).Делењетона
нашатаверасодругитесекогашединамичноискуство.Ниезборуваме
штоИсуснаправилзанасвоминатото,штоТојправивонашиотживот
денес,иштоќеостваризанасвоиднина.

Когагоизнесувамесвоетосведоштво,туканикогашнестанувазборза
нас.СекогашстанувазборзаНего.ТојеБогкојгипростуванашитегреш-
ки,гилечинашитеболести,нѐвенчавасомилостинигодаваонаштое
добро(Псалм103,3-5).Когасведочиме,ниеедноставногоизнесувамена-
шетоличнодоживувањенаНеговатавосхитувачкаблагодат.Тоаеискуство
нанашаталичнасредбасоБога,којеполнсочудеснаблагодат.
Прочитајте го текстот 1. Јованово 1,1-3 и споредете го со Галатјани-
те 2,20. Кои сличности ги воочувате? Во што е Јовановото искуство 
слично со искуството на Павле?
_______________________________________________________________________________

Иакоималеразличниживотниискуства,иЈованиПавледоживеале
личнасредбасоИсуса.Меѓутоа,тоанивноискуствонебилонештошто
сеслучиловоодреденмоментвоминатотоитукасезавршило.Тоаби-
лотрајно,секојдневноискуствонарадувањевоНеговатаљубовиодење
восветлинатанаНеговатавистина.

Далиобратувањетонекогашесамоработанаминатото?Разгледајте
јаследнатаизјаванаЕленаВајтвоврскасоониекоисметаатдеканив-
нотоискуствонаобратувањевоминатотоеединственоштоеважно:
„Штомеднашдозналенештозарелигијата,сечинелокакоповеќедане-
маатпотребаодсекојдневнообратување.Меѓутоа,секојоднасимапот-
ребаодсекојдневнообратување“(МаnuscriptReleases,vol.4,p.46).
Какви и да се вашите искуства од минатото, дури и ако се многу 
впе чатливи и драматични, зошто сепак е важно од ден на ден да одр-
жувате лична заедница со Господа – секојдневно да ја искусувате 
реалноста на Неговото постоење, Неговата добрина и сила? Изнесе-
те го својот одговор во класата.
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ЧЕТВРТОК, 9 јули 2020

МОЌТА НА ЛИЧНОТО ИСКУСТВО 

ПовторнодагопогледнемеПавлекојсенаоѓапредАгрипа.Апосто-
лотПавлестоипредтојчовек,последниотвонизатаеврејскицареви,
Макабејците,оддомотнаИрод.АгрипасепретставувалкакоЕвреин,
новосрцетобилРимјанин(видете:ТheSDАBibleCommentary,vol.6,
p.436.).Итакатојстоитука–остарениотапостол,измаченодсвоите
мисионерскипатувања,полнсолузниздобиенивоборбатамеѓудобро-
тоизлото,нососрцеполносоБожјаљубовинасмеанолицеодБожја-
тадобрина.Безогледнасѐштомусеслучуваловоживотот,наситепро-
гонстваитешкотииштогипребродил,сѐуштееподготвендаобјавува
колкуеБогдобар.

Оддругастрана,Агрипаециничен,скептичен,закоравенинависти-
нарамнодушенконкаковбиловистинскивредносенсистем.Наспроти
него,Петареполнсовера,посветеннавистината,непоколебливвоод-
бранатанаправедноста.Контрастотмеѓунивдвајцанеможелдабиде
поочигледен.Додекамусесуди,Павлебарадазборуваидобивадозво-
лаодАгрипазатоа.
Прочитајте Дела 26, 1-32. Како Павле му сведочел на Агрипа? Што 
можеме да научиме од неговите зборови? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Љубезностагиотворасрцата,додекагрубостагизатвора.Павлеов-
дееневеројатноблагонаклонетконАгрипа.Дуриигопрогласуваза
стручњакзасите„јудејскитеобичаиинивнитепрепирки“(Дела26,3).
Апотоасевпуштаворасправаоколусвоетообратување.
Прочитајте го искуството на Павле во обратувањето во текст од Де-
ла 26,12-18, а потоа внимателно разгледајте како тоа влијаело на 
Агрипа, што го наоѓаме во текстот Дела 26,26-28. Што мислите, зо-
што Агрипа реагирал на таков начин? Што во сведочењето на Пав-
ле оставило таков впечаток на него?
_______________________________________________________________________________

СведочењетонаПавлезатоакакоИсусгопроменилнеговиотживот
оставилосиленвпечатокнатојбезбоженцар.Ниедносведоштвонее
толкууспешнокакопроменетиотживот.Искуствотонавистинскотооб-
ратувањеиманеверојатновлијаниенадругите.Дуриибезбожнитеца-
ревистанувааттрогнатиодживототкојепреобратенодблагодатта.Иа-
конашетоискуствоможебиинеетолкудраматичнокакоПавловото,и
ниебитребалодаумееменадругитедаимзборувамезатоаштозначи
дасепознаваИсусидасебидеискупенодНеговатакрв.
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ПЕТОК, 10 јули 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаДелата на апостолите одЕленаВајтпрочитајтејагла-
ватасонаслов„Уштемалку,паќеменаговориш“,стр.433–438ориг.

СуштинатанахристијанскиотживотемеѓусебниотодноссоИсуса,
којетолкубогатипотполнштонеможемеаданезборувамезанего.
Колкуидаеважнадоктрината,таанеможедагозамениживототпре-
образенодблагодаттаиобновенодљубовта.ЕленаВајтнаедноставен
начинзборувазатоа:„Спасителотзнаелдеканикаковдоказ,колкуида
елогичен,немадагисмекнетврдитесрцанитудајапробиекоратана
себичностаисветовноста.Знаелдеканеговитеученициморададобијат
небеснозавештаниеидекаевангелиетоќеимавлијаниесамотогашако
гопроповедаатсосетосрцеисоуснизагреанисоживопознавањена
Онојкоје‘пат,вистинаиживот’“(Делата на апостолите,стр.31ори-
гинал).ВоКнигатаКопнежот на вековите,таајаизнесуваоваасилна
мисла:„Христоватапрекраснаљубовќегисмекнеиќегипотчиниср-
цата,додекасамосоповторувањенаучењетонеможеништодасепо-
стигне“(стр.826оригинал).

Имаитаквикоисметаатдекаизнесувањетоналичнотоискуствопод-
разбираубедувањенадругитедагиприфататвистинитекоитиегипро-
нашлевоБожјатаРеч.Иакоеважноправовременодасеизнесуваатвис-
тинитенаБожјатаРеч,нашетоличносведочењемногуповеќесеодне-
суванаслободатаодвината,намирот,милоста,проштавањето,силата,
надежтаирадостакоигипронаоѓамеводаротнавечниотживотшто
Исустолкуобилнонигонуди.

1. Што мислите, зошто нашето лично сведочење толку силно влијае 
на другите? Како искуствата на другите влијаеле на вас и на ва-
шето лично искуство?

2. Разговарајте во класата за својот одговор на последното прашање 
од отсекот за среда. Зошто секојдневното искуство со Господа е 
толку важно не само за нашето сведочење, туку и за нашата лич-
на вера?

3. Секако, моќното искуство може да биде многу убедливо. Зошто 
побожниот живот едновремено претставува и важен дел од наше-
то сведочење?

4. Изнесете го своето лично искуство во класата. Зборувајте за тоа 
што направил Исус за вас и што Тој ви значи денес. Што се про-
менило во вашиот живот благодарение на Исуса?
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САБОТА, 11 јули 2020
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САБОТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 8,22-26; Јо-
ван 4,3-34; Јован 1,40.41; Марко 12,28-34; Лука 23,39-43; Дела 8,26-38.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Па им рече: ‘Дојдете по Мене и Јас ќе 
ве направам рибари на луѓе’“ (Матеј 4,19).

Исусестручњаквопридобивањенадушите.Гледајќигоначинотна
којТојработелсолуѓето,ниеучимекакодагиводимедругитекон
спознаниетозаспасениетопрекуИсусаХриста.ПатувајќисоНегопо
преполнитеулицинаЕрусалим,попрашливитепатекинаЈудејаитрев-
нитеридовинаГалилеја,ниедознавамекакоТојнагладнитедушиим
гиоткривалпринципитенаНебеснотоцарство.

Исуснасекојадуша,биломажилижена,гледалкакотаквикоимо-
жатдасепридобијатзаНеговотоцарство.Наситегледалсоочитена
божественатасомилост.НаПетарнегледалкаконагрубибученрибар,
тукукаконамоќенпроповедникнаевангелието.ВоЈаковиЈованневи-
делгневливииизбувливибунтовџии,тукуодушевенизаговорницина
Неговатаблагодат.Забележалдлабоккопнежзаприфаќањеиискрена
љубоввосрцетонаМаријаМагдалена,женатаСамарјанкаиженатабол-
наодтечењенакрв.НаТоманегледалкакоциниченсомневач,тукука-
котаковкојпоставуваискренипрашања.Безогледнатоадалистану-
валозборзаЕвреинилизапаганец,замажилижена,заразбојникотна
крстот,римскиоткапетаниличовекотопседнатоддемони,Исусвонив
гопрепозналодБогададениотпотенцијалигледалнанивнизочитена
спасението.

ДА ГЛЕДАМЕ НА ЛУЃЕТО КАКО ШТО 
ИСУС ГЛЕДАЛ НА НИВ
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НЕДЕЛА,12 јули 2020

ВТОР ДОПИР

ИмасамоедночудовоцелатаБиблијакоештоИсусгоостварилво
двефази.ТоаеисцелувањетонаслепиотчовеквоВитезда.Тааприказ-
наѝдавабезвременскипоукинаденешнатахристијанскацрква.Тааго
илустрираБожјиотплансекојверникдагоупотребизадаможедадо-
веденекојдругкајИсуса.Писмотообјавува:

„ИдојдоавоВитсаида.ИМудоведоаеденслепиГомолеадагодо-
пре“(Марко8,22).Овдеимамедваклучнизбора–„доведоа“и„молеа“.
Слепиотчовекнедошолсам.Пријателитејавиделенеговатапотребаи
годовеле.Тојможебинемалдоволновреме,нотиегоимале.Верувале
декаИсусќегоизлечиовојчовекодслепилото.

ВоНовиотзаветсеспоменуваатприближно25различничуданаис-
целувањаштоИсусгинаправил.Воповеќеодполовинаслучаи,некој
роднинаилипријателдовелпоединецзаИсусдагоисцели.Многулуѓе
никогашнемададојдаткајИсусадоколкунегидоведенекојштоима
вера.Значи,нашатаулогаедастанеме„доведувачи“илуѓетодагиза-
познавамесоИсуса.

Другиотзбор,којвредидасеразгледавотекстотМарко8,22,езбо-
рот„молеа“којможедазначи„дамоли,преколнуваилипоттикнува“.
Тојподразбирапонежно,пољубезно,пообѕирнообраќањевоодносна
гласноибучнобарање.Пријателитенаовојчовекмусеобратилена
ИсусаљубезноверувајќидекаТојимаижелбаимоќдамупомогне.Тој
човекможебиневерувалдекаИсусможедагоисцели,нонеговите
пријателиверувале.ПонекогашморамедругитедагидоведемекајИсу-
санакрилатанасопственатавера.
Прочитајте Марко 8,22-26. Што мислите, зошто Исус го излечил овој 
човек во две фази. Кои поуки ги има за нас овој настан, како денеш-
ни Исусови сведоци?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Далиеможноиниеданегигледамелуѓетојасно?Далипонекогаш
повеќегледамекако„дрвокоеоди“вовиднанејаснисенки,наместока-
кокандидатитезаБожјотоцарство?Штомислите,зоштопонекогашне
гигледамелуѓетојасно?
Освен очигледната поука за тоа како Бог нѐ користи за да допреме до 
луѓето, што уште можеме да научиме од тoa сторија? Што може да нè 
научи, на пример, за тоа како и медицината и духовноста можат да 
имаат подеднакво учество во лечењето и служењето на изгубените?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 јули 2020

ПОУКА ЗА ПРИФАЌАЊЕТО

Покажувајќи,например,штозначидасегледанасекојпоединецод
новаперспектива,Исусгиучелсвоитеследбенициналуѓетодагледаат
соочитенанебото.Неговотовидувањеналуѓетобилососемапоинак-
во.Тојнегледалнанивтаквикаквиштосе,тукукаквибиможеледа
бидат.Воситесвоиконтактисолуѓето,коннивсеоднесувалсодосто-
инствоипочит.Честогиизненадувалученицитесоначинотнакојпоста-
пувалконлуѓето.ТоапосебносеоднесуванаНеговатасредбасожена-
таСамарјанка.

Воеднакнига,којасезанимавасобиблискаархеологија,сеизнесува
забелешказаодносотмеѓуЕвреитеиСамарјаните:„ЈазотмеѓуСамарјани-
теиЈудејцитепотекнуваодраниотпериод.Споредтекстот2.Царевите
17,Самарјанитебилепотомцинамесопотамскитенародикоиасирскиот
цар,попрогонствотоод722годинапредХриста,принудногинаселил
натериторијатанасеверенИзраел.ТиегоспоилеобожавањетонаЈахве
соидопоклоничкитеобичаи“(ТheАrcheologicalStudyBible;Zondervan
Publishing,2005,p.1727).Освентиеидолопоклоничкиобичаи,воспоста-
вилеиривалскосвештенствоиподигналеновхрамнагоратаГеризим.
СоогледнатаквитетеолошкиразликипомеѓунивиСамарјаните,уче-
ницитеморадабилезбунетикогаИсусгоизбралпатотдоГалилејакој
воделпрекуСамарија.ГиизненадилоитоаштоТојнедозволилдабиде
вовлеченворелигиознадебата,тукудиректносепозанимавалсопотре-
батанаженатаСамарјанказаприфаќање,љубовипроштавање.
Прочитајте го текстот Јован 4,3-34. Како Исус ѝ пристапил на же-
ната Самарјанка? Каква била реакцијата на жената на Христови-
от разговор со неа? Каква била реакцијата на ученикот на тоа ис-
куство, и како Исус им ги проширил видиците?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Поукатазаситевремиња,којаИсускопнеелдаимјапренесенасвои-
теученициноинасекојоднас,едноставногласи:„Ониештогоимаат
ХристовиотДух,ќегледаатнасителуѓесоочитенабожественотосо-
чувство“(ЕllenG.White,ТhеSignsoftheTimes,Јunе20,1892).
Кои се луѓето на кои, под влијание на сопственото општество и кул-
тура, сте склони да гледате со презир или со недоволна почит? Зош-
то морате да го промените својот став и како може да дојде до таа 
промена?
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ВТОРНИК, 14 јули 2020

ПОЧНЕТЕ ОД ТАМУ КАДЕ ШТО СЕ НАОЃАТЕ

Некојсоправорекол:„Единственотоместовоживототодкадешто
можедасетргне,етокмуонакадештосенаоѓате,бидејќинемаместо
одкоебиможелодасепочне“.Исусгонагласилтојпринципвотекстот
Дела1,8,кадевели:„ТукуќепримитесилакогаСветиотДухќеслезе
навасиќеМибидетесведоцикаковоЕрусалим,такаивоцелаЈудеја,
ивоСамарија,исèдокрајотназемјата.“

Исусоватапоракананеговитеученициепремногуедноставназада
можепогрешнодасеразбере:почнететамукадештосенаоѓате.Сведо-
чететукакадештоБогвепоставил.Наместодасонуватезанекоиподо-
бриприлики,почнетевосвоетоопкружување.Гледајтесобожествени
очинаможноститекоивисенајблиску!

Неморадабидетенајобразованаталичностнасветот,нитупакнај-
красноречивата,нитунајталентираната.Колкуидасекориснинекоиод
тиевашидаровикогаправилносекористат,накрајотединственовие
потребнаљубовтаконБогаиљубовтакондушите.Акостеподготвени
дасведочите,Богќевигоотворипатоттоаидагонаправите.
Прочитајте: Јован 1,40.41; 6,5-11; 12,20-26. Што ни кажуваат за тоа 
каков бил духовниот вид на Андреј и неговиот пристап на сведочење?
_______________________________________________________________________________

ИскуствотонаАдрејнизборувамногу.Тојпочналвосопственото
семејство.ЗаХристанајпрвомузборувалнасвојотбратПетар.Подоц-
навоспоставилсрдеченодноссоедномомче,коепотоанаИсусамуда-
ломатеријалзаеднооднеговитечуда.Освентоа,знаелштоточнода
прависоГрците.Наместодасерасправаоколутеологијата,јазабеле-
жалнивнатапотребаигизапозналсоИсуса.

Вештинатазауспешнопридобивањенадушитееумешностдасегра-
датпозитивниигрижливиодноси.Сететесенасвоитенајблискикоимо-
жебинегопознаваатИсуса.Далитиезабележуваатдекавовашиотжи-
вотпостоинекојкојесочувствителенигрижлив?Даливовасгледаатмир
ичувствозасмислатапокојакопнеат?Даливашиотживотедобрарекла-
мазаевангелието?НиестекнувамепријателизаБогатакаштозборуваме
заИсуса.Тиенајпрвостануваатхристијанскипријателиисотекотнавре-
мето,слушајќијанашатапораказабиблискатавистиназапоследното
време,тиеможебиќесерешатдастанатхристијаниадвентисти.
Зошто понекогаш е толку тешко да се водат членовите на своето семеј-
ство и роднините кај Христа? Дали сте имале успех во сведочењето за 
Исус кај кој било член од своето семејство или близок пријател? Из-
несете кое било начело кое би можело да биде од полза во класата.
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СРЕДА, 15 јули 2020

ИЗЛЕГУВАЊЕ НА КРАЈ СО ТЕШКИТЕ ЛУЃЕ

Исусбилстручњакзаизлегувањенакрајсотешкителуѓе.Исозбо-
ровитеисопостапките,Тојјаснопокажувалдекагиприфаќа.Сочувстви-
телнослушалштогимачи,импоставувалпрашањаипостепеноимги
откривалбожественитевистини.Гопрепознавалвнатрешниоткопнежи
најзакоравенитесрцаивиделпотенцијалдуриикајнајлошитегрешни-
ци.СпоредИсусовотосфаќање,никојнебилнадвороддосеготнаеван-
гелието.Тојнесомненоверувалдека„Никојнепадналтолкуниско,ни-
којнеетолкулошзаданеможеданајдеослободувањевоХриста“(Еле-
наВајт, Копнежот на вековите,стр.258ориг.).Исусгледалналуѓетосо
поинаквиочивоодноснаониесокоиниегледаменанив.Восекоечо-
вечкосуштествовиделодразнаславатанапрвобитнотоСоздавање.Ги
издигнувалнивнитемислизадасфататштоможатдастанат,имногуми-
нанавистинауспеаледасеиздигнатидагиисполнатНеговитеочеку-
вањавосвојотживот.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 4,18.19; Марко 12,28-34 и 
Лука 23,39-43. Каква сличност гледате во Христовото обраќање до 
Симон Петар и Андреј и до неимeнуваниот книжевник и разбојни-
кот на крстот? Внимателно проучете го пристапот што Христос го 
имал кон секој од нив. Што посебно би издвоиле тука?
_______________________________________________________________________________

Кадеидаодел,Исусгледалдуховниможности.Ивонајбезнадежни-
теоколности,ТојвиделпотенцијалникандидатизаБожјетоцарство.
Ниезатааспособностбирекле:Имал„осетзарастнацрквата“(воори-
гиналот„окозарастнацрквата;заб.прев.).„Осетзарастнацрквата“е
стекнатаспособностналуѓетодагледаатонакакакоштонатоагледал
Исус–каконаониекоиеможнодасепридобијатзаБожјотоцарство.
Истотака,постоии„слух(уши)зарастнацрквата“,штоимаврскасо
наслушувањетонанеискажанитепотребинаониекоинѐопкружуваат.
Тоаподразбиранаслушувањенажелбитенанивнотосрцезанештошто
непоседуваат,дуриикогатиенезборуваатотворенозатоа.

БарајтеодГосподадавенаправичувствителнизаслужбатанаСве-
тиотДухвоживототнадругите.МолетеседагодоживеететојБожји
„втордопир“,којќевигиотвориочитезадуховнитеприликивокоиТој
секојдневновеводизадајасподелуватесвојатаверасодругите.Барајте
одБогаококоегледа,осетливосрцекоеслушаиподготвеностдаим
зборуватенадругитезаХристакаковштогопознаватеисакате,и–ќе
сенајдетенанајвозбудливотопатувањевосвојотживот!Живототќеви
попримиеднапотполноновасмисла.Ќеиматечувствоназадоволство
ирадосткакваштоникогашпоранонестеискусиле.Самоониекоира-
ботатзадушитегопознаваатзадоволствотокоетоагодонесува.
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ЧЕТВРТОК, 16 јули 2020

ЗАБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ПРИЛИКИТЕ ШТО НИ ГИ ПРУЖА 
ПРОВИДЕНИЕТО

КнигатаДеланаапостолитееполнасоприказнизатоакакоучени-
цитегикористелеприликитезаширењетонаБожјетоцарствоштоим
гопружалопровидението.Одпочетокотдокрајотнакнигатачитаме
восхитувачкиизвештаизаранатацркваизанејзиниотраст,ипокрај
предизвицитесокоисесоочувалаоднадвориоднатре.

Во2.Коринќаните2,12.13,например,апостолотПавлегоизнесува
искуствотоштогоималвоТроада:„КогадојдоввоТроададагопропо-
ведамХристовотоЕвангелие,икогамисеотвориврататавоГоспода, 
немавмирвосвојотдух,заштонегонајдовсвојотбратТит,изатоаот-
какосепростиводнив,отидоввоМакедонија“.Богначудесенначинја
отворилврататазадаможеПавледагопроповедаевангелиетонаевроп-
скиотконтинент,атојзнаелдекаврататакојаБогденесјаотвора,утре
можедабидезатворена.Итака,бидејќигисогледалможностите, ја
зграпчилприликатаиведнашотпловилконМакедонија.

БогнаНовиотзаветеБогнаотворените–Богкојнипружаможности
дајаделименашатавера.ВоцелатакнигаДеланаапостолите,Богена
дело.Отворенисевратитенаградовите,провинциите,земјите,иштое
најважноначовечкитесрца.
Прочитајте Дела 8,26-38. Што ни зборуваат тие стихови за отворе-
носта на Филип за Божјето водство и за неговата подготвеност да 
ги искористи укажаните прилики?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

„АнгелотгоодвелФилипакајчовеккојјабаралсветлинатаикојбил
подготвендагопримиевангелието.Иденескаангелитеуправуваатсо
чекоритенаработницитекоимудозволуваатнаСветиотДухдагопос-
ветинивниотјазик,дагиисчистииоблагородинивнитесрца.Ангелот,
којмубилпратеннаФилипа,можелисамдагоизвршиоваделозаЕти-
опјанецот,нотоанееначиннакојработиБог.Неговпланелуѓетодасе
заложуваатзасвоитеближни“(Делата на апостолите,стр.109ориг.).

Акоимамеушидаслушнемеиочидавидиме,инасќенѐводатне-
видливитеангелизадаможемесовистинатазаЦарствотодадопреме
доониекоитрагаатповистината.
Забележете колку Светото писмо е битно во оваа приказна. Забеле-
жете, исто така, колку било важно во тој момент некој кој го познава 
Писмото да прифати да го толкува. Кои поуки тука се кријат за нас?
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ПЕТОК, 17 јули 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаДелата на апостолите одЕленВајт,прочитајтејаглава-
таподнаслов„ЕвангелиетовоСамарија“,стр.103–111оригинал.

Насекадеоколунаслуѓетотрагаатпоонаштоевечно.Какоштоне-
когашзабележалИсус:„ТогашимреченаСвоитеученици:‘Жетватана-
вистинаеголема,аработницималку’“(Матеј9,37).Проблемотнебил
вожетвата.Сосвоитебожественипомазаниочи,Исусвиделбогатаже-
тватамукадештоученицитегледалесамоспротивставување.Каквоби-
лоИсусовоторешениезатојпроблем?„МолетеГотогашГосподаротна
жетватадаиспратиработницивоСвојатажетва“(Матеј9,38).Решение-
тоедасемолимеинасБогданѐиспративожетва.

Зоштонебисемолелевака:„Господе,подготвен/подготвенасумда
меупотребишзаширењенаТвоетоцарство.Отворигимоитеочи,зада
можамдагисогледамприликитекоипровидениетомигипружасекој
ден.Научимедабидамосетлив/осетливазапотребитеналуѓетовомо-
етоопкружување.Помогнимидаизговарамзборовинанадежиохраб-
рување,дајаделамТвојатаљубовивистинасоониесокоидоаѓамво
допирсекојден?“Акосемолитетака,Богќенаправинештоизвонред-
нововашиотживот.

1. Ако сте работеле на тоа да доведете души кај Исуса, тогаш едно 
знаете – тоа не е секогаш лесно, зар не? Да, секако, Бог е тој што 
го преобратува срцето, но Тој во својата мудрост одлучил да нѐ 
употреби нас како дел од тој процес. Дури и работата за само ед-
на душа, бара време, напор, трпение и љубов родена одозгора. Кои 
одлуки треба да ги донесете кои ќе ви помогнат да се откажете од 
себеси за да бидете успешен сведок за Христа?

2. Кои се луѓето со кои доаѓате во допир, а кои не го познаваат Гос-
пода? Што сте направиле или правите, или би требало да прави-
те, за да им сведочите?

3. Сетете се на Савле од Тарс. Тој бил некој од кого најмалку се оче-
кувало да стане преобратен! А сепак, знаеме што му се случило. 
Што би требало тоа да ни каже за опасноста во која можеме да се 
најдеме, имено, дека премногу брзо им судиме на другите врз ос-
нова на тоа како ни изгледаат?

4. Имајќи ја на ум приказната за Савле, како да се однесуваме кон 
текстовите како што е Матеј 7,6; „Не давајте им го она што е све-
то на кучињата; ниту фрлајте ги своите бисери пред свињите, за 
да не ги изгазат со своите нозе, и да се завртат и да ве раскинат?“ 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 18 јули 2020
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18 - 24 јули 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 12,7-
9; Ефешаните 6,12; Евреите 7,25; Ефешаните 1,15-21, Даниел 10,10-
14, 1. Јованово 5,14-16.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И така, исповедајте си ги гревовите 
еден на друг и молете се еден за друг, за да оздравите! Делотворна-
та молитва на праведникот има голема сила“ (Јаков 5,16).

Членовитенановозаветнатацрквачувствувалепотребазамолитва.
„Акогасепомолија,сестресеместотокадештобеасобрани.Иси-

тесеисполнијасоСветиотДухисмелогопроповедааБожјотоСлово“
(Дела4,31).Забележете,ученицитенајпрвосемолеле.Потоабилеис-
полнетисоСветиотДух,апотоајаизнесувалеБожјатаРечрешително
исодоверба.

Постоеладиректнаврскамеѓунивнитемолитви,исполнетостасо
СветиотДухимоќнотообјавувањенаБожјатаРеч.„Учениците...неба-
ралеблагословсамозасебе.Гипритискалтоваротзаспасувањенаду-
шите.Знаеледекаевангелиетотребадамусеоднесенасветотисемо-
лелезасилаташтоимјаветилХристос“(ЕленaГ.Вајт,Делата на апос-
толите,стр.37оригинал).

КогагобарамеБогаипосредувамезадругите,Богдејствуванана-
шетосрцезаданѐпривлечепоблискудосебе,инидавабожествена
мудростзададопремедодругитезаНеговотоцарство(Јаков1,5).Тој
моќнодејствуваивоживототнадругителуѓезадагипривлечеконсе-
бе,итоананачиникоиниенеможемедагивидиме,нитупаквопотпол-
ностдагиразбереме(1.Јованово5,14-17).

СИЛАТА НА МОЛИТВАТА – 
ПОСРЕДУВАЊЕ ЗА ДРУГИТЕ
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НЕДЕЛА, 19 јули 2020

КОСМИЧКАТА БОРБА

Споредете ги текстовите од Откровение 12,7-9, Ефешаните 6,12 и 2. 
Коринќаните 10,4. На кој начин овие текстови влијаат на нашето 
разбирање на посредничката молитва?
_______________________________________________________________________________

Библијатајаподигазавесатамеѓувидливиотиневидливиотсвет.
Постоиборбамеѓудобротоизлото,меѓусилатанаправедностаисила-
танатемнината,меѓуХристаисатаната.Вотојкосмичкисудир,Богја
почитувачовековатаслобода.Тојникогашнеманипулирасонашатаво-
лја,нитупаквршинасилствонадсовеста.ТојгоиспраќаСветиотДух
дагиубедимажитеиженитевобожественатавистина(Јован16,7.8).
Небеснитеангеливлегуваатвотаабитказадавршатвлијаниеналуѓе-
токоеќесеодразинавечноста(Евреите1,14).Освентоа,Богсодејству-
вањетонапровидениетовлијаенанастанитевоживототначовекот,кои
гиводатконНего.

НоонаштоБогнемадагонаправи,тоаедавршинасилствонадсо-
веста.НасилствотоевоспротивностсозаконитенаБожјетоцарство.
Принудатаетуѓазаначелотонаљубовта,начелокоепретставуваосно-
ванаНеговотовладеење.Затоамолитватаетолкузначајна.ИакоБог
прависѐштоевоНеговатамоќзададопредолуѓетоипредниедасе
помолиме,нашитемолитвијаослободуваатБожјатаголемасила.Тојја
почитуванашатаслободнаволјакогасемолимезадругитеи,восветли-
натанасудиротмеѓудобротоизлото,можеданаправиповеќекогасе
молимеотколкукоганесемолиме.

Внимателноразгледајтејаследнатаизјава:„СпоредБожјиотплан,
какоодговорнанашатамолитвасовера,Богќенигодадеонаштоне
бинигодалкогазатоанебигомолеле“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, 
стр.525оригинал).Воголемиотконфликтмеѓудобротоизлото,молит-
ватаможемногунештадапромени.Когасемолимезалуѓетокоинего
познаваатХриста,тоагиотвораканалитепрекукоибожествениотбла-
гословвлијаенанивниотживот.Богјапочитуванашатаодлукадасе
молимезанивидејствувасоуштепоголемасилавонивнаполза.

Сепак,когасезанимавамесопрашањетозапосредничкатамолитва,
битребалопонизнодапризнаемедеканегоразбирамевопотполностна-
чинотнакојБогдејствува.Тоасепакнебитребалоданѐспречидаужи-
вамевоблагословитекоимолитватанигипружаинаминадругителуѓе.
Што мислите, зошто Бог дејствува со повеќе сила кога се молиме от-
колку кога ја занемаруваме молитвата? Дури и ако не разбираме во 
потполност како сето ова дејствува, зошто библискиот совет да се мо-
лиме за другите би требало просто да нѐ натера тоа и да го правиме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 20 јули 2020

ИСУС – МОЌЕН ПОСРЕДНИК

Прочитајте ги следните текстови: Лука 3,21; Лука 5,16 и Лука 9,18. 
Што ни зборуваат овие текстови за односот меѓу Исусовиот молит-
вен живот и Неговата успешност во службата?

_______________________________________________________________________________

Исусовиотживотбилживотнапостојанозаедништвосонеговиот
Отец.Вомоментотнасвоетокрштавање,когајазапочналнеговатаме-
сијанскаслужба,Тојсемолелзабожественасилазадаможедајаос-
тваринамератананебото.СветиотДухгооспособилдајаизвршиво-
лјатанасвојотОтецидајаостваризадачаташтобилапредНего.Без
разликадалихранелпетилјадилуѓе,лечеллепрозниилиспасувалоп-
седнати,Исусувидувалдека,воборбатапомеѓудобротоизлото,молит-
ватапретставувамоќнооружјезаодбивањенанападитенасилатана
темнината.Молитватаеначинштонеботогоодредилозаздружување
нанашатабеспомошностислабостсоБожјатанеограниченасила.Тоа
еначиндасеиздигнемеконБога,којединственоможедагидопреср-
цатанаониезакоисемолиме.
Прочитајте ги текстовите Лука 22,31-34 и Евреите 7,25. Какво вету-
вање му дал Исус на Петар за да го подготви за искушенијата со кои 
ќе се соочи во блиска иднина? Какво ветување Тој ни дава на секој 
од нас кога се соочуваме со искушенија?

_______________________________________________________________________________

Ониекоисеуспешнивопридобивањетонадушисемажииженина
молитвата.ИсуссемолелзаПетарпоиме.Гоуверувалдекавомигот
когананегоќенавалинајголемоискушение,ќесемолизанего.Сата-
натамошнедоброгоразбралпотенцијалотнаПетарзаширењенаБожје-
тоцарство.Затоапланиралданаправисѐштоевонеговатамоќзадаго
уништипознатотопозитивновлијаниенаПетарвохристијанскатацрква.
Но,воситеискушенијанаПетар,Исуссемолелзанегоимолитвитена
Учителотбилеуслишени.КолкуепрекрасносознаниетодекаСпасите-
лотнаистначинсемолиизанас.ТојнѐповикувадаМусепридружи-
мевопосредничкитемолитвиилуѓетодагииздигнувамепредНегови-
оттронспомнувајќигипоиме.

Нашатаистрајноствомолитватапокажувадекасмесвеснизанаша-
тапотполназависностодБогавонамератададопремедоличностаза
којасемолиме.
За кого се молите во овој момент? Зошто е толку важно никогаш да 
не се откажете, колку и да ни изгледа ситуацијата тешка?
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ВТОРНИК, 21 јули 2020

ПОСРЕДНИЧКИТЕ МОЛИТВИ НА ПАВЛЕ

ПосредничкатамолитваевтемеленанаБиблијата.Вотекотнацелата
својаслужба,Павлесемолелзановитеобратеницивоцрквитештогиос-
новалнасвоитеевангелскипатувања.Тојверувалдека,благодарениена
неговитемолитви,ќесеслучинештоштоинакунебисеслучилокогане
бисемолел.Иакофизичкибилодвоенодониекоигисакал,сфатилдека
тиеможатдабидатсоединетивосрцетокогасемолатеднизадруги.
Прочитајте го текстот Ефешаните 1,15-21. На линиите во продолже-
ние наведете ги различните барања коишто Павле му ги упатил на 
Бога во врска со Ефешаните. Што тој конкретно барал од Бога за нив?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

МолитватанаПавлезаверницитевоЕфесевредназанашетовни-
мание.ТојсемолелБогдаимдадемудростидуховнапроникливост,да
горасветлинивниотумсобожественатавистинаидаимвлеенадежво
вечниотживот.Истотакасемолелитиедагодоживеатмоќнотодејству-
вањенаБожјатасилавосвојотживот.ТојБогетолкусилен,толкумоќен,
гоподигналИсусаодмртвите,штопретставуватемелнанивнатанадеж
вовечниотживотсоНего.Павлезаклучувавосвојатамолитвасопотсе-
тувањена„богатствотонаславатаоднаследствотоНегово“.Христија-
нитевоЕфессигурнобилемошнеохрабреништознаеледеканесамо
штоПавлесемолизанивтукуизаштосемолитој.
Прочитајте Филипјаните 1,3-11 и забележете го тонот на Павлова-
та молитва. Да сте биле член на црквата во Филиба и да сте прими-
ле такво писмо од Павле, во кое тој вели дека не само што се моли 
за вас туку ја открива и содржината на својата молитва, како би се 
чувствувале и зошто? Кои ветувања се наоѓаат во зборовите на таа 
молитва? Во исто време, кои совети се исто така дадени тука?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ТоасенекоиодзборовитенаБиблијатакоинајмногуиздигнуваати
охрабруваат–полнисоветувања,какоиповикотдасеисполнимесољу-
бов,знаењеипроникливосткојапроизлегуваодпознавањетонаИсус,
задаможемедабидемесѐонаштоБогсакалдабидемевоНего.
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СРЕДА, 22 јули 2020

НЕВИДЛИВИТЕ СИЛИ НА ДЕЛО

Посредничкатамолитваемоќнооружјевосудиротмеѓудобротоизло-
токоениегонарекуваме„големаборба“.Еднооднајјаснитеоткровениja
натааборбагонаоѓамево10.главаодКнигатанапророкотДаниел.

ЌесесетитедекапророкотЕремијапредвиделдекаЕвреитеќепо-
минатседумдесетгодинивовавилонскоропство.Предкрајотнаживо-
тотнаДаниел,тојпророчкипериодсеближелконкрајот.Меѓутоа,Да-
ниелбилзагрижен,бидејќивиделмалкудоказидеказборовитенаЕре-
мијасеисполнуваат.Неговиотнародсѐуштенебилослободен.

ВавилонгоосвоилеМедитеиПерсијците,ноЕвреитеипонатаму
билеворопство.Даниелпостелисемолелтриседмици.Сесрднопо-
средувалзасвојотнарод.Апотоа,накрајотодтретатаседмица,едно
блескавоангелскосуштествоќесепојавипреднего.
Прочитајте Даниел 10,10-14. Кога Даниеловата молитва била усли-
шена и што привремено го забавило нејзиното исполнување?
_______________________________________________________________________________

Тоаефасцинантентекст.Задаможемевопотполностдагоразбере-
ме,ајдедагипрепознаеменекоиодличностите.Којекнезотнаперси-
скотоцарство?СигурнонеКир.ТојбилцарнаПерсија.Изразот„кнезот
наперсискотоцарство“најверојатносеоднесуванасатаната.Исусисто
такагонарекувал„кнез“или„владетел“наовојсвет(Јован12,31;14,30).
Павлегопрогласилза„кнезнавоздушнитесили“(Ефешаните2,2).Ако
персискиоткнезгопретставувасатаната,којетогашМихаил?Изразот
„Михаил“секористипетпативоБиблијата(Откровение12,7;Јуда9;
Даниел10,13.21иДаниел12,1).Внимателнотопроучувањениоткрива
дека„Михаил“(штозначи„којекакоБог“),всушностеуштеедноиме
заИсус,сокоеТојсеопишувакакоЗаповедникнаситеангеливоди-
ректенконфликтсосатаната.Христосевечниот,прапостоечкиот,се-
моќниотБожјиСин.ЕднаодНеговитеулогикакоЗаповедникнасите
ангелиедагопоразииконечнодагоуништисатаната.

ДесеттатаглаваодКнигатанапророкотДаниелјаповлекувазавеса-
танастранаијаоткриватааборбамеѓудобротоизлото.КогаДаниел
семолел,Михаил,семоќниотИсус,сеспуштилоднеботозадајаодбие
силатанатемнината.Иакониетоанегогледаме,Исусистотакаработи
науслишувањетонанашитепосредничкимолитви.ТојемоќенСпаси-
тел.Ниеднаоднашитемолитвинепоминуванезабележано.
Како ја согледувате реалноста на големата борба која се одвива во 
вашиот личен живот? Што ви зборува реалноста на таа борба за тоа 
какви одлуки би требало да донесувате? 
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ЧЕТВРТОК, 23 јули 2020

СРЖТА НА МОЛИТВАТА

ВоцелатаБиблијата,сеставаакцентнаодреденостаиконкретноста
вомолитвата.Молитватанеенекојанејаснажелбанадушата.Таапред
Богаизнесувасосемапосебнииодреденибарања.Исуссемолелпосеб-
нозасвоитеученици.АпостолПавлесемолелпосебнозахристијани-
тевоЕфес,ФилипииКолос.Семолелизасвоитемладисоработници
какоштобилеТимотеј,ТитиЈованМарко.
Прочитајте ги текстовите во 1. Самоилова 12, 22-24 и Јов 16,21. Што 
е заедничко во овие два текста? Што ни кажуваат тие за посреднич-
ката молитва?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

СамоилиЈовјанагласуваатпотребатазасериозно,сесрдноиодреде-
нопосредување.Самоиловитезборовисемошнесилни.Тојрешително
изјавува:„АнекабидедалекуодменезадаМузгрешамнаГоспода,пре-
кратувајќидамоламзавасидавеупатувамнадобаричесенпат“(1.Са-
моилова12,23).АвозборовитенаЈовкакоречисидагослушамеодекот
наСамоиловатамолитва:„О,коганекојбиможелдасезастапизачовека
предБога“(ЗаЈов16,21,превододанглиски).Споредтоа,нашатаработа
едасемолимезамажитеиженитекоинегопознаваатХриста.
Прочитајте го текстот 1. Јованово 5,14-16. Што се случува кога по-
средуваме за другите?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Когасемолимезадругите,ниестанувамеканалинаБожјитеблаго-
слови.Богпрекунасјаизлевананиврекатанаводатанаживототшто
извираоднебесниотпрестол.Целатасатанскавојскатреперипредзву-
котнасесрднатапосредничкамолитва.ЕленаВајтјаопишувасилатана
молитватасоовиезначајнизборови:„Сатанатанеможедаподнесение
дамусеобраќаменанеговиотмоќенпротивник,бидејќистравуваитре-
перипредНеговатасилаивеличество.Целатасатанскавојскатрепери
предзвукотнаогненатамолитва“(ТеstimoniesfortheChurch,vol.1,p.
346).МолитватанѐповрзувасоИзворотнабожественатасилавобор-
батазадушитенаизгубенитемажиижени.
Прочитајте ги стиховите Матеј 18,18.19. Во каква врска е тој текст 
со посредничката молитва и како тој нѐ охрабрува да се молиме со 
другите за спасение на оние кои не го познаваат Господа?
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ПЕТОК, 24 јули 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаПатот на ХристаодЕленаВајтпрочитајтејаглавата
поднаслов„Предимстводасемолиме“,стр.93-104оригинал.Акосте
воможностпрочитајтегоиследното:ТеstimoniesfortheChurch,vol.7,
„WоrkforChurchMembers“,pp.19-24(„Работазачленовитенацрква-
та“,Сведоштвазацрквата,книга7,стр.19-24оригинал).

Когасемолимезадругите,Богнашатаверностипотпирањетонане-
говатасилајанаградувасотоагиангажираситересурсинанеботозада
гопреобразиживототналуѓето.Коганашитемолитвиќесеиздигнатдо
Неговиотпрестол,ангелскитесуштества,наНеговазаповед,веднашста-
пуваатвоакција.„Ангелитекоислужат,чекаатоколупрестолотзавед-
нашдајаследатзаповедтанаИсусаХристадаодговоратнасекојамолит-
ваупатенасоревносна,живавера“(ЕllenG.White,Selected Messages, 
book2,p.377).Имамесигурноуверувањедеканиеднамолитванееизгу-
бена,ниеднанеезаборавенаодБога.Тиесе„складиште“нанебото,за
дабидатуслишенивовремеинаместозакоеТојсметадекаенајдобро.
„Молитватаупатенасовераникогашнееизгубена.Сепак,тврдењетоде-
кананеасекогашивосекојаподробностќебидеодговореноонакакако
штоочекуваме,еобичнадрскост“(ЕllenG.White,Теstimonies for the 
Church,vol.1,p.231).Каквоохрабрувањенидаватоаштосемолимеза
своитесопружници,засвоитесиновииќерки,роднини,пријателиико-
легикоинегопознаваатХриста.Ниеднаискренамолитваникогашнее
изгубена.Можебинемасекогашдавидименепосредниодговоривожи-
вототнаониезакоисемолиме,ноБогдејствувананивнотосрценана-
чинкојќегоразберемедуривовечноста.

1. Прочитајте ги следниве текстови: Филипјаните 1,19; Колошаните 
4,2.3 и 2. Солуњаните 3,1.2. Какво охрабрување доживеал Павле 
благодарение на молитвите на Филипјаните? Од која причина ба-
рал од Колошаните и Солуњаните да се молат за него? Каква по-
врзаност постои меѓу тие посреднички молитви и придобивањето 
на душите?

2. Размислувајте за реалноста на големата борба и за тоа дека таа прет-
ставува голем наратив што постои во задината на светот во кој жи-
вееме. Како сознанието за таа борба ви помага да ја увидите важ-
носта на молитвата? Да, Исус ја добил војната, и ние знаеме дека 
Неговата страна на крајот ќе победи. Но, зошто е толку важно во 
меѓувреме да се молиме и да вложуваме сесрдни напори за да му 
останеме верни Нему и да работиме на спасението на другите?

3. Кои пречки постојат за поуспешно посредување во молитвата? Ка-
ков изговор користите (ако тоа го правите) за да избегнете повеќе 
да се молите за оние на кои тоа им е потребно?



35

САБОТА, 25 јули 2020
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САБОТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 15,26.27; Де-
ла 2,41.42; Дела 8,4; Евреите 4,12; Дела 17,33.34; Дела 18,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А кога се помолија, се стресе местото 
каде што беа собрани. И сите се исполнија со Светиот Дух и смело 
го проповедаа Божјото Слово“ (Дела 4,31).

КогаИсусимналожилнаранитеверници:„Иимрече:„Одетепоце-
лиотсветипроповедајтегоевангелиетонасекоесоздание“–тоасигур-
ноимсечинелокаконевозможнамисија(Марко16,15).Каковоопшто
можеледаодговаратнатолкуогроменпредизвик?Гиималотолкумал-
кунаброј.Нивнитеможностибилеограничени.Тиесамибилегрупа
главнонеобразовани,обичниверници.Но,ималенеобиченБог,којги
оспособилзанивнатанесекојдневнамисија.

Исусрекол:„ТукуќепримитесилакогаСветиотДухќеслезенавас
иќеМибидетесведоцикаковоЕрусалим,такаивоцелаЈудеја,иво
Самарија,исèдокрајотназемјата“(Дела1,8).СпуштањетонаСвети-
отДухгиоспособилученицитедајаобјавуваатпоракатазакрстотсо
силакојагоменувалаживотот,паицелиотсвет.СветиотДухгонапра-
вилнивнотосведочењеделотворно.Засамонеколкудецении,еванге-
лиетоизвршиловлијаниенацелиотсвет.ВоДела на апостолитесеве-
лидекатиераниверници„гопревртеанаопакуцелиотсвет“(Дела17,6).
АпостолПавледодавадекаевангелиетобилопроповедано„нацелото
созданиеподнебото“(Колошаните1,23).

Вопоукатазаовааседмица,воцентаротнанашетовниманиеќеби-
деулогатанаСветиотДух,којмудавасилананашетосведочењезаХри-
ста.

СВЕДОЧЕЊЕ ВО СИЛАТА НА ДУХОТ
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НЕДЕЛА, 26 јули 2020

ИСУС И ВЕТУВАЊЕТО НА СВЕТИОТ ДУХ

СоветувањетонаСветиотДухИсусгисмирувалученицитекоибиле
загриженизатоаштоТојсеподготвувалдагинапуштиидаодинанебо-
то.„Сепак,Јасвијакажувамвистината:подоброезавас,Јасдасиоти-
дам;заштоаконесиотидам,Утешителотнемададојдепривас;акопак
заминам,ќевиГоиспратам“(Јован16,7).Грчкиотзборза„утешител–по
мошник“епараклетос.Овојзборсеоднесувана„личносткојастоизад
некого“соцелдапомогне.ЕднаодглавнитеулогинаСветиотДухеда
бидесосекојверник,дамудавасилаидаговодивонеговотосведочење.
Споредтоа,когасведочимезаИсуса,ниенесмесами.СветиотДухе
покрајнасзаданѐводикајониекоисесоискреносрце.Тојгиподготву-
ванивнитесрцапредниедасесретнемесонив.Духотуправувасонаши-
тезборови,донесуваосведочувањевоумотнатрагачотимудавасилада
одговоринаНеговитепоттици.
Прочитајте ги стиховите Јован 15,26.27 и Јован 16,8. Што ни кажу-
ваат тие за улогата на Светиот Дух во сведочењето?

_______________________________________________________________________________

СветиотДухсведочизаИсуса.Неговатакрајнацелештоповеќелуѓе
дадонесекајИсуса.НеговатамисијаедагопрославуваИсуса.Вотаа
улога,Тојгоосведочувасекојверникдеканеговадолжностедазбору-
вазасвојатавера.Тојгиотворанашитеочизадагисогледамеможност-
итекајлуѓетоодсвоетоопкружување,идаделувазадсценатазадамо-
жедасоздадеусловизаевангелскатапоракаданаиденадобарприем.

ЕвангелиетоспоредЈованјаснонигопредочуватоа:„Акогаќедој-
деТој,ќегоуверисветотзагревизаправдаизасуд“(Јован16,8).Со
другизборови,Тојделуванасрцатазадаизградисвестзасѐпоголема-
таотуѓеностодБогаипотребатазапокајание.Тојистотакаќегоукори
светот„заправда“.СветиотДухнесамоштогооткривагревоттукуи
нѐупатуванаправедност.ТојјаоткриваспротивностамеѓуИсусовата
праведностинашатаизвалканост.Меѓутоа,улогатанаСветиотДухне
есамодаистакнеколкуниесмелоши,тукуидаоткриеколкуИсусе
добар,благ,сочувствителениполнсољубов,апотоаданѐобликува
споредНеговиотлик.

СведочењетоеедноставносоработкасоСветиотДухвопрославу-
вањетонаИсуса.ВосилатанаСветиотДух,иподНегововодство,ние
сведочимезавеличествениотХристосштогопреобразилнашиотживот.
Зошто во нашата желба да работиме за душите мораме секогаш да 
имаме на ум дека сами не сме во состојба никого да преобратиме и 
дека тоа може да го стори само Светиот Дух?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 јули 2020

ЦРКВА ПОЛНА СО СИЛА

КнигатаДела на апостолитесоправојанарекуваат„ДеланаСвети-
отДух“.Тоаевозбудливаавантуристичкаприказназасведочењето,за
објавувањетонаевангелиетоирастотнацрквата.Дела на апостолите
сеизвештајпосветеннаверницитеполнисоСветиДух,коиизвршиле
големовлијаниенасветотвоХристовоиме.Тиевопотполностсепотпи-
раленаСветиотДухзадаостваратчудеснирезултати.Нивниотпример
нипокажуваштоможедапостигнеСветиотДухпрекумажитеижени-
текоивопотполностќемусепосветат.
Прочитајте ги следните текстови: Дела 2,41.42; 4,4.31; 5,14.42; 6,7; 
16,5. Што остава кај вас најсилен впечаток, кога станува збор за овие 
текстови? Која порака Лука, авторот на книгата Дела на апостоли-
те, сака да ја пренесе известувајќи за наглиот раст на црквата? 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

НамератанаЛукаприпишувањетонакнигата Дела на апостолите 
биланасекојчитателдамујадоловислужбатанаСветиотДухворана-
тацрква.

Истотака,забележетедекатојнесепритеснувадакористибројкиза
дагомеридејствувањетонаДухотвопрвиотвек.Тојвсушностгиброи
крштавањата.ВотекстотДела2,41,Лукагонагласувафактотдека3000
луѓебилекрстенивоеденединственден.ВотекстотДела4,4тојзбо-
руваза5000мажикоибилекрстени.ВотекстотДела5,14големомно-
штводоаѓакајГосподаисекрштава.

Пасепак,икогасеработелозапоединци,какоштобилеЛидија,стра-
жаротвоФилипи,робинкатаопседнатаодзлидуховиилиетиопискиот
евнух,ЛуказабележуваивнимателнобележикакоСветиотДухдејству-
валнасрцетонасекојоднивпоединечно.Затоа,важноедасезабеле-
жиовдедеказадсекојаодтиеголемибројкисенаоѓаатчовечкисуш-
тества,поединци,асекојоднивеБожједетезакоеИсусХристосум-
рел.Да,ниесакамеголемиброеви,нонакрајотнакраиштата,сведо-
чењеточестопатиепотфат„еденнаеден“.

Задасеолеснибрзиотрастнановозаветнатацрква,основанибиле
новицркви.Еднаодпричинитешторанатацркватолкубрзорастелаби-
латаадекатаапостојаносеобновуваласоосновањенановицркви.Кол-
куважнапораказанасденес!
Главната цел на новозаветната црква била мисијата. А како ние да 
обезбедиме, во сѐ што работиме во својата локална црква, мисијата 
секогаш да биде во центарот на вниманието?
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ВТОРНИК, 28 јули 2020

СВЕТИОТ ДУХ И СВЕДОЧЕЊЕТО

ВоцелатакнигаДела на апостолите,СветиотДухемоќнопрису-
тен.Тојимслужелнаверните,ноипрекуверните,коитиесведочелеза
својотГосподнамногуразличниначини.Тојимдавалсиладасесоочат
соискушенијатаипредизвицитевоеднанепријателскакултура.Тојги
воделкајлуѓетокоисоискреносрцетрагалеповистината.Гиподгот-
вувалсрцатаналуѓетовонекоиместауштепреддастигнелеверните
донив.Имјаотворалврататанаможностикаквиштоникогашинесо-
нувале,иимдавалсилананивнитезборовиипостапки.
Прочитајте ги следните текстови: Дела 7,55; 8,29; 11,15; 15,28.29 и 
Дела 16,6-10. Како Светиот Дух им служел на учениците кои сведо-
челе во секој од настаните наведени во тие библиски стихови? Со 
други зборови, што сѐ правел Светиот Дух во тие ситуации?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

РазновиднатаслужбанаСветиотДухвопрвиотвекбиланавистина
извонредна.Искустватанаведенивопретходнитестиховисесамомал
примернаНеговотодејствување.ТојмудалсиланаСтефандасведочи
засвојотГосподпреднемилосрднататолпакојагокаменуваладосмрт.
НачудесенначингоодвелФилипадоеденвлијателенЕтиопјанецкој
трагалповистината,задагоподготвиафриканскиотконтинентзаеван-
гелието.МупружилнаПетарзнаккакопотврдадекаиверницитеодпа-
ганствотоистотакагопримиледаротнаСветиотДух.Јаобединилцрк-
ватавомоментоткогалесноможеладасеподелипопрашањетооколу
обрежувањето,инаправилцелиотевропскиконтинентдасеотвориза
проповедањенаевангелиетопрекуапостолПавле.

СветиотДухбилактивенвоновозаветнатацрква,аактивенеиво
живототнацркватаденес.Тојкопнееданѐоспособи,данѐзајакне,по-
учи,води,обединиииспративонајважнатамисијанасветот–мисија
којагиупатувамажитеиженитенаИсусаиНеговатавистина.Мораме
даимаменаумдекаТојиденессѐуштееактивенинадело,истокако
штобиливовреметонаапостолитеиранатацрква.
Што можеме да правиме од ден во ден за да станеме поотворени и 
поподложни за дејствувањето на силата на Светиот Дух во нашиот 
живот? Кои одлуки што ги донесуваме му овозможуваат Нему да ра-
боти во нас и преку нас?
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СРЕДА, 29 јули 2020

СВЕТИОТ ДУХ, РЕЧТА И СВЕДОЧЕЊЕТО

БожјатаРечпретставувалаглавенпулсвопогледнасведочењетона
новозаветнатацрква.ПетроватапроповеднаденотПедесетницавого-
лемамерацрпеладоказиодСтариотзаветвоприлогнатоадекаХрис-
тосеМесија.СведочењетонаСтефанпредсмртта,меѓуостанатото,би-
лоосвртнастарозаветнатаисторијанаИзраел.Петарсеповикална„Сло-
вотошто(Бог)имгоиспратинаИзраелевитесинови“(Дела10,36),па
дуритогашзборувалсоКорнелијзавоскресението.АпостолПавлево
повеќенавратисеповикувалнаголемитестарозаветнипророштваза
доаѓањетонаМесија,аФилипвнимателномуобјаснилнаљубопитниот
ЕтиопјанецзазначењетонамесијанскотопророштвоодтекстотИсаија
53.Восекојодовиеслучаи,ученицитејаизнесувалеБожјатаРечане
својатасопствена.БожественовдахновенатаРечбилаосновананивни-
отавторитет.
Прочитајте ги следните текстови: Дела 4,4.31; 8,4; 13,48.49; 17,2; 
18,24.25. Каква поука ни даваат овие текстови во врска со односот меѓу 
Светиот Дух, Божјата Реч и сведочењата на новозаветната црква?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ИстиотСветиДух,подчиевлијаниеенапишанаБожјатаРеч,дејству-
вапрекутааРечзадагоменуваживототналуѓето.ВоБожјатаречпос-
тоиживотворнасила,затоашто,прекуДухот,тааеживаХристовареч.
Прочитајте ги стиховите 2. Петрово 1,21 и Евреите 4,12. Зошто 
Божјата Реч има таква моќ за да го менува животот?

_______________________________________________________________________________

„Творечкатасила,којагисоздаласветовите,сенаоѓавоБожјатаРеч.
ТааРечдавасила;таараѓаживот.Секојазаповедеиветување.Прифа-
тенасоволјата,применаводушата,таасосебегодонесуваживототна
Бесконечниот.Таајапреобразуваприродатаиповторнојасоздаваду-
шатаспоредБожјиотлик“(ЕленаВајт,Воспитување,стр.126ориг.).

ПричинаташтоБиблијатаиматаквамоќдагопреобразиживототе
тааштоистиотСветиДух,којнајпрвојавдахналБиблијата,нѐвдахно-
вуваинѐменуваинасдодекајачитаме.ДодекајасподелувамеБожјата
Речсодругите,СветиотДухдејствуватакаштогоменуванивниотжи-
вотпрекуРечтакојасамиотјавдахновил.Богветилдекаќејаблагосло-
висвојатаРеч,аненашитезборови.СилатаевоБожјатаРеч,аневочо-
вековитенагаѓања.
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ЧЕТВРТОК, 30 јули 2020

СИЛАТА НА СВЕТИОТ ДУХ КОЈ ГО ПРЕОБРАЗУВА ЖИВОТОТ

ВнимателнотопроучувањенакнигатаДела на апостолитениоткри-
вакакоБог,сопосредствонасвојотДух,правичудавоживототналуѓе-
то.КнигатаДела на апостолитепретставуваатдеталенизвештајзаслу-
чаитекоиможатданипомогнатдасогледамекакоевангелиетотриум-
фиранадкултурнитепредрасуди,какоможатдасепобедатдолгогодиш-
нитедлабоковкоренетинавикиикакоцелоточовештвоможедасепоу-
чинаХристоватаблагодативистина.СветиотДухгипресретнувалуѓе-
тотамукадештосенаоѓаат,нонегиоставатука,тукугопреобразува
нивниотживот.
Прочитајте Дела 16,11-15.23-34; 17,33.34; 18,8. Тоа се само некои од ис-
куствата на обратување опишани во Библијата. Што можеме да нау-
чиме од тие различни извештаи во врска со Божјата способност да го 
менува животот на луѓето со различен општествен статус и потекло? 
_______________________________________________________________________________

Колкуневеројатнаразновидностналуѓе!Лидијабилабогатаделов-
наженаЕврејка,астражаротодФилипибилприпадникнасреднатакла-
саиримскидржавенслужбеник.СветиотДухможедадопредосите
слоевинаопштеството.Неговатапреобразувачкамоќдопирадомажи-
теижените,богатитеисиромашните,образованитеинеобразованите.

Последнитедвеличностиоднашаталистаподеднаквосевредниза
внимание.ТекстотДела17,34госпомнуваобратувањетонаДионисиј
Аеропагит.АтињанскитеАреопагитибилеприпадницинасудскиотсо-
веткојгипреиспитувалсудскитеслучаи.Тоабилеистакнатиимногу
ценетиприпадницинагрчкотооштество.

СосилатанаСветиотДух,апотолотПавлепрекусвојатаслужбадо-
прелдуриидоповисокитеслоевинаопштеството.Крисп(Дела18,8)
билстарешинанаеврејскатасинагога.Тојбилрелигиозенводичзадоен
соеврејскатастарозаветнамисла,ноСветиотДухдопрелдонегоиму
гопроменилживотот.СитетиедосиејаоткриваатдекаСветиотДух,ко-
ганиесведочимезаХристаијасподелувамеНеговатаРечсодругите,
правиизвонредниработивоживототнаситетиповилуѓесоразлично
потекло,култура,образованиеиверскоопределување.Ниенеможеме
инесмеемедадавамепретпоставкизатоакојможеиликојнеможеда
бидедопрен.Нашатаработаедамусведочименасекојонојштоќевле-
зевонашиотживот.Господќегонаправиостанатото.
Христовата смрт била сеопфатна – Тој умрел за секое човечко суште-
ство што некогаш живеело. Како треба оваа клучна вистина да нè 
научи никогаш да не правиме претпоставки за тоа дали некој е над-
вор од досегот на надежта за спасение?
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ПЕТОК, 31 јули 2020

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаДелата на апостолитеодЕленаВајтпрочитајтејаглава
поднаслов„ДаротнаСветиотДух“,стр.47-59оригинал,авокнигата
Копнежот на вековите извадокотодглавата„Данесеплашисрцетова-
ше“,стр.667-672оригинал.

СветиотДухсоработувасоОтецотиСинотвопроцесотнаоткупу-
вање.Секојпаткогасведочиме,ниеМусепридружувамевоНеговото
делозаспасувањеналуѓето.Тојгиосведочувасрцата.Тојјаотворавра-
татанаможностите.ПрекусвојатаРеч,Тојгопросветлуваумотијаот-
кривавистината.Тојгираскинуваоковитенапредрасудитекоинѐзаро-
буваат,триумфиранадкултурнитепредрасудикоигозамрачуваатнаше-
товидувањенавистинатаинѐослободуваодсинџиритеназлитенави-
кикоинѐврзуваат.

КогасведочимезаИсуса,одпресуднаважностеданезаборавиме
декасоработувамесоСветиотДух.Тојбилтукапреднас,подготвувајќи
гисрцатада јаприматпоракатанаевангелието.Тојетукасонаси
дејствуваврзумотнадругитедодеканиеправименекоељубезнодело,
гоизнесувамесвоетоискуство,држимебиблискичас,делимелитерату-
раилиучествуваменакојевангелскисостанок.Тојќепродолжида
дејствуванасрцатананекоиличностиуштедолгооткакониеќеодиме,
иќеправисѐштоеможнозадагидоведедоспознаниезаспасението.

1. Со членовите на вашата класа споделете сеќавање на некој момент 
кога сте почувствувале дека Светиот Дух дејствувал во текот на ва-
шето сведочење. 

2. Дали некогаш сте се почувствувале непријатно или исплашено ко-
га требало да зборувате за својата вера? На кој начин вашето созна-
ние за службата на Светиот Дух го намалува тој страв и ви влева 
сигурност додека сведочите?

3. Во поуката за оваа седмица зборувавме за активната улога на Све-
тиот Дух во нашето сведочење. Разговарајте за различните начи-
ни на кои Светиот Дух соработува со нас во нашите настојувања 
да им сведочиме на другите. Како Светиот Дух нѐ оспособува да 
сведочиме и како дејствува на животот на другите додека ние тоа 
го правиме?

4. Исто така, зборувавме и за централната улога на Библијата во наше-
то сведочење. Зошто Библијата има толку клучна улога и важност 
за нашата вера и сведочење? Како можеме да ја избегнеме стапица-
та во која паѓаат оние кои, иако тврдат дека веруваат во Библијата, 
на суптилен начин го намалуваат нејзиниот авторитет и сведоштво? 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 1 август 2020
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1 - 7 август 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Коринќаните 
12,12; Матеј 3,16.17; 1. Коринќаните 12,7; 1. Коринќаните 1,4-9, Ма-
теј 25,14-30.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А сè тоа го прави еден и ист Дух, кој 
разделува секому, како што сака“ (1. Коринќаните 12,11).

БогнѐповикувадабидемеНеговисведоци(Дела1,8;Исаија43,10).
Сведочењетонеенекојпосебендуховендарштогопоседуваатсамо

неколкуминаодбрани.СведочењетоенештонаштоБоггоповикувасе-
којхристијанин.

Библијатакористиразличниизразизадагоопишенашетозвањепред
Бога.Ниетребадабидеме„светлинанасветот“,„Христовипратеници“
и„царскосвештенство“(Матеј5,14;2.Коринќаните5,20;1.Петрово
2,9).ИстиотБогкојнѐповикувадасведочимеидаслужиме,истотака
нѐоспособувазатаазадача.Тојнасекојпоединецмудавадуховнида-
рови.Богнегиповикуваоспособените.Тојгиоспособуваповиканите.
Токмукакоштобесплатноимдаваспасениенаситештоверуваат,исто
такабесплатноимгидаваисвоитедарови.

КогапотполноќемусепредадеменаБогаиќемугопосветимесвојот
животвоНеговатаслужба,нашитеможностизаслужбастануваатбес-
конечни.„Непостојатграницизакорисностанаонојкој,оставајќиго
настранасвоето‘јас’,правипросторзаделувањетонаСветиотДухна
неговотосрцеиводиживотнацелоснапосветеностнаБога“(Елена
Вајт,Во потрага по подобар живот,стр.159оригинал).

Вопоукатазаовааседмица,ќегипроучуваменеограниченитемож-
ностизаслужбапрекударотнаСветиотДух.

НЕОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ 
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НЕДЕЛА, 2 август 2020

РАЗЛИЧНИ ДАРОВИ – ОБЕДИНЕТИ ВО СЛУЖБАТА

Далинекогашстеразмислувалезатоаколкуученицитесеразлику-
валеедниоддруги?Нивнотопотекло,личноста,темпераментотидаро-
витевоголемамерасеразликувале.Меѓутоа,тоанебилопречказацрк-
вата.Напротив,вотоабиланејзинатасила.Матеј,собирачотнаданоци,
билпрецизен,точен,педантен.Заразликаоднего,Петарчестозбору-
валпренаглено,билполнсоентузијазам,импулсивен,аималиприрод-
ниособининаводач.Јованбилсонежносрце,ноистотакаимногуди-
ректен.Андрејумеелсолуѓето,билизвонредносвесензасвоетоопкру-
жувањеичувствителензапотребитенадругите.Томапоприродабил
склонконпреиспитувањеичестосесомневал.Секојодовиеученици,
иакоималеразличниличностиидарови,Богмоќногиупотребилвосве-
дочењетозаНего.
Прочитајте 1. Коринќаните 12,12.13.18-22. Што откриваме во овие 
текстови кога станува збор за потребите на луѓето со различни спо-
собности во Христовото тело – црквата?
_______________________________________________________________________________

Богуживавотоадагиповикувалуѓетоодразличнопотекло,сораз-
личниталентииспособности,задаможедаимдадедаровизаслужба.
Христовототелонеенекојахомогенагрупалуѓекоимеѓусебносеслич-
ни.Тоанеенекојкантриклубсолуѓесоистакултурназаднина,коираз-
мислуваатнаистначин.Тоаединамичнодвижењеналуѓетоодразлич-
ниталенти,обединетивољубовтаконХристаиСветотописмо,коисе
посветенинатоаНеговатаљубовивистинадајасподелатсосветот(Ри-
мјаните12,4;1.Коринќаните12,12).ЧленовитенаХристовототелоима-
атразличнидарови,носекојодниведрагоцен,секојеодпресуднаваж-
ностзаздравофункционирањенаХристовототело.Токмукакоштоочи-
те,ушитеиносотимаатразличнифункции,носенеопходнизателото,
такасенеопходнииситедарови(1.Коринќаните12,21.22).

Аковнимателногопогледнемечовечкототело,ќевидимедекаинај-
ситнитеделовиимаатклучнаулога.Размислетезасвоитетрепки?Што
аконемаменештотаканавидумбезначајнокакоштосетрепките?Честич-
китепрашинабигозамаглуваленашиотвид,акакопоследицанатоаби
можеледанастанатнепоправливиоштетувања.Такаичленотнацрквата,
којнавидуменајмалку„значаен“,претставуваклученделодХристовото
телоиеобдаренсоСветиотДух.Когавопотполностќегипосветиметие
даровинаБога,секојоднасможеданаправиразликаодвечнозначење.
Колку и да сте талентирани, дали забележувате во што, за разлика 
од другите во црквата, не сте посебно добри? Како би можело тоа да 
ви помогне да се држите до своето место кое вам ви одговара?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 август 2020

БОГ – ДАРИТЕЛ НА СИТЕ ДОБРИ ДАРОВИ 

СпоредтекстовитеЈаков1,17;1.Коринќаните12,11.18иЕфешаните
4,7.8,Богетворецнаситедарови,и„секојсовршендар“потекнуваод
Него.Споредтоа,можемедабидемесигурнидекаТојќенигидадеток-
муониедаровинаСветиотДухкоинајдоброѝодговараатнанашата
личност,идекананајдобарначинќегиупотребинашитевештинизада
муслужименаНеговотоделоидагопрославувамеНеговотоиме.
Прочитајте ги стиховите Марко 13,34 и 1. Коринќаните 12,11. Кому 
Бог му дава духовни дарови?

_______________________________________________________________________________

Библијатаејасна.Богимапосебназадачазасекојоднас,когастану-
вазборзасподелувањетонаевангелиетосодругите.ВоИсусоватапа-
раболазадомаќиноткојзаминуваоддомаиодсвоитеслугибарадасе
грижатзадомаќинството,гледамедеканасекојоднивмудаваодреде-
наработа(Марко13,34).Постоиодреденазадачазасекојоднаспосеб-
но,аБогнаситеимдавадуховнидаровизадагоизвршатоназаштосе
повикани.КогамугопредавамесвојотживотнаХристаисокрштавање-
тостанувамечленовинаНеговототело–црквата,СветиотДухнидо-
делувадаровизадаможемедамуслужименатоателоидамусведо-
чименасветот.

Во1903година,ЕленаВајтмунапишалаписмонаизвесенчовекза
дагоохрабритојдагиискористидаровитештоБогмугидалзаслуж-
ба.„СитениесмечленовинаБожјетосемејство,наситенасвопоголе-
маиливопомаламераниседоверениодБогададениталенти,зачија
употребасесметамезаодговорни.Безразликадалинашитедаровисе
големиилимали,ниетребадагиупотребимевоБожјатаслужба,аина
ситедругитребадаимгопризнаемеправотодагикористатдаровите
коиштонимимседоверени.Никогашнебитребалодагопотценимени
најмалиотфизички,интелектуален,нитупакдуховенкапитал“(Letter
260,December2,1903).
Прочитајте ги следните текстови: Дела 10,36-38; Матеј 3,16-18 и Де-
ла 2,38-42. Што можеме да научиме од овие текстови во врска со ве-
тувањето за примање на Светиот Дух при крштавањето?

_______________________________________________________________________________

ТокмукакоштоИсусбилпомазанодСветиотДухприсвоетокрште-
вањезадабидеподготвенивопотполностоспособензасвојатаслужба
восветот,такаинасекогооднасниеветенСветиотДухприкрштавање-
то.БогсакалдабидемесигурнивотоадекаТојјаисполнилсвојатаРечи
нидоделилдуховнидаровикакоблагословзаНеговатацркваиовојсвет.
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ВТОРНИК, 4 август 2020

ЦЕЛТА НА ДУХОВНИТЕ ДАРОВИ

Прочитајте 1. Коринќаните 12,7 и Ефешаните 4,11-16. Зошто Бог му 
дава духовни дарови на секој верник? Која е целта на тие дарови?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Духовнитедаровиседадениодповеќепричини.Боггидавазадаја
подигнеидајазајакнесвојатацрквадагодовршиНеговотодело.Тие
сеосмисленисоцелдасоздадатединственацркваподготвенадагодо-
вршинеговотоделовосветот.Библискитеписателинидаваатпример
надуховнидаровикоиштоБогѝгидоделуванасвојатацрква,какошто
седаровитезапроповедање,поучување,охрабрувањеидавање.Библи-
јатаистотаказборувазадаровитенагостопримство,сомилост,корис-
ност,ведрина–даспомнемесамонекои.Запопотполналистапрочи-
тајтеРимјаните12главаи1.Коринќаните12глава.

Можебисепрашуватекакваврскапостоимеѓудуховнитедаровии
природнитеталенти.Духовнитедаровисебожественидаруваниособи-
никоиСветиотДухмугидоделуванасекојверникзадагооспособиза
посебнаслужбавоцркватаивосветот.Тиеможатдагиопфататипри-
роднитеталентикоисепосветенисоСветиотДухиупотребенивослуж-
базаХриста.СитеприродниталентисеодБогададени,нонесекорис-
татситевоХристоватаслужба.

„ПосебнидаровинаДухотнесесамоталантитеспоменативооваа
парабола.Сонивсеопфатениситедаровииситеспособности,билона-
следениилистекнати,телесниилидуховни.Ситетиеморадасеупо-
требатвоХристоватаслужба.КогаќестанемеХристовиученици,ние
мусепредаваменемукомплетно,сосѐштосмеиштоимаме.Тиедаро-
виТојнигивраќапречистенииоблагороденизадагиупотребимево
неговаславаинаблагословнанашитеближни“(ЕленаГ.Вајт,Христо-
вите параболи,стр.328оригинал).

Богобезбедилипосебнидарови,какоштоедаротнапророштвотои
одреденислужбивоцрквата,вклучувајќијаислужбатанапасторите,ста-
решинитеиучителите,коигиобучуваатдругитеворамкинаХристово-
тотело,задагоподготватиоспособатсекојчлензаслужба(видиЕфеша-
ните4,11.12).Улогатанацелотоцрковнораководствоедаимпомогнена
ситеверницивооткривањетонанивнитедуховнидаровиидагипоучи
какодагикористаттиедаровизанадградбанаХристовототело.
Кои природни таленти ги поседувате вие, а кои, колку и да се ко-
рисни во секуларното опкружување, можат исто така да бидат бла-
гослов и за црквата?
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СРЕДА, 5 август 2020

ОТКРИВАЊЕ НА ВАШИТЕ ДАРОВИ

Споредете 1. Коринќаните 1,4-9 со 2. Коринќаните 1,20-22. Што ни 
кажуваат тие текстови за Божјите ветувања, а посебно за духовни-
те дарови пред второто Христово доаѓање?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

БогветувадекаНеговатацркваќегипројавуваситедаровинаСве-
тиотДухнепосреднопредГосподовотодоаѓање.АНеговитеветувања
сесигурни.ТојнасекојоднасмудалзалогнаСветиотДухвосрцето
данѐводиконразбирањенадаровитештосмегипримиле.БогеТојкој
нидавадаровииТојеонојкој,прекуСветиотДух,нигиоткрива.
Прочитајте ги стиховите Лука 11,13; Јаков 1,5 и Матеј 7,7. Што не 
повикува Бог да правиме ако сакаме да ги откриеме своите дарови 
кои ни ги дал на секој од нас?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

НиегипримамедаровитенаДухоткогаќемусепосветименаБога
икогабарамеодНегоданиоткриекоидаровинигидал.Коганашето
срцеќесеиспразниодвеличењетонасебесиинашприоритетќестане
дамуслужименаИсуса,неговиотДухќенигиоткриедуховнитедаро-
викоиштоТојгиимазанас.„СветиотДухсеизлеалоткакоучениците
совераимолитвацелосносесообразилесонеговотодејствување.Ито-
гашнаХристовитеследбенициимбиледоверенинебеснитеблагосло-
ви.ДаровитевеќенисеобезбеденивоИсусаХриста,нодалинависти-
наќегидобиеме,зависиодтоадалиќегопримимеБожјиотДух“(Еле-
наВајт, Христовите параболи,стр.327оригинал).

Духовнитедарови(види1.Коринќаните12,4-6)сеспособностишто
нигидаваБогзадаможемеуспешнодаМуслужиме.Различнитеслуж-
бисепоширокиобластивочиишторамкиможемедагиизразимесвои-
тедарови,аодредениактивностисепосебнинастаникоиниовозможу-
ваатдагиупотребимесвоитедарови.Духовнитедаровинедоаѓаат
потполноразвиени.КогаСветиотДухќевиоткриенекојаобластна
служба,молетесеТојдавеводиконпосебниевангелскиактивностиво
коиможетедагоприменитесвојотдар.
Кои се вашите посебни дарови, и што е уште поважно, како можете 
да ги подобрите за Господовата служба?
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ЧЕТВРТОК, 6 август 2020

РАЗВИВАЊЕ НА НАШИТЕ ДАРОВИ

Прочитајте ја параболата за талантите во текстот Матеј 25,14-30. 
Која е најзначајната мисла за вас во оваа приказна? Зошто Бог ги 
пофалил првите двајца слуги, а третиот го осудил? Што ни кажува 
оваа парабола за употребата на нашите таленти? Забележете го по-
себно стихот Матеј 25,29.
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Господаротгиподелилталантитемеѓуслугите–„секомуспоредспо-
собностанегова“(Матеј25,15).Секојпоединецпримилразличнасума.
Едниотпримилпетталанти,вториотдва,атретиотеден.Секојслуга
можелдабиракакоќегивложиилиупотребиталантитештомубиле
дадени.Клучнатамислаовдеедекатоаштоимбилодаденонеимпри-
паѓалоним.Тиеталантимуприпаѓаленанекојдруг,наонојштоимги
доверилним.

Господаротнегоинтересиралокојдобилповажниакојпомалкува-
жниталанти.НемунеМубиловажнонитутоакојколкуталантидобил.
ОнаштоНегогоинтересиралобилокакосекојоднивпостапилсоона
штомубилодадено.

Павлетоавакагорезимиралво2.Коринќаните8,12:„Зашто,акосе
имаусрдност,тааемилапотоаштојаима,анепотоаштојанема“.За
Боганеетолкуважноштоимате,тукуштоправитесотоаштогоимате.

Боггипофалилпрвитедвајцаслугизатоаштобилевернивоупотре-
батанасвоитеталанти.Нивнитеталантисезголемувалесоупотребата.
„Лошиот“слуганегокористелталантотштомугодалгосподарот,итој
несезголемил.Вечнатавистинаедека„законотнаслужењестануваал-
каштонѐповрзувасоБогаисонашитеближни“(ЕленаВајт,Христови-
те параболи, стр.326оригинал).Неверниотслугајапропуштилприли-
катадаслужиинакрајотјаизгубилиспособностадаслужи.

КогагикористимедаровитекоиштоБогнигидалнаславанаНего-
вотоиме,тиеќесезголемуваат,ќесеширатирастат.Какоможетеда
откриетекоидаровивигидалБог?ПонизнопобарајтеодБогадавиот-
криевокоиобластинаслужбатаТојбисакалдаслужите.КогаТојќеве
осведочи,вклучетесе.Вашитедаровиќесеразвиваатдодекагикорис-
тите,авиеќепронајдетезадоволствовоНеговатаслужба.
Размислете за оваа парабола и применете ја на својот живот. Што 
ви зборува таа, ако воопшто и нешто ви зборува, за тоа што прави-
те со она што Бог ви го дал? (Имајте на ум дека сѐ што поседувате 
е исто така дар од Бога). 
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ПЕТОК, 7 август 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаХристовите параболиодЕленаВајт,прочитајтејаглава-
тасонаслов„Таланти“,стр.325-326оригинал.

Правилноторазбирањенабиблискотоучењезадуховнитедаровидо-
несуваединствовоцрквата.Спознаниетодекасекојоднасевредени
потребенчленнаХристовототелоемислакојаобединува.Секојчлен
нацркватаенеопходензаостварувањенаХристоватамисија.Секојчлен
енадарензаслужба.

„НаситеимедаденаработаштотребадајаизвршатзаГосподарот.
НасекојНеговслугамуседоверенипосебнидаровиилиталанти.‘ина
едниотмудадепетталанти,надругиотдва,натретиотеден,секомуспо-
редспособностанегова.’Насекојслугамуедоверенонештозаштое
одговорен,аразновидностанадаровитеесразмернасонашитеразлич-
ниспособности.Когагиделелсвоитедарови,Богнебилпристрасен.
Тојгиподелилталантитевосогласностсопокажанитеспособностина
своитеслугииочекувасоодветнадобивка“(ЕllеnG.Whitе, Testimonies 
for the Church, vol.2,p.282).

ИстотакаимајтенаумдекадаровитенаДухотседаденидаслужат
наславанаБогааневам.Боггидалзадагопрослависвоетоимеида
гоунапредисвоетодело.

1. Занимавајте се повеќе со мислата дека секој од нас примил даро-
ви од Бога. Кои практични последици би ги имало тоа во вашата 
локална црква? До какви промени би можела да доведе таа мисла 
во поглед на вклученоста на секој верник во службата?

2. Разговарајте со членовите во својата класа за тоа како можат да-
ровите што ги добива некој верник да служат на благослов за вас. 
Раскажете во вашата класа како вие сте ги откриле своите духов-
ни дарови. Што мислите кои се вашите дарови и како ги корис-
тите за да послужите на благослов на другите?

3. Оваа поука го истакнала фактот дека нашите дарови се умножу-
ваат кога ги користиме. Обрнете внимание на сопствениот живот. 
Можете ли да се сетите на некои дарови што Бог ви ги дал, а кои 
сте ги зголемиле додека сте ги користеле на слава на Неговото 
име? Во исто време, поставете си го повторно себеси прашањето 
што веќе го наведовме на крајот од проучувањето за четврток – 
колку сте верни во располагањето со она што Бог ви го дал?
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САБОТА, 8 август 2020
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аПоука 7
8 - 14 август 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 119,105; 
Еремија 23,29; Евреите 1,1-3; 2. Тимотеј 3,14-17; 1. Јованово 1,7-9; 
Проповедник 3,1; 2. Тимотеј 4,2.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Tака Словото што излегува од Моја-
та уста не се враќа при Мене без плод, туку го прави она што го са-
кав и ќе го изврши она заради кое го испратив“ (Исаија 55,11).

Когасведочиме,ниезборувамезаИсус.Но,штовоопштобизнаеле
заИсусаакојанемаБиблијата?Всушност,колкуниебизнаелезаголе-
матаборба,заБожјатаљубов,зараѓањето,животот,службата,смртта,
воскресениетоивраќањетонанашиотГосподкоганебигоималеСве-
тотописмо?

ИакоприродатанигооткриваБожјетовеличиеисила,таанезбору-
ваништозапланотнаспасението.Исус,прекуличностанаСветиотДух,
е„вистинскаСветлина,којагоосветлувасекојчовек,штодоаѓашево
светов“(Јован1,9).Пасепак,безБожјатаРеч,којавопотполностнија
објаснувабожественатавистина,откровениетонаСветиотДухвона-
шетосрцебибилоограничено.БожјатапишанаРеченајјасноинај-
потполнооткровениенаИсус,живатаРеч.

Меѓутоа,ипокрајтоаштојапроучувалеБожјатареч,многуверски
водачијапромашиленејзинатаглавнапорака.ЗатоаИсусимпорачал:„Ги
истражуватеПисмата,заштовиемислитедекавонивиматеживотвечен;
атокмутиесведочатзаМене“(Јован5,39).Когаправилноќесеразбере,
секоебиблискоучењејаодразуваубавинатанаИсусовиоткарактер.Спо-
редтоа,когајаобјавувамеБожјатаРеч,нашатаглавнацелнетребадаби-
дедокажувањедеканиесмевоправоадекадругаталичностгреши,туку
дагооткривамеИсусавосекојаспектнавистинаташтојаизнесуваме.

ОБЈАВУВАЊЕ НА БОЖЈАТА РЕЧ
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НЕДЕЛА, 9 август 2020

СИМБОЛИТЕ НА БОЖЈАТА РЕЧ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 119,105; Еремија 23,29; Лу-
ка 8,11 и Матеј 4,4 кои пет симболи се употребени во тие текстови 
за да се опише Божјата Реч? Зошто, според ваше мислење, токму 
тие пет симболи се употребени за Божјата Реч?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Различнитесимболи,коисеупотребенивоовиетекстови,опишува-
атнекоиодглавнитеулогинаБожјатаРеч.Коганадругитеимзборува-
мезаСветотописмо,тоаекакосветилкакојаимгоосветлуваживотот.
Исус,„светлинатанасветот“,сепробиванизтемнинатананивнитеза-
блудизаБогаизаНеговиоткарактер.Умовитепомрачениодзаблудите
заБога,прекуБожјатаРечстануваатосветлениодСветиотДух.

СпоредпророкотЕремија,БожјатаРечекакооганичекан.Таајаспа-
луватрскатанагревотвонашиотживотигикршинашитетврдисрца.
Затоа,когаимпомагаменалуѓетозадаможатвоСветотописмодаја
согледаатИсусоватаслава,нивнитесрцастануваатскршени,апламе-
нотнаНеговатаљубовјаспалуватрскатанасебичност,лакомост,страст
исосредоточеностнасебеси.

БожјатаРечсеспоредуваисосеме.Клучнатакарактеристиканасе-
метоеоживувањето.Насеметомутребавремеданикне.Не‘ртатсите
семињавоистовреме.Нерастатситебилкисоистотемпо.Но,подсо-
одветниусловиникулецотгопробивасеметоисепружанатлотовоно-
виотживот.КогасеметонаБожјатаРечќегопосеемевоумотивосрца-
танадругите,немасекогашрезултативоистиотмомент,носемето‘рти
вотишината,ивовреметоштоБогќегоодреди,аколуѓетоодговоратна
поттицитенаСветиотДух,тоаќедонесежетвазаБожјетоцарство.

ИсусјаспоредувасвојатаРечсохранливиотлеб.Какоштомногуми-
наоднасзнаат,малкуработизаситувааттакакаковекнадобарлеб.Божја-
таРечгоотстранувагладот,јахранидушатаигизадоволуванашитенај-
длабокикопнежи.КогасодругитеќегиделитеветувањатаодБожјатаРеч
иимпомагатедаоткријатдекаИсусетааРеч,нивниотживотќебиде
преобразенодНеговатадобрина,атиеќебидатвосхитениодНеговата
љубов,одушевениодНеговатаблагодатизадоволнивоНеговоприсуство.
И повторно размислете за вистините кои ни се познати само благо-
дарение на Библијата. Што ни кажува за тоа колку би требало да 
ги вреднуваме нејзните учења?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 август 2020

СОЗДАТЕЛСКАТА СИЛА НА БОЖЈАТА РЕЧ

Споредете ги следните текстови: Евреите 1,1-3; Евреите 4,12 и Псалм 
33,6.9. Што ни зборуваат тие текстови за силата на Божјата Реч?

_______________________________________________________________________________

БожјатаРечеживаРеч.Таавосебеносисилазаостварувањенаона
штогообјавува.Човечкитезборовиможатдаговоратзаонаштое,но
Богзборувазаработитекоисѐуштенепостојат,апотоагисоздавасо
силатанасвојатаРеч.БожјатаРечеРечкојасоздава.ЧујнатаРечкојаиз-
легуваодНеговатаустаимасиладагосоздадесетоонаштогозборува.

ВоизвештајотзаСоздавањето,во1.главаод1.Мојсеева,изразот„И
Богрече“секористивоповеќенаврати(1.Мојсеева1,3.6.11.14.20.24.26.29).
Божјитеизговоренизборовиималетаквасилашто,когаТојпроговорил,
сепојавиласувапочва,билкитеникнале,цвеќетосерасцутило,овош-
китесеродиле,аживотнитесераздвижиле.

ЗаБожјатасоздателскаактивностсекористиеденинтересеневрејски
зборво1.Мојсеева1глава.Тоаезборотbara.Вотојконкретеноблик,
зборотсекористелзадасеопишеБожјатаактивностприсоздавањето
одништо.ТојглаголсекористелсамокогаБогбилсубјект.Односно,
единственоБогможедасоздадеодништо–bara,аТојтоагоправисо
силатанасвојатаизговоренареч.

Богнесамоштогосоздаловојсветсосилатанасвојатареч,тукуи
наистначинигоодржува–сосвојатареч.Аистатасилакојасенаоѓа
воБожјатаизговоренаРеч,сенаоѓаивоНеговатапишанаРеч.Истиот
СветиДухкојбилактивенприСоздавањето,билактивениприпишу-
вањетонаСветотописмо.Тојистотакаеприсутеникоганиејачитаме
Библијата,ноикоганадругитеимзборувамезанеа.ВоБожјатаРечпос-
тоисоздателскасила,силакојадаваживотигоменува.„Творечкатаси-
ла,којагисоздаласветовите,сенаоѓавоБожјатаРеч.ТааРечдаваси-
ла;таараѓаживот.Секојазаповедеиветување.Прифатенасоволјата,
применаводушата,таасосебегодонесуваживототнаБесконечниот.
ТаајапреобразуваприродатаиповторнојасоздавадушатаспоредБожји-
отлик“(ЕленаГ.Вајт,Воспитување,стр.126оригинал).

КоганиеличноседржимедоветувањаташтогинаоѓамевоБожјата
Реч,нашиотживотсеменува,акогаимпомагаменадругитеитиедаги
сфататидагиприфататтиечудесниветувања,СветиотДухгоменува
инивниотживот.
Замислете – Бог проговорил и сѐ настанало. Како да разбереме што зна-
чи тоа? Што ни кажува таа чудесна реалност за Неговата моќ? Зошто 
таа вистина за Божјата создателска сила би требало да ни влее утеха?
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ВТОРНИК, 11 август 2020

ПОЛЗАТА ОД ПРОУЧУВАЊЕТО НА БОЖЈАТА РЕЧ

ПроучувањетонаБожјатаРечобезбедуваповеќекратнипредности.
АпостолотПетарнивелидекаврзоснованаветувањатаодСветотопис-
моможемедастанеме„учесницивоБожјатаприрода“(2.Петрово1,4).
Јаковгоспомнува„насаденотоСлово,коеможедагиспасивашитеду-
ши“(Јаков1,21).Павленизборуваза„СловотонаНеговатаблагодат,
коеевосостојбадаизградуваидададенаследствомеѓуситеосветени“
(Дела20,32).ЦелтанаБиблијатаенашетооткупување.Когаќегосо-
гледамеИсусавоцелокупнотоСветописмо,ниестанувамепроменети.
ГледајќиГовоНеговатаРеч,ниестанувамесличнинаНего(2.Коринќа-
ните3,18).„Законнанашатаинтелектуалнаидуховнаприродаениеда
семенувамесоонаштогопосматраме.Нашиотумепроникнатсоона
соштосезанимава“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.555оригинал).
Прочитајте 2. Тимотеј 3,14-17 и Јован 17,14-17. Кои дополнителни 
предности произлегуваат од проучувањето на Божјата Реч?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Обраќајќиседосвојотмладпријател,Тимотеј,апостолотПавлего
поттикнувадабидевереннаПисмотоидамузборувазапредимствата
одпроучувањетонавдахновенатаРеч.СпоредПавле,Библијатае„ко-
рисназаучење“.Таајаоткривавистинатаијаразнишувазаблудата.Таа
гооткриваБожјиотпланзаспасениеначовечкиотрод.Таагипрекору-
ванашитегревови,гопоправапогрешниотначиннаразмислувањеинѐ
поучуванаправедноста.СветотописмонијаоткриваХристоватапра-
ведност.Тоанѐводиодбезумиетонанашаталичнагрешностконуба-
винатанаНеговатаправедност.КогајасогледувамеИсусоватанесебич-
наљубоввоспоредбасонашатаегоцентричнаприрода,ниеостануваме
восхитени.ДодекавоСветотописмојанабљудувамедлабочинатана
Неговотосочувствоигрижа,нашиотживотсеменува.Коганадругите
имјаобјавувамеНеговатареч,ниестанувамесѐпосличнинаНего.Све-
дочењетонееизнесувањенанашетоличномислење,падурининана-
шитеверувања,тукунавечнитевистиникоисенаоѓаатвоБожјатаРеч.
КогаБожјатаРечначудесенначинќегоблагословинашиотживот,ние
соправоможеменадругитедаимзборувамезатоадекатааможедаго
благословиинивниотживот.
Сетете се на некои тешки моменти со кои лично сте се соочиле, а во 
кои Божјата Реч се покажала како ваша сила. Што сте научиле врз 
основа на тоа искуство?



53

СРЕДА, 12 август 2020

ПРИМЕНУВАЊЕ НА БОЖЈАТА РЕЧ

НекојвоБожјатаРечизбројалповеќеодтриилјадиветувања.Секое
одовиеветувањапотекнуваодсрцетонаБогакојеполнсољубов„кој
соСвојатасила,штодејствувавонас,можеданаправипрекумернонад
сèштониемолимеилимислиме“(Ефешаните3,20).Божјитеветувања
сезаветиштоТојгисклучувасосекојоднас.Когасоверасеповикуваме
натиеветувања,икогагиучимедругителуѓедасеповикуваатнанив,
небеснитеблагословисеизлеваатвонашиотживот.АпостолПавлеја
нагласуватаабожественареалноствоРимјаните8глава:„Оној,којне
ГопоштединисопствениотСин,тукуГопредадезаситенас,каконеќе
ниподарисèдругосоНего?“(Римјаните8,32).АпостолотПетаргопојас-
нуваоваветувањеизјавувајќидека„Неговатабожественасиланипода-
рисèштониепотребнозаживотипобожност“(2.Петрово1,3).Сопо-
средствонасвојатасмртнакрстотипобедатанадсатаната,поглаварства-
таисилитенатемнината,Христособезбедилсѐштоенеопходнозада
живеемепобожен,духовенживот.Тојвоедноветуваидекаќесепогри-
жизанашитеосновнифизичкипотреби.
Споредете ги текстовите: 1. Јованово 1,7-9 и Филипјаните 4,13.19. Иа-
ко овие ветувања се сосема различни, што можеме да научиме од нив 
за Божјиот карактер? Како тие ветувања влијаеле на вашиот живот?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Секоеодветувањатазакоишточитавмевоовиестиховизборуваза
нешторазлично,носитетиенидаваатмногусличнасликазаБога.Тие
гоприкажуваатБогакаконекојкојсодрагаволјапростува,којпоседу-
ванеограниченамоќисегрижизанашитеосновнипотреби.Тиенивле-
ваатсигурностдекаБогедлабокозаинтересиранзанас.
Прочитајте ги стиховите: Евреите 3,19; 4,1-3 и Матеј 13,58. Што ни 
кажуваат тие стихови за потребата да веруваме?
_______________________________________________________________________________

ВоБиблијатаиматолкумногупрекрасниБожјиветувања.Когание
соверасеповикуваменаветувањатаодБожјатаречиверувамевонив
затоаштоХристосгидал,благословитеповрзанисотиеветувањеста-
нуваатнаши.Меѓутоа,токмунедостатокотнадовербавоБожјатаспо-
собностдагоостварионаштоговетилвосвојатаРеч,етоаштогоогра-
ничуваисполнувањетонаНеговитеветувањавонашиотживот.Молете
се,заБоговааседмицадавеупатикајнекојнакогомусепотребниве-
тувањакоивлеваатнадеж,асенаоѓаатвоБожјатаРеч.
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ЧЕТВРТОК, 13 август 2020

ОБЈАВУВАЊЕ НА БОЖЈАТА РЕЧ

Добритевеститребадасесподелуваат.Сететесенанекојмоментво
својотживоткогавеизрадуваланекојадобравест.Можебитоабилоде-
нотнавашатаверидба,раѓањенадете,новаработа,купувањенаавто-
мобилилистан.Стебилетолкувозбудеништоедвајстечекалетоада
господелитесодругите.

Прекрасноекогаможемедајасподелимесвојатарадостсодругите,
нонајдобратавествоцелатавселенаевистинатазаИсус.Когаврзос-
нованаНеговитезборовиќестекнеменовиувидивоврскасоспасение-
товоХристa,нашетосрцестанувапреплавеносорадостиниекопнееме
тоадагокажеменанекојдруг.Когаверскитевластисеобиделедагиза-
пратапостолитевонивнотопроповедање,Петаризјавил:„Зашто,ниене
можемеданезборувамезаона,штосмеговиделеичуле“(Дела4,20).

„ШтомнекојќедојдекајХриста,вонеговотосрцесераѓажелбада
имобјавинадругитекаковдрагоценпријателстекналвоИсуса;спасо-
носнатаипосветувачкавистинанеможедаостанезатворенавонегово-
тосрце.АкосмеоблеченивоХристоватаправедност,акосмеисполне-
тисорадостананеговиотДухкојживеевонас,неќеможемедаоста-
немемирни“(ЕленаВајт,Пaтот кон Христа,стр.78ориг.).

ВоРимјаните1,14-16,Павлепишува:„ ЈассумимдолжникинаГр-
цитеинаварварите,инамудритеинанеразумните. Итака,доколкуе
одмене,готовсумдавигопроповедамЕвангелиетоивам,коистево
Рим.Зашто,јаснесесрамамодЕвангелието,бидејќитоаеБожјасила
заспасениенасекојкојверува,првинзаЈудеецот,аизаГркот.“

АпостолПавленикогашнесеуморилпрераскажувајќигосвоетоис-
куствонаобратување.НеговотосрцебилопреплавеносорадоствоИсу-
са.Тојсметалдекадобратавесттребадаседелиинеможелдамолчи.
Кои клучни принципи во врска со објавувањето на Божјата Реч ги 
наоѓаме во следните текстови: Исаија 50,4; Проповедник 3,1 и 2. Ти-
мотеј 4,2?
_______________________________________________________________________________

КогаќемугопредадемесвојотживотнаХристаинаНеговатаслуж-
ба,Тојќејаотворипреднасврататанаможноститезадаимпроговори-
ме„некојпригодензбор“вовистинсковременаониечиесрцеТојгоот-
ворил.Секојпаткогасведочимеморамедагиимаменаумтритебиб-
лискипринципи:штозборуваме,какозборувамеикогазборуваме.
Кои се луѓето со кои доаѓате во допир и како би можеле подобро да 
им сведочите?
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ПЕТОК, 14 август 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигитенаЕленаВајтпрочитајтегиследнитеглави:Патот кон 
Христа,„ПознавањенаБога“,стр.87-91оригинал;Евангелски работни-
ци, „ЧитањенаБиблијатавосемејствата“,стр.192–193оригинал;Еван-
гелизам,„Вештинатанабиблискатаработа“,стр.481–486оригинал.

Богдејствуваначовечкитесрцанасекадеоколунас.Акоимамеизо-
стрендуховенвидзадавоочимекадеБогвеќеработи,редовноќезабе-
лежувамеприликивокоиможемедаимјаизнесувамеБожјатаРечна
другите.КогаБогќегоподготвитеренотнасрцето,ниеимамеприлика
дагосеемесеметонаевангелието.СветиотДухгоподготвилсрцетона
Никодима,наженатакрајизворот,римскиоткапетан,женаташтоболе-
дувалаодтечењекрв,разбојникотнакрстотимногудруги,задаможат
дајаприматНеговатареч,предИсусивоопштодасесретнесотиелуѓе.
БлагодарениенаоколноститевонивниотживотидејствувањетонаСве-
тиотДух,тиебилеподготвенидајаприматХристоватапорака.

Можебипоприродасметаквиштосесрамименалуѓетодаимпред-
ложимедасемолимесонив,даимзборувамезабиблискитеветувања,
илидаимпонудименекојалитература.Меѓутоа,когаќесепочувству-
вамепосебноповиканинекомудамузборувамезанашатавера,тоае
главнозатоаштоСветиотДух,којнѐпоттикнува,веќеделувалнатаа
личностдагоприфатинашетосведочење.

1. Ако ви пристапи некој што го мачи длабоко чувство на вина по-
ради нешто, кому му е потребно Божјото проштавање, каков совет 
би му дале и кои библиски текстови би му ги пренеле? Какво е ва-
шето лично искуство во врска со вината и силата на Божјето про-
штавање во вашиот живот?
2. Понекогаш Бог воведува луѓе во нашиот живот затоа што копнее 
тие да ја дознаат вистината. Како да станеме претприемачи за Божје-
то водство?
3. Размислете подетално за Божјата сила и за Божјата Реч откриена 
во извештајот за Создавањето, како и при самото Создавање. Ние 
едвај успеваме да го сфатиме самиот универзум како поим поради 
неговото огромно пространство. А Бог, кој го создал, е далеку пого-
лем од својата творба. Како можеме да пронајдеме утеха во созна-
нието дека Бог, кому му служиме, е толку моќен? И не само што е 
моќен, туку и нѐ сака! Колкава надеж ни пружаат сите тие созна-
нија за Бога? И како тоа знаење ни помага подобро да им сведочи-
ме на другите за Него?
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САБОТА, 15 август 2020
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15 - 21 август 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 5,13.14; Фи-
липјаните 2,15; Марко 12,34; Ефешаните 4,15; Матеј 4,23-25; Матеј 
25,31-46.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А кога ги виде мноштвата, беше пот-
тикнат со сожалување за нив, зашто беа изморени и распрснати како 
овци, кои немаат пастир“ (Матеј 9,36).

Исусискреносегрижелзалуѓето.Повеќесеинтересиралзанивни-
тегрижиипотребиотколкузасвоите.Неговиотживотвопотполност
билсосредоточеннадругите.Неговатаслужбабиласлужбанаљубови
сочувство.Гизадоволувалфизичките,умственитеиемотивнитепотре-
биналуѓетооколусебе,икакорезултатнатоа,нивнотосрцесеотвора-
лозадуховнитевистининакоигиучел.Когагилечеллепрозните,им
гиотворалочитенаслепитеиушитенаглувите,гиослободувалопсед-
натитеоддемони,гихранелгладнитеисегрижелзаониенакоиимби-
лапотребнапомош,срцатабиледопрениаживотитепроменети.

Тоасеслучувалозатоаштолуѓето,когаговиделеНеговатаискрена
заинтересираност,станувалеотворенизадуховнитевистиништогииз-
несувал.„СамоХристоватаметодаќедонесевистинскиуспехвонаши-
тенапоридаимсеприближименалуѓето.Спасителотсемешалсолуѓе-
токакоОнојкојимгопосакуванајдоброто.Тојпокажувалсочувствокон
сите,имслужелнанивнитепотребиијастекнувалнивнатадоверба.И
тогашгиповикувал:‘Врвипоменѐ“(ЕленаГ.Вајт,Во потрага по подо-
бар живот,стр.143).Исуспрепозналдеканасветотмуепотребенжив
приказнаевангелиетоподеднаквокакоинеговотообјавување.Живеење-
топоугледнаХриста,посветенонаслужбанадругите,имдаваубедли-
востнанашитезборовииверодостојностнанашетосведочење.

ДА СЛУЖИМЕ КАКО ШТО СЛУЖЕЛ ИСУС
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НЕДЕЛА, 16 август 2020

ИСУСОВИОТ СТАВ КОН ЛУЃЕТО

Исуссекогашгобаралдобротоволуѓето.Гоизвлекувалоднивона
најдоброто.Еднаодзамеркитештомујаупатувалеверскитеводачиво
НегововремебилатаадекаТој„примагрешнициијадесонив“(Лука
15,2).НивгизагрижувалотоаштоТојседружелсо„безбожните“.Тие
религијатајадоживувалеповеќекакоотуѓувањеотколкукаковклучу-
вање.ГиизненадилотоаштоИсусреколзасебе:„Но,одетеинаучете
штозначи:‘Милостсакам,анежртви’;заштонедојдовдагиповикам
праведниците,тукугрешницитенапокајание“(Матеј9,13).

Религијатана„книжевниците“,„фарисеите“и„садукеите“сезасно-
валанаизбегнување.Нивниотначиннаразмислувањебил:„Направисè
штоможешзадаизбегнешдасеизвалкашодгревот.“АИсус,иаконеиз-
валканодгревот,загазилвозмискотодувлонаовојсветзадагоискупи,
анедагоизбегнува.ИтокмуТоје„Светлинатанасветот“(Јован8,12).
Прочитајте ги стиховите Матеј 5,13.14. Кои две слики Исус ги упо-
требил за да ги опише своите следбеници? Што мислите, зошто ги 
наведува токму тие две илустрации? Исто така погледнете: Јован 
1,9; Јован 12,46; Филипјаните 2,15.
_______________________________________________________________________________

Солтабилаеднаоднајважнитесуровинивоантичкиотсвет.Била
премногувредна,иримскителегииповременојакористелеикакосред-
ствозаплаќање.Претставуваласимболнаголемобогатство.Истотака,
секористелаизачувањенапродуктитеизаподобрувањенанивниот
вкус.Когајаупотребилсликатанасолтакакосимболзасвоитеследбе-
ници,Исусвсушностреколдекавистинскотобогатствонаовојсветне
сенеговитенајбогатиинајмоќнилуѓе.Вистинскотобогатствонаовој
светсепосветенитехристијаникоизазалагаатзаБожјетоцарство.Нив-
нитеделананесебичнаслужбагочуваатонаштоедобровоовојсвет
ијазачинуваатнеговатаатмосфера.

ВторатаилустрацијаштоИсусјаупотребил(вотекстотМатеј5,14)
била„светлинатанасветот“.Светлинатанејаизбегнуватемнината.Таа
блескасредетемнината.Светлинатанесеодвојуваодтемнината.Таасе
пробивапретворајќигомракотвосветлина.Исусовитеследбеницитре-
бадајапробијаттемнинатанаовојсветвососедството,восвоитесела,
населби,градови–идагиосветлатсоБожјатаслава.
Откако ги разгледавме Исусовите зборови во текстот Јован 17,15-
18, како треба да ја разбереме идејата за одвојувањето од светот и 
избегнувањето на светот? Дали тоа е едно исто? Што мислел Исус 
кога се молел Неговите следбеници да бидат во светот, но не и од 
светот? Како да го постигнеме тоа?
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ПОНЕДЕЛНИК,17 август 2020

ИСУСОВОТО ОДНЕСУВАЊЕ СО ЛУЃЕТО

Исусоватацелбиладагоизнесепредлуѓетонавиделинаонаштое
најдоброволуѓето.Дуриикогаоколноститебиленеобичнопредизви-
кувачки,Тојодговаралсоблагодат.ЕвангелиетоспоредЛукабележиде-
касителуѓе„имсевосхитуваанаблагодатнитезборови,штоизлегуваа
одНеговатауста“(Лука4,22),аЕвангелиетоспоредЈовандодавадека
„прекуИсусаХристадојдоаблагодаттаивистината“(Јован1,17).Не-
говиотпристапконлуѓетобилтаковштогиразоружувал.Неговитебла-
гизборовигидопиралечувствителнитенишкивочовечкотосрце.
Прочитајте ги текстовите Матеј 8,5-10 и Марко 12,34. Кои зборови 
полни со надеж Исус неочекувано им ги упатил на овие двајца – 
римскиот капетан и еврејскиот книжевник?

_______________________________________________________________________________
Исусовитезборовиупатенидоримскиотвоензаповедникбилерево-

луционерни.Помислетекакобиморалдасечувствуваовојпрекален
војниккогаИсусизјавилдекатојстепеннаверанегонашолдуриниво
Израел.Истотака,запрашајтесештолипомислилеврејскиоткнижевник
когаИсусрекол:„НесидалекуодцарствотоБожјо“.Исусјаималтаа
способностодлуѓетодагоизвлечеонанајдоброто.Многумалкуможе
такауспешнодагиотворисрцатазаевангелиетокакоштотоаможепо-
фалбата.Затоапобарајтегоонаштоенајдоброволуѓетооколуваси
ставетеимдознаењедекагицените.
Споредете ги следните текстови: Исаија 42,3; Колошаните 4,5.6 и 
Ефешаните 4,15. На кои клучни принципи нѐ учат овие текстови ко-
га станува збор за делењето на нашата вера со другите и нашиот од-
нос кон нив?
_______________________________________________________________________________

Коганашитезборовисеохрабрувачкииблагонаклони,тиевршатпо-
зитивновлијаниенаживототнадругите.ПророчкитезборовинаИса-
ијаоткриваатдекаИсус„скршенататрсканемадајаздроби“и„чадли-
ваталамбанемадајаугасне“.Содругизборови,Исусбилтолкусо-
чувствителенштоводелсметканепотребноданеповрединекојкојту-
куштопристапуваконвератаиданегоизгасненинајслабиотпламен
наверавонечиесрце.
Зошто начинот на кој нешто кажуваме е исто толку важен, ако не и по-
важен од она што ќе го кажеме? Што мислите за следната изјава: 
„Вистината е вистина и луѓето треба да ја прифатат како таква или во 
потполност да ја отфрлат“? Што е погрешно во оваа инаку вистинита 
изјава?



59

ВТОРНИК, 18 август 2020

ИСУСОВАТА СЛУЖБА НА ИСЦЕЛУВАЊЕ – 1 ДЕЛ

ЕвангелскиотметоднанашиотГосподподразбиранештоповеќеод
говоринаученинапаметиоднапредподготвенипрезентации–тојебо-
гатидинамиченкакоисамиотживот.Ниесекојденнаидуваменалуѓе
коиимаатсекаквипотреби–физички,ментални,емотивниидуховни.
Христоскопнеепрекунасдагизадоволитиепотреби–такаштоќепо-
кажувамедекасмезаинтересиранизачовечкатаосаменост,занивните
макииболки,ноизанивнитерадости,надежиисоништа.

Исусслужелнанепосреднитепотребиналуѓетозанакрајотдаможе
дагизадоволинивнитенајдлабокипотреби.Доживеанатапотребаепод-
рачјенаживототвокојлуѓетовеќечувствуваатдеканеможатсамида
горешатпроблемот.Тоаможедабидепотребадапрестанатдагикорис-
татцигарите,дапреминатнапоздравначиннаисхранаилидагонама-
латстресот.Тоаможедабидепотребазахранаилиздравственанега.Тоа
истотакаможедабидепотребазабрачноилизасемејносоветување.

Меѓутоа,крајнатапотребаеонаштоналуѓетонајмногуимнедоста-
сува,атоаеличнатаврскасоБогаиувидувањетодеканивниотживот
имавечнозначење.ПомирувањетосоБогавоовојрасипансветенаша-
танајголемапотреба.
Прочитајте ги сторите за парализираниот човек во текстот Матеј 9,1-
7 и за жената која боледувала од течење крв во текстот Марко 5,25-
34. Какви обележја наоѓаме во овие две стории за тоа како Исус го 
поврзувал физичкото исцелување со исполнувањето на човековата 
крајна потреба – помирување со Бога?
_______________________________________________________________________________

Исусоватаисцелителскаслужбаопфаќаламногуповеќеодфизичко
иемотивноисцелување.Исускопнееллуѓетодајадоживеатцелокуп-
ностакојагревотимјаодзел.ЗаХриста,физичкотолечењебездуховно
исцелувањебилонепотполно.АкоБожјатаљубовнѐпоттикнуванеко-
мудамупосакамефизичкоиемотивнодобро,таауштеповеќеќенѐ
придвижуваконтааличностзадаѝпосакамедуховнодобро–дајаис-
кусиполнотатанаживототовдеивовечноста.Всушност,секојалич-
ностштоИсусјаисцелил,накрајотумрела.Споредтоа,вистинската
потребанатиелуѓепредсѐбиладуховна,зарне?
Каква иницијатива би можела нашата црква да покрене во општест-
вото за да ги задоволи различните потреби и да им покаже на луѓе-
то дека навистина се грижи за нив? Размислувајте за луѓето во ва-
шата општествена средина. Што презема вашата црква за да го по-
добри нивниот живот?
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СРЕДА, 19 август 2020

ИСУСОВАТА СЛУЖБА НА ИСЦЕЛУВАЊЕ – 2 ДЕЛ

Прочитајте ги текстовите Матеј 4,23-25 и Матеј 9,35. Кој троен 
пристап бил основа за Христовата служба? Како Тој ги задоволувал 
човечките потреби и какво влијание имало тоа на нивниот живот? 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Исусвршелтројнаслужба:поучување,проповедањеиисцелување.
Гиизнесувалвечнитеначелазадаможесекојоднасдаводиживоткој
имасвојацелисмисла.Изјавил:„Јасдојдовзадаимаатживотидаго
имаатизобилно“(Јован10,10).Неговатаслужбаоткривалаогромноиз-
обилствонаблагодети.АИсусдошолданѐоспособидаводимеживот
на„огромноизобилство“сегаивовечноста.
Прочитајте го текстот Марко 1,32-39. Исус цел ден лечел болни и ис-
терувал демони. Откако поминувал одредено време во молитва, след-
ното утро, кога уште многу други луѓе дошле да бараат исцелување, 
Тој отишол во друг град. Зошто не ги исцелил сите нив? Забележете 
ја причината која самиот Тој ја наведува во текстот Марко 1,38,39.

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Тааприказнанидавазначаенувид.Откакопретходниотденисцелил
голембројлуѓе,ИсусутредентагонапуштамноштвотокоеГобараи
коесѐуштеимапотребазаисцелување.Вообјаснувањетоштоимго
дал,ТојистакнувадекацелтанаНеговотодоаѓањенаовојсветедаго
проповедаевангелието.Исуснебилсамонекојспектакуларенчудотво-
рец.ТојбилБожјиСинкојдошолвоспасоноснамисија.Немунебило
доволнодалекувасамофизичкиболести.Копнеелнародотдагоприми
даротнавечниотживотштотојимгонуди.Јаснојанавелцелтанасвое-
тодоаѓањенаЗемјатасоследнитезборови:„ЗаштоЧовечкиотСиндој-
дедагобараидагоспасиизгубеното“(Лука19,10).Секојчиннаисце-
лувањепретставувалможностдагооткриеБожјиоткарактер,налуѓето
даимгиолеснистрадањатаидаимпружиприликазавеченживот.
Дали може човек да води изобилен живот, што Исус го нуди, ако е 
болен или погоден од сиромаштија? Дали Исус им нуди на луѓето 
нешто подлабоко од физичко исцелување? На кои практични начи-
ни можеме да ги водиме луѓето кон духовните вистини додека им 
служиме на нивните физички и емотивни потреби?



61

ЧЕТВРТОК, 20 август 2020

ШТО МУ Е НА ИСУСА НАВИСТИНА ВАЖНО?

ИсусоватапоракаупатенадоНеговитеученицивотекстотМатеј24,
којагиспојуванастанитеповрзанисоразорувањетонаЕрусалимивре-
метонепосреднопредНеговотовраќање,следаттрипараболизапослед-
нотовреме,запишанивотекстотМатеј25.Тиепараболигиоткриваат
карактернитеособининаониекоигочекаатИсусовотовтородоаѓање,
акоиНемунавистинамусеважни.Параболатазадесеттедевојкијана-
гласуваважностанавистинскиот,доследендуховенживот.Параболата
задесеттеталантијаистакнуваважностазавернатаупотребанадаро-
витештоБогмугидоверилнасекојоднас.Параболатазаовцитеијар-
цитениоткривадекавистинскотохристијанствонавистинаслужиза
потребитенаониекоиБогсекојдневногивоведувавонашиотживот.
Прочитајте го текстот Матеј 25,31-46. Како Исус го опишува вистинско-
то христијанство? Наведете ги областите на службите за кои збору ва 
овој текст. 
_______________________________________________________________________________

Иакооваапараболазборувазазадоволувањетонавистинскитефи-
зичкипотребиналуѓето–штоееденодаспектитенаовааприказнакој
нетребадасезанемари–далиеможнотукадапостоинештоповеќе?
Вочовечкатадушапостоискриенагладижедкојатежнеедабидезадо-
волена(Јован6,35;Јован4,13.14).Ситениесмедојденцикоикопнеат
задомсѐдодеканегопронајдемевистинскиотидентитетвоХриста
(Ефешаните2,12.13.19).Ниесмедуховноголисѐдодеканесеоблече-
мевоНеговатаправедност(Откровение3,18;19,7.8).

Старозаветнитепророцичестојаопишувалесостојбатаначовекот
какотаковкојенеизлечивоболен(Исаија1,5;Еремија30,12-15).Болес-
танагревотесмртоносна,нопророкотнѐупатуваналекот:„НоЈасќе
теисцелам,ќетигизалечамраните–зборуваГоспод.Тевикаа‘Исте-
раната’и‘Сионка’,закојаникојнепрашува“(Еремија30,17).Исуселе-
котзаболестананашатадушакојаеопаснапоживотот.

Параболатазаовцитеијарцитенѐопоменувадагиисполнувамефи-
зичкитепотребинаониеоколунас,ноимногуповеќеодтоа.Тоаепри-
казназаХристоскојгизадоволуванајдлабокитепотребинадушата,аво-
едноиповикдасоработувамесоНеговослужењетоналуѓетооколунас.
Даживеемеегоцентричноидагизанемарувамефизичките,умствените,
емотивнитеидуховнитепотребинадругитезначидаризикувамедајаиз-
губимевечноста.Вооваапарабола,ониекоигодаваатсвојотживотза
нештопоголемооднивсамитедобиваатблагодарностодсвојотГосподи
добредојдевовечноста,додекаониекоисебичногиследатсвоитеплано-
виигизанемаруваатпотребитенадругитебидуваатосудениодГоспода.
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PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„МногуминанемаатверавоБогa,aизгубиледовербаивочовекот.Се-
пак,тиегиценатделатанасочувствоипомош.Когаќевидатдеканекој
доаѓавонивниотдоми,бездаочекуваникакваовоземнаблагодарности
надомест,импомаганаболните,гихранигладните,гиоблекуваголите,
гитешижалоснитеиненаметливоукажуванаОнојпорадичијаљубови
сочувствочовекотштоработиесамогласник–когаќеговидат,нивните
срцасетрогнати.Сераѓаблагодарност.Серазгоруваверата.Луѓетотогаш
сфаќаатдекаБогсегрижизанивиподготвениседаслушааткогасеот-
вораНеговатаРеч“(Е.Вајт,Во потрага по подобар живот,стр.145ориг.).

Исусоватанесебичнаслужбагиотворасрцата,гирушипредрасудите
исоздаваприемчивостзаевангелието.ЦркватаеХристовотелокоесо
љубовгизадоволувапотребитенасекадеоколусебе.Христоснѐиспраќа
вонашитеопштественизаедницизадавнесувамепроменавоНеговоиме.
Иако,извесно,морамедаводимесметкаданебидемезаразениодсветот
(атоаемногуреалнаиопасназаканазанашатацрква),сепакморамеда
научимекакодадопремедолуѓетотамукадештосенаоѓаатидамудоз-
волименаБогаданѐупотреби,бидејќиТојсакадагиодведеодтамука-
дештосенаоѓаатидагидоведетамукадебитребалодабидат.

1. Зошто Христовата сочувствителна служба е толку моќна во кр-
шењето на предрасудите и отворањето на луѓето за слушање на 
духовните вистини? Обидете се да замислите колку нашето све-
дочење како народ би било поуспешно кога би ја покажувале ис-
тата несебична грижа за другите како што го правел тоа Исус.

2. Сетете се на моментите кога сте кажале нешто што можеби било 
вистинито, правилно, дури и потребно, но тоа сте го направиле 
на погрешен начин, т.е. со погрешен тон и со погрешно држење. 
Што сте научиле од тоа искуство што би можело да ви помогне 
тоа да не го повторите, и на пример, да почекате да се смирите 
пред да проговорите, или нешто слично?

3. Позанимавајте се повеќе со таа мисла дури и кога сите луѓе би 
биле исцелени, па дури и подигнати од мртвите, и повторно на 
крај би умреле. Што ни кажува тоа за начинот на кој би требало 
да ги водиме своите програми и служби за луѓето околу нас?

4. Каков вид служба во заедницата би можела вашата црква да по-
чне, а со која во моментот не се занимавате?

5. Како можеме да создадеме духовни прилики за оние кои трагаат 
по вистината преку нашите служби за задоволување на различ-
ните потреби?
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22 - 28 август 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 4,27-30.39-
42; Матеј 15,21-28; 2. Солуњаните 1,1-4; Римјаните 15,7; Ефешани-
те 4,32; 1. Петрово 3,15.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Туку осветувајте Го во своите срца 
Христа како Господа, секогаш подготвени за одговор на секого, кој 
ја бара причината на надежта, која е во вас, но со кротост и со страв“ 
(1. Петрово 3,15).

КолкуповеќегопроучувамеИсусовиотживот,сѐповеќесевосхиту-
ваменаНеговатаспособностдагиприфатииподдржилуѓето.Иакоим
упатилострипрекоринарелигиознитеводачинасвоетовреме,тојсора-
достгипрималониекоисеборатсогревот,коисеоптоваренисовина
илиизложенинаосуда.Неговатаблагодатбиланаменетатокмузанив.
Неговатамилостгиопфаќаладуриинајлошитегрешници.Длабочината
нанеговотопроштавањебилабескрајнопоголемаоддлабочинатанагре-
вот.Неговатаљубовнезнаелазаграници.

Исусникогашнепокажувалнитрошкагордост,нитунадмоќ.Тојво
секогогледалчовечкосушствокојеесоздаденоспоредБожјиотлик,иа-
коослабеноодгревот–икоеТојдошолдагоспаси.Никојнебилнад-
вороддосеготнаНеговатаљубов.Никојнепадналтолкунискозадане
можеНеговатаблагодатдагодосегне.Покажувалпочитконситесокои
доаѓалводопирисеоднесувалконнивсодостоинствокаквоштозаслу-
жувале.Вршелвлијаниесокоегиосвојуваллуѓетозацарството,бидејќи
верувалволуѓето.НивниотживотсеменувалвоНеговоприсуство,би-
дејќиТојтолкудлабокосегрижелзанив.Луѓетосеиздигнувалезада
станатонаштоТојверувалдекабиможеледабидат.

ВопоукатазаовааседмицамалкуподлабокоќегопроучимеИсусо-
виотставконлуѓетоиќеоткриемекакодагипримениметиепринципи
восопствениотживот.

ИЗГРАДУВАЊЕ СТАВ КОЈ ОСВОЈУВА
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ПРИЕМЧИВИ ЗА ЕВАНГЕЛИЕТО

Прочитајте го текстот Јован 4,27-30.39-42. На кој начин Исусовиот 
разговор со жената Самарјанка ни ја открива вистината дека сите 
типови луѓе се отворени за евангелието, дури и кога се наоѓаат та-
му каде што не ги очекуваме?
_______________________________________________________________________________

Последнотоместонакоеученицитеочекуваледапронајдатсрцапри-
емчивизаевангелиетобилаСамарија.Самарјанитебилевопостојансу-
дирсоЕвреитевоврскасоучењатаибогослужението.Тоанепријател-
ствобилосовековистаро.Самарјанитесакаледаучествуваатвоизград-
батанахрамотвоЕрусалим,нотааможностимбиласкратенапоради
нивнитемешовитибраковисоприпадницитенапаганскитекултуриод
опкружувањето,ноипорадинивнитенеправовернисфаќања.Какопо-
следицанатоа,СамарјанитеизградилесопственхрамнагоратаГери-
зим.Порадисетотоа,ученицитерадојазаобиколилеСамаријасметајќи
јакаконеплоднотлозаширењенаевангелието.

Меѓутоа,Исусговиделонаштоученицитенеговиделе–приемчиво
срце.ИзвештајотнаЈованзатаасредбасоженатакајбунаротзапочнува
соследнитезборови:„ЈанапуштиЈудејаисевратипаквоГалилеја. А
требашедапоминепрекуСамарија“(Јован4,3.4).Исус„требаше“дапо-
миненизСамарија,бидејќиСветиотДухгоуверилдеканатоанеочеку-
ваноместоќенаиденаприемчивисрца.Коганашитеочисебожествено
помазанисоСветиотДух,ниегледамеможноститамукадештоостана-
титегледаатсамопотешкотии.Ниегледамебогатажетванадушиза
Божјетоцарствотамукадештодругитегледаатсамонеплодентерен.
Прочитајте Дела 8,4.5.14. Кој бил крајниот резултат на Исусовата 
служба во Самарија?

_______________________________________________________________________________

УченицитебијазаобиколилеСамаријанепружајќиимможностна
СамарјанитедајаслушнатвистинатаодБожјатаРеч.Меѓутоа,Исусви-
делнештоштотиенеговиделе.Тојзабележалдекасрцетонаеднажена,
соделувањетонаСветиотДух,станалоприемчиво,анејзинитодраматич-
нообратувањевлијаелонамногулуѓевоградот.Иакосекогашнемадаги
видименепосреднитерезултатинасвоетосведочење,акогосеемесеме-
товоприемчивосрце,тоаеденденќедонесежетванаславанаБога.
Никогаш не можеме со сигурност да знаеме какво влијание извр-
шиле нашите дела и зборови на другите, било на добро или на ло-
шо. Имајќи го тоа предвид, зошто можеме секогаш да внимаваме 
што зборуваме и што правиме во присуство на другите?
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ПРИЛАГОДУВАЊЕ НА СТАВОТ

Нашитеставовичестојаодредуваатнашатаспособностдавлијаеме
надругите.Остриот,критичкиинепријателскиставќегиизбркалуѓето
одвас,падурииакоуспеетедаимсведочите,многупомалаеверојатнос-
тадекавашитезборови,колкуидасевистинити,ќебидатприфатени.

Спротивнонатоа,позитивниотставиверувањетоводругитегипри-
влекуваконнас.Тоасоздавапријателскиврски.Исусубавогорезими-
раловојпринципкогакажал:„Невенаречувамвеќеслуги;заштослу-
гатанезнаештоправинеговиотгосподар;авасвенарековпријатели,
заштовисоопштивсèшточуводМојотТатко“(Јован15,15).Пријате-
литесеприфаќаатеднисодруги,ипокрајнивнитеслабостиигрешки,
ислободногиделатсвоитерадостиитаги.
Прочитајте ги текстовите Матеј 15,21-28 и Марко 14,6-9. Овие тек-
стови опишуваат две жени во сосема различни околности. Исус на-
видум е остар кон едната, а благ кон другата. Меѓутоа, кои обележја 
ги пронаоѓате во самите текстови дека Исус со својата спасоносна 
благодат допрел до двете, со цел да ја придобие нивната доверба?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЖенатазакојастанувазборвотекстотМатеј15еХананка.Исуспр-
вичнонамерногоотфрланејзинотобарањезадаможе,какоштотааќе
станувасѐпоупорна,нејзинатаверадарасте.Тојнакрајотјаисполнува
нејзинатажелба,апотоадаваневеројатнаизјавакакваштонитуеден
верскиводачвоЈудејанебиупатилнанекојасиромашкаХананка.Тој
јавноќекаже:„Ожено,големаетвојатавера“(Матеј15,28).Сотоаѝго
даваеденоднајголемитекомплиментиштовоопштобиможелдагида-
де.Можетелидазамислитеколкусерадувалонејзинотосрцеиколку
сепроменилнејзиниотживот?

ЖенаташтоќеизвршипомазаниенаИсусоватаглавасоскапоцено-
томирисномаслоеЕврејка–женаналошглас,којатешкопотклекна-
лаичестогрешела,нонакојаѝепростено,којаепреобразенаипрепо-
родена.Додекадругитејакритикуваат,Исусјапофалуваигиодобрува
нејзинитепостапки.Тојдурииизјавува:„Кадеидабидепроповедано
евангелието,поцелиотсвет,ќесераскажеиштонаправитаа,занејзин
спомен“(Марко14,9).
Со оглед на двете приказни што ги прочитавме, која е суштината 
на позитивниот став што ги освојува луѓето? Кој вид на прилагоду-
вање вам ви е потребен, не само кога станува збор за сведочењето, 
туку и во животот воопшто?
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ДА СЕ ЗБОРУВА ВИСТИНАТА СО ЉУБОВ

Пријателствотосамопосебенеедоволнозадагипридобиемелуѓето
заХристa.Можемедаимамемногупријатели–луѓесокоиуживамеи
коиуживаатдабидатсонас–ноаконикогашнеимкажемеколкуИсус
низначиикакоТојгопроменилнашиотживот,нашетопријателствоќе
имамногумаловлијаниезавечноста.Секако,налуѓетоможедаимбиде
забавновонашедруштво,ноБогнѐповикувананештоповеќеодтоа.
Меѓутоа,иакопријателствотосамопосебенемадагиприближилуѓето
кајХристa,непријателскитестaвовиможатдагиоддалечатодНего.

АпостолотПавленѐпотсетувадазборуваме„говорејќијавистина-
та,вољубов“(Ефешаните4,15).Пријателскитеврскисеизградуваатко-
ганиесесогласувамесолуѓетоколкуштоетоаможно,когагиприфаќа-
меипофалуваме,секогашкогатоаесоодветно.Колкуеважнодајасоз-
дадеметаанавикаволуѓетодагобарамеонаштоедобронаместоона
штоелошо!
Прочитајте 2. Солуњаните 1,1-4. Наведете некои од конкретните 
подробности за кои Павле ги пофалува Солуњаните. 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Некоикакодауживаатдагобараатонаштоелошокајдругителуѓе,
аконепорадидруго,тогашзадасечувствуваатподобрововрскасоса-
митесебе.

АпостолПавлепостапувалсосемаспротивно.Тојгобаралонапози-
тивнотовоцрквитевокоислужел.Секако,тојукажувалнагрешкитеи
нетрпелгрев,новоцентаротнанеговотовниманиебилдуховниотна-
предокнацрквитештотојгиосновал.Еденодначинитенакоитојго
постигнувалтоа,билдагоистакнеонадобротоштотиегоправеле.

ИзјаватанаЕленaВајтзаважностанапозитивнитеодносиевредна
занашетовнимание.„КогабисепонизилепредБогаибибилељубезни,
учтиви,нежниисочувствителни,биималoстотициобратувањатамука-
дештосегаимасамоедно“(Тestimonies for the Church, vol.9,p.189).
За момент размислете за оваа изјава. Што би значело тоа за наша-
та црква и кога љубезноста, учтивоста, милосрдието и сочувстви-
телноста би се прелевале од срцата на секој верник? Како би изгле-
дала таквата црква? Задлабочете се во сопственото срце и поставе-
те си го себеси прашањето на кој начин би можеле да се поправите 
на тоа подрачје.
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СРЕДА, 26 август 2020

ОСНОВА НА ПРИФАЌАЊАТА

Прочитајте ги текстовите Римјаните 15,7 и Ефешаните 4,32. Како 
вие би ја опишале основата на заемното прифаќање? Која е сушти-
ната на таквиот став кој овозможува прифаќање на другите?

_______________________________________________________________________________

ВоовиедватекстаапостолПавлегиизнесуваначелатакоилежатво
основатаназаемнотоприфаќање.БидејќиХристоснасекојоднасни
простилисекојоднасгоприфатил,имамелиниевоопштоправодане
постапуваменаистначин?Всушност,токмузатоаштоИсуснѐприфа-
тилиниеможемедагиприфатимедругите,ипокрајнивнитемани.

Доброразмислетештозначитоа.Размислетезасебеизанештошто
стенаправиле,илисоштосѐуштесеборите–нештоштоможебисамо
виегознаетеибибилеисплашеникогаидругитебидозналезатоа.

Асепак,штосеслучува?ПрекувератавиестеприфатенивоХриста,
којгознаезавасонаштодругитеможебинегознаатништо.Да,Тојго
знаесетотоаасепаквеприфаќа,непорадивашатадобрина,тукупоради
својата.

Вотојслучај,каковбитребалодабидевашиотставкондругите?
Евенештоштонамногуминаиметешкодагоразберат:искреното

прифаќањеподразбирадеканиелуѓетогиприфаќаметаквикаквишто
се,соситенивнигрешнинавики,бидејќитиесечовечкисуштествасоз-
дадениспоредБожјиотлик,затоаштоХристосумрелзанас„уштедо-
декабевмегрешни“инѐпомирилсоБога„уштедодекабевменеприја-
тели“,иниеможемедаимпростименадругитеидагиприфатиме.Не-
говатаљубовконнасисаматастануватемелнанашетопроштавањеи
прифаќањенадругите(Римјаните6,6-10).

Но,когаќесевоспоставитаквиотодносназаемнагрижливостипри-
фаќање,честоенеопходно,когадругаталичностјасоочувамесовис-
тинитенаСветотописмо,тоадагоправимесоголемаљубов.Аконего
правиметака,бизначелодазанемаримедапокажемељубов.Какоприја-
тели,ниедоволносегрижимезадругитекогагисподелувамесонив
вечнитевистиникоигоменуваатживотот.

Исусовиотставнебил:„Праветештосакате.Тоаеворед.Јассèуште
веприфаќам.“Заразликаодтоа,Неговиотставбил:„Штоидастесто-
риле,јассумподготвендавипростамидавиобезбедамсиладасепро-
мените.“Библискатавистинакојасеизложувапонизно,воХристовдух
исоблагстав,гипридобивасрцатаигоменуваживотот.
Како да се прифати некој поединец, а да не се прифати неговото греш-
но однесување? Како да бидеме подготвени да ги прифаќаме луѓето, 
а истовремено да не го оправдуваме и да не го толерираме гревот?
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ЧЕТВРТОК, 27 август 2020

ВИСТИНАТА ДА СЕ ПРЕТСТАВУВА СО ЉУБОВ

Исуснегозанемарувализнесувањетонавистината„зарадиљубовта“
бидејќитогаштоанебибилољубов.Љубовтасекогашгобараонашто
енајдоброзадругиот.Немасудирмеѓуљубовтаивистината.Вистината
изреченапонизноиљубезно,всушностепотврданаљубовта.Исусре-
кол:„ЈасСумПатот,иВистината,иЖивотот“(Јован14,6).Исусеедин-
ствениотпатнаспасение(Дела4,12).Неговатаблагодатнѐспасува,така
штоможемедајаспознаемеНеговатавистинаидаживеемесоНегови-
отживот.Вистинатабезљубовводивосувопаренлегализамкојгозаду-
шувадуховниотживот.Аповторно,таканаречената„љубов“безвисти-
натаводивотрпеливсентиментализамбезсуштина,којагооставапое-
динецотизгубенвоморетооднесигурности.Единственовистината
претставенасољубовводиконвистинскотохристијанствокоедавајасен
правец,целисигурност.
Прочитајте ги следните текстови: 1. Петрово 3,15; 2. Тимотеј 4,2 и 
Тит 3,4.5. Кои изрази во овие стихови упатуваат на рамнотежа меѓу 
претставување на библиската вистина и понизниот трпелив дух?

_______________________________________________________________________________

Новозаветнитеписателиникогашнејанагласуваатљубовтаповеќе
одвистината.Тиенаубавначингиобединуваатљубовтаивистината,
законотиблагодатта,сомилостаичеститоста.Петаримсоветуванавер-
нитедабидат„секогашподготвенизаодговорнасекого,којјабарапри-
чинатананадежта,којаевовас,носокротостистрахопочит“(1.Петро-
во3,15).Содругизборови,требадазнаемевоштоверуваме,зоштове-
рувамевотоаидабидемевосостојбатоаидагообјасниме.Тоанезна-
чидекагиимамеситеодговори,нитупакдекасмеобврзанидругитеда
гиубедимевонашитеверувања.Тоасамозначидека„сокротостистра-
хопочит“–т.е.понизноисочувствозаголеминатанаонаштоевопра-
шање–можетедајаобјаснитеидајабранитесвојатавера.Павлегосо-
ветувалсвојотмладштитеник,Тимотеј:„Проповедајгословото,настоју-
вајвовремеивоневреме,изобличувај,прекорувај,охрабрувајсосета
трпеливостисопоука“(2.Тимотеј4,2).ТојгопотсетуваиТитдекаток-
муБожјатамилостиљубовгиспасилеониештосепрепороденивоНе-
го(Тит3,5).

Иниеистотакасмеповиканидајаизнесувамевистинатасољубов
исетакротост.НашиотГосподнѐповикувасољубовитрпеливставда
МусепридружимевообјавувањетонаНеговатапораказапоследното
време,упатенанаовојсветкојумирабезХристa.
Ако некој ве запраша: „Зошто си христијанин?“ – што би му одго-
вориле и зошто?
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ПЕТОК, 28 август 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ВоХристасенаоѓанежностнапастир,љубовнародителинеспо-
редливамилостнаСпасителполнсосочувство.Своитеблагословиги
даваподнајприфатливиуслови.Неезадоволенсамодагиобјавиовие
благослови;Тојгиизнесувананајпривлеченначинзадаразбудижелба
дагипоседуваме.Таканеговитеслугитребадагоизнесуваатбогатство-
тонаславатанатојнеискажливДар.Христоватапрекраснаљубовќеги
смекнеиќегипотчинисрцата,додекасамосоповторувањенаучењето
неможеништодасепостигне.‘Тешетего,тешетегомојотнарод,вели
вашиотБог’.‘Качисенависокагора,Сионе,весниченарадоснатавест!
Подигнигосилносвојотглас,Ерусалиме,весниченарадоснатавест!
Подигнисе,небојсе,кажиимнаградовитејудејски:‘Евеговашиот
Бог...Какопастиргопасесвоетостадо,нарацегиземајагнињата,ги
носивопрегратки’(Исаија40,1.9-11)“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на ве-
ковите, стр.826,827оригинал).

1. Тоа е тажно, но некои луѓе се чувствуваат подобро кога укажува-
ат на маните на другите. Како можеме да бидеме сигурни дека и 
ние не сме западнале во иста таква состојба на умот?

2. Разгледајте го следното сценарио: Некој ваш пријател тукушто се 
вратил од погреб и вели: „Толку ми е мило што мојата тетка сега 
е на небото и ме гледа одозгора. Се чувствувам многу добро пора-
ди тоа“. Врз основа на принципот на кој проучувавме оваа седми-
ца, како вие би реагирале? Колку и да е вистината за состојбата 
на мртвите важна, зошто тогаш не е вистинскиот момент на својот 
пријател да му одржите библиски час на таа тема?

3. Разговарајте за следната изјава во светлината на нашето сведоче-
ње на другите: „Самиот чин на барање зло во другите, развива 
зло кај оние што го бараат тоа. Занимавајќи се со грешките на 
другите, ние се менуваме во истиот тој лик. Сепак, гледајќи на 
Исуса, зборувајќи за Неговата љубов и за совршенството на Не-
говиот карактер, ние се преобразуваме во Неговиот лик. Размис-
лувајќи за високите идеали што Тој ги става пред нас, ќе се из-
дигнеме до непорочната и света атмосфера, до Божјето присуство. 
Кога остануваме во неа, од нас се шири светлина што ги осветлу-
ва сите што се наоѓаат во наша близина“ (Елена Вајт, Евангелски 
работници, стр. 479, оригинал).
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САБОТА, 29 август 2020
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Поука 10
Од 29 август до 4 септември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1,1.2.26; 
2. Мојсеева 18,21-25; 1. Коринќаните 12,12-25; Дела 16,11-15.40; Де-
ла 4,31; Дела 12,12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш им рече на Своите ученици: 
‘Жетвата навистина е голема, а работници малку, молете Го тогаш 
Господарот на жетвата да испрати работници во Својата жетва’“ 
(Матеј 9,37.38).

Некоједнашрекол:„Имасилавоброевите“.Воизвеснасмисла,тоа
еточно.Далинекогашстезабележаледекастедалекупомотивираниза
вежбањеакотоагоправитевогрупасодругилуѓе,отколкусекојденса-
ми?Многулуѓесепридружуваатназдравствениклубови,одатвоспорт-
скисалиирекреационицентризатоаштоверуваатдекаподоброќевеж-
баат,идекавотоаповеќеќеуживаат,акотоагоправатзаедносодруги.
Богнѐсоздалзадружење.Ниесмесоцијалнисуштестваионаштова-
жизавежбањето,важиизамногудругиобластиодживотот–подобро
сечувствувамекогаимамесистемнасоцијалнаподдршка.Тоаеголема
вистинаинадуховенплан.

ВоцелатаБиблија,малитегруписеистакнуваткакоеденодБожји-
теметодизајакнењенанашатавера,подоброзапознавањенаНеговата
реч,продлабочувањенамолитвениотживотиоспособувањенапоедине-
цотзасведочење.Отецот,СинотиСветиотДухземалеучествовослуж-
батанамалитегрупи.Мојсејбилводачнаеднамалагрупа.Исусјаос-
новалсвојатамалагрупанаученици,аапостолотПавлегопропатувал
римскиотсветширејќигоевангелиетосомалагрупасвоисопатници.

Вотекотнаовааседмица,ќепосветимевниманиенабиблискатаос-
новазаорганизирањенамалитегрупи,авиеќеоткриетекаконавозбу-
дливначинќеможетедасевклучитевоБожјетодело.

ВОЗБУДЛИВ НАЧИН ДА СЕ ВКЛУЧИМЕ
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НЕДЕЛА, 30 август 2020

МАЛИ ГРУПИ – БОГ ПРВ ГИ ОСМИСЛИЛ

Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева 1,1.2.26; Евреите 1,1.2 
и Ефешаните 3,8.9. На кој начин овие текстови ни го откриваат 
единството кое владее во самото Божество? 

_______________________________________________________________________________

Отецот,СинотиСветиотДухзаедноучествувалевоСоздавањето.
Секојоднивималразличнаулога,ноработелезаеднокаконеделиваце-
лина.ТаткотобилглавниотПланер,големиотархитект.Тојсвоитепла-
новигиспроведувалпрекуИсуса,какоглавенучесниквоСоздавањето,
ивопотполнасогласностсосилатанаСветиотДух.Таквиотмоќеннат-
природенчинјанадминуванашатамоќнапоимање.Но,онаштосепак
можемедагосфатиме,итоасосемајасно,неесамореалностнасозда-
дениотсветивселената,тукуифактотдекаБогличносетотоагосоз-
дал(видетеРимјаните1,18-20).

Богпрвгиосмислилмалитегрупи.Иакоморамедабидемевнима-
телникогакористимеаналогиивоврскасомногутаинствениаспекти
наБожјаталичности,сепакќеупотребимееднаодниввопослободна
смисла,идакажемедекаОтецот,СинотиСветиотДухјасочинувале
првата„малагрупа“воисторијатанаспасението.Тиезаемносоработу-
валевосоздавањетоначовечкиотрод,апотоаивонеговотооткупување
попадотвогрев.
Споредете ги стиховите Јован 10,17.18 со Римјаните 8,11 и 1. Ко-
ринќаните 15,15. На кој начин Христовото воскресение го открива 
единственото дејствување на Отецот, Синот и Светиот Дух во планот 
на спасението?

Отецот,СинотиСветиотДухобединетисекако„малагрупа“чија
изричитацелеспасениеначовечкиотрод.„Планотнаспасениетоимал
своетоместовосоветотнаБесконечниотуштеодвечнивремиња“(Еllеn
G.Whitе,Fundamentals of Christian Education,p.186).

НемаништоштонаБогамуеповажноодспасениетонаштопого-
лембројлуѓе(1.Тимотеј2,4;2.Петрово3,9).Малитегрупиможатда
имаатразличнинамени,какоштоќепроучувамевопоукатазаоваасед-
мица,нонивнатапрвенственацеледасесосредоточатнапридобивање
наизгубенителуѓезаИсус.Бидејќи,соработатавомалигрупи,ниемо-
жемедасипомогнеменесамосебеси,тукуинадругите.Споредтоа,
крајнацелнамалитегрупибитребалодабидепридобивањетонадуши.
Размислувајте за таинствената целокупност на нашиот Бог. Тешко е 
тоа да се сфати, зар не? Но, и покрај тоа, можеме целосно да веруваме 
и да се надеваме во она што не го разбираме во потполност – зар не е 
така? Зошто е суштински важно христијаните да се придржуваат кон 
тоа начело кога станува збор за верата?
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 август 2020

МАЛИТЕ ГРУПИ ВО СВЕТОТО ПИСМО

Библијатанаведувабројнипримеринамалигрупивокоилуѓетоза-
едносемолеле,седружеле,заемносехрабрелеиработелезаХриста.
ТиегрупиимовозможуваленаприпадницитенаБожјиотнародприли-
кадагиделатодговорноститеивопотполностдагиискористатсвоите
различнидарови.Малитегрупи,всушност,муовозможуваатнаГоспо-
даситенасвопотполностданѐупотреби.
Прочитајте 2. Мојсеева 18, 21-25. Кој мудар совет му упатил Мојсеј 
на својот дедо Јотор, со што значајно му помогнал? Зошто тој план 
бил од толку пресудна важност?
_______________________________________________________________________________

Секојпоединецвоизраелскиотлогорстаналделодгрупаоддесет
душиштојапредводелпобоженсудија.Тиемалигрупибилеместона
коесерешавалепроблемите,ноимногуповеќеодтоа.Тиебилеместо
назаедништво,кадештопостоеламожностзаспречувањенапробле-
митеикадесенегувалдуховниотживот.Тоабиломестокаденастану-
валевизии,кадесезборувалозаБожјитеплановизаИзраел.Вотакви-
тегрупилуѓетовоспоставувалецврстиисрдечниврски,изаедногоре-
шавалесекојпроблемсокојсесоочувале.Немасомнениедекаитогаш,
какоисега,луѓетосеборелесонештовоштоидругитеможеледаим
помогнат.Малитегрупипружаатприликазатопло,блискодружење,ду-
ховенрастирешавањенапроблемите.

Интересноетоаштостручњацитезамалитегрупитврдатдеказа
воспоставувањесоодветнимеѓусебниодносивнатревосаматагрупа,
идеалноегрупатадаброипомеѓушестидванаесетчленови.Атокму
дотојбројседржелеиМојсејиИсусприосновањетонасвоитегрупи.
Прочитајте ги текстовите: Лука 6,12.13; Матеј 10,1 и Марко 3,13-15. 
Кои две цели сакал Исус да ги постигне повикувајќи ги учениците 
и бирајќи ги да бидат дел од Неговата служба во мали групи?

Исусоватацелприповикувањетонаученицитебиладуховноипрак-
тичнодагиподготвизанивнатамисијавосветот.Прекудружењетосо
Него,тиерастелевоблагодатта.Насобирањатанасвоитемалигрупи,
научилекакопоуспешнодаслужат.Одденнаден,гледајќикакоИсусда
имслужинапотребитеналуѓетовосвоетоопкружување,ималепример
одкојучелекакодагикористатсвоитедарови.ЦелтанаИсусовитема-
лигрупибилаидуховнанегаидопирањедосрцатанадругителуѓе.
Сетете се на некој период кога и самите сте биле дел од група која, во 
одредени околности, сите се грижеле едни за други и работеле со за-
едничка цел. Што сте научиле од тоа а би можело да ви помогне да ја 
разберете вредноста на малите групи во контекст на нашата вера?



73

ВТОРНИК, 1 септември 2020

ОРГАНИЗИРАНИ ЗА СЛУЖБА

Прочитајте 1. Коринќаните 12,12-25. Во која смисла човечкото тело 
претставува одлична илустрација на сложна заедничка работа во 
мали групи?
_______________________________________________________________________________

Павленесамоштојаоткриваважностанадуховнитедаровивожи-
вототнацрквата,тукупредлагаимоделпокојтиеможатдасеоргани-
зираат.ТојзборувазадуховнитедаровивоконтекстнаХристовототе-
лоиначинотнакојтелотофункционира.

Проучувањатанаанатомијатаифизиологијатапокажуваатдекате-
леснитеорганиседелодразличнимеѓусебноповрзанисистеми.Напри-
мер,дигестивниот,кардиоваскуларниот,респираторниотискелетниот
системсесамонекоиодсложенитеорганскисистемивнатревотелото.
Адуховнитедаровисеистокакоиразличнитеделовинателото.Тие
најдоброфункционираткогасеорганизиранивосистемиигрупи.Во
повеќетослучаи,тиевсушностинеможатдафункционираатсами.На-
шетотелонеесамозбирнаодвоениорганикоинезависнодејствуваат.
Секојателеснафункцијасеостварувапрекуцврстоповрзансистемод
органикоиработатсозаедничкацел.

Сетотоанамнизборувавокаквоопкружувањеможеменанајдобар
начиндагиупотребименашитедуховнидарови.Лесноможемедасе
обесхрабримекогаработимесами,нокогаќесенајдемевогрупасолуѓе
коиимаатсличниинтересиицели,откривамедеканашитенапоримо-
жатдабидатмногуподобронасочениимногузголемени.

Малитегрупипружаатнајдоброопкружувањезаприменананаши-
тедуховнидарови,иможатдастанатвиталенпулснамисионскатаслуж-
баналокалнатацрква.

ВажностанамалитегрупиЕленаВајтјанагласувасоследнитезбо-
рови:„Онојштонеможеданаправигрешка,миукажанаосновањето
малигрупикакооснованахристијанскитенапори.Акоцркватаимаго-
лембројверници,некасеорганизираатвомалигрупикоиќесезалага-
атнесамозачленовитенацрквата,тукуизаневерниците.Аковонекое
местоимасамодвајцаилитројцаштојапознаваатвистината,тиенека
сездружатвоеднаработнагрупа.Некагозачуваатнераскинливотоедин-
стводејствувајќизаедновољубовислога,поттикнувајќисееднисодру-
гиконнапредок,црпејќихрабростисилаодподдршкатанадругите“
(Теstimonies for the Church,vol.7,pp.21,22).

СлужбатанамалитегрупијавоспоставилБогзадамуовозможина
секојчленнацркватадуховнодарасне,дадоживеетоплозаедништво
содругитеисвоитеодБогададенидаровидагиупотребизаслужба.
Размислувајте за наведената изјава на Елена Вајт. Анализирајте ја 
збор по збор. Како би можел тој божествен совет да се примени во 
вашата црква?
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СРЕДА, 2 септември 2020

НОВОЗАВЕТНИTE МАЛИ ГРУПИ

Новозаветнатацркваималаексплозивенраст.Засамонеколкугоди-
нипорасналаодмалагрупаверницисозаедницаодповеќедесетици
илјадилуѓе.Мноштвофакторипридонелезатаквиотприливнаверни-
циизафеноменотназабрзанраст.Исусоватаслужбагопосеаласемето
наевангелиетоигоподготвиламноштвотодагоприфатипроповедање-
тонаучениците.ПоХристовотовознесение,наденотПедесетница,Све-
тиотДухсоголемасиласеспуштилнадгрупаученициштосемолела.
Уштееденоделементитекоипридонелезабрзиотрастнановозаветна-
тацркваенејзинатаорганизационаструктуравовиднамалигрупи.Ма-
литегрупијадонелетаапромена.
Прочитајте Дела 18,1-5 и Дела 20,1-4. Што мислите, зошто Лука 
спомнува имиња на некои од Павловите блиски соработници?

_______________________________________________________________________________

ИнтересноедасезабележидекаЛукаспомнуванекоиодлуѓетосо
коиПавлесоработувал.Занегосекојоднивбилважен.Секогогознаел
поиме.Тиесеподдржувалееденсодругвослужбатанапроповедање
надругите.Иакотукасеспомнуваатмалбројимиња,сепакгледамекол-
куеважнодаимамеблискамеѓусебнасоработка,дуриикогасмемал-
кунаброј.

Секојодтиелуѓесигурноималдаровипоинаквиодониекоидругите
гипоседувале.Потекнувалеодразличникултурииопштественислоеви.
Негледалесекогашистонаработите,носекојдавалвреденпридонесво
Христовотодело.Различностананивнитедарови,околностииискуства
самогоподобруваларастотнацрквата.Секојпридонесувалзамисијата
восогласностсосопственитеможностииличнотоискуствосоХриста.
Споредете Дела 16,11-15.40 со Дела 12,11.12. Кој повик Лидија му го 
упатила на Павле веднаш по своето обратување? Каде отишле Пав-
ле и Петар отако биле ослободени од затвор?
_______________________________________________________________________________

Новозаветнитевернициредовносесостанувалевосвоитедомови.
Такахристијанскитедомовистаналецентринавлијаниеисредиштена
службатанамалитегрупи.
Дали сте размислувале за тоа да основате мала група во својот дом 
или да се здружите со некој пријател и заедно да започнете таков вид 
служба во неговиот дом? Ако веќе сте дел од некоја мала група, раз-
мислете за тоа што би можеле оваа седмица да споделите со својата 
класа во врска со предностите што таа мала група ги донесува?
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ЧЕТВРТОК, 3 септември 2020

ДИНАМИКАТА НА МАЛИТЕ ГРУПИ

МалитегруписесредствокоеБоггокористизарастнасвојатацрква.
Тиесе„безбедниместа“накоилуѓетоможатслободнодагиизнесат
своитепроблемиидаразговараатзазаедничкитепотреби.Тиепружаат
можностзадуховенрастворамкитенанивнитеблискимеѓусебниод-
носи.Намногунехристијаниимепопријатнопрвичнодадојдатнасо-
бирањенамалагрупавонечијдомотколкудаприсуствуваатнатради-
ционалнацрковнаслужба.
Прочитајте Дела 4,31; Дела 12,12 и Дела 20,17-19.27-32. Наведете ги 
сите различни елементи на тие новозаветни групи. Во кои актив-
ности биле вклучени тие групи?
_______________________________________________________________________________

Ранитехристијанисесостанувалезадапосредуваатзадругите,се
молелезазаедничкипотреби,уживалевоблискотозаедништво,јапроу-
чувалеБожјатаРеч,сеподготвувалезаслужба,сештителееднисодру-
гиодлажнитеучителиизаедноучествувалевоработатазаближните.

Малитегрупивнесуваатпромена.Луѓетокоигиздружуваатсвоитеда-
ровивослужбата,луѓетокоисеповикуваатнасилатанаСветиотДухза
дадопратдодругите,претставуваатмоќнооружјевоГосподовитераце.
Прочитајте го текстот Матеј 9,37.38. Што вели Исус за жетвата, и 
какво е Неговото решение за тој проблем?
_______________________________________________________________________________

Ученицитевиделемалкуможностизаширењенаевангелието,но
Исусгипрепозналголемитеприлики.Тојимјапренелдобратавестде-
ка„жетватаеголема“,апотоаукажалнапроблемот:„аработнициима
малку“(Матеј9,37).Христовоторешениебилодагомолат„Господарот
нажетватадаиспратиработницинасвојатажетва“(Матеј9,38).Мали-
тегруписеодговорнаХристоватамолитваитиеекспоненцијалного
зголемуваатбројотнаработницизаХристоватажетва.

Вофокусотнаситеуспешнималигруписенаоѓаатсведочењетои
службата.Службатанамалитегрупибрзозамираакоенасоченаконвна-
тренаместоконнадвор.Акомалатагрупаслужисаманасебеине
претставуваништоповеќеодгрупазадискусија,таанемадајапостиг-
нецелтаиќејаизгубиосновнатапричиназасвоетопостоење.Малите
групипостојатзадагиводатлуѓетокајИсуса,задајапоттикнуваатнив-
натаверавоНегоидагиоспособуваатдасведочатзаНего.
Дали и вас можеби Бог ве повикува да основате мала група во својот 
дом? Зошто не почнете да се молите за тоа да дознаете што очекува 
Бог вие да преземете? Можеби се наоѓате во најплодотворниот духо-
вен период од својот живот. 
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ПЕТОК, 4 септември 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Преднеколкугодини,малацрквавоблизинанаеденодглавнитегра-
довивоЕвропаодлучиладанаправинештозначајнозаГоспода.Црква-
табилавостагнација.Согодининикојнебилкрстен.Аковаквиоттренд
продолжел,цркватабиималамалкушансизаиднината.Но,пастороти
одборотнацрквасосетадушасемолелеивнимателноразгледувалешто
биможелодасенаправи.

БидејќигопроучувалеНовиотзавет,одлучиледајавоспоставатслуж-
батанамалитегрупи.Деветминаверницилаицивоцркватаималевизија.
Сепосветиленазаедничкамолитваипроучувањезадаможатдајавос-
поставатслужбатанамалигрупи.Наскоросеодлучилеводомовитена
секојоднивданаправатевангелскицентри.Групитеучелекакодагико-
ристатсвоитедаровинаразличниначини.Воспоставилеислужбанамо-
литвиигостопримство.Сеспријателилесолуѓетоодсвојатаоколина.
Правелељубезниделаначленовитенасвоитесемејства,пријателитеи
бившитеадвентисти.Водачитенатиемалигрупизапочналепроучување
наБиблијатаводеветдомовикадештоприсуствувалеоколучетириесет
гости.БилеодушевениодтоаштогоправелСветиотДух.Накрајотсе-
думнаесетодтиечетириесетсекрстиле.Така,таамалацрквакојастаг-
нираласегасведочидекамалитегруписевосостојбаданаправатогро-
мнапромена.ТиесеедноодБожјитеодбранисредствазадаможатшто
повеќеверницидасевклучатвомисијатанацрквата.

1. Разговарајте во класата за клучните елементи за работата на секоја 
мала група, како што е назначено во отсекот за четврток. Во кои 
други активности би можела да се вклучи малата група? Како таа 
мала група може да помогне за посебно талентираните поединци 
тие свои дарови да ги употребат поуспешно од кога било?

2. Зошто е важно малите групи да го насочат фокусот кон надвор, на ми-
 си јата? Колку и да е важно групата да пружа нега и поддршка на сво-
ите членови, зошто нејзината главна цел секогаш мора да биде ши ре-
ње то на евангелието? Зошто тие мали групи сепак би требало да 
оста  нат поврзани со локалното црковно тело? Зошто тоа е толку важно?

3. Дали некогаш сте биле член на таква мала група или сте слушале 
за такви групи кои не работеле успешно и на крајот престанале да 
постојат? Разговарајте за причините кои, според вашето мислење, 
довеле до тоа.

4. Размислувајте за приказната од воведот за денешното проучување 
– за тоа што се случило во една европска црква благодарение на 
службата на малите групи. Што мислите, зошто тоа толку добро 
функционирало? Што правеле тие што било на многу начини, 
толку едноставно а сепак толку успешно? Зошто работата од „си-
гурното“ опкружување на домот, наместо од црковната зграда би 
можело да биде поуспешен начин да се започне служба во блиската 
општествена заедница?
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аПоука 11
 5 - 11 септември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ефешаните 2,1-10; 
1. Јованово 4,7-11; Марко 5,1-20; Евреите 10,19-22; Галатјаните 2,20; 
1. Коринќаните 1,30.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ова ви го напишав вам, кои верувате 
во името на Божјиот Син, за да знаете дека имате вечен живот и да 
верувате во името на Божјиот Син“ (1. Јованово 5,13).

Какоштовеќенаведовмевооваапоука,засилатанаевангелието
ништонезборуватолкујаснокакопроменетиотживот.Луѓетоможатда
даваатприговоринавашататеологија.Можатдарасправаатзадоктри-
ните.МожатдагодоведатвопрашањевашеторазбирањенаСветото
писмо,нореткокојќегопобиевашетоличносведочењезатоаколку
Исусвизначииштонаправилвовашиотживот.

Всушност,сведочењетоеобјавувањенаоваштогознаемезаИсус.
ТоаезапознавањенадругитесотоаколкуТојниеважеништонапра-
вилзанас.Меѓутоа,аконашетосведочењесесведувасамонадокажу-
вањедекаонавоштониеверувамееправилно,аонавоштодругитеве-
руваатепогрешно,ќенаидеменасилнопротивење.Оддругастрана,ако
нашетосведочењезаИсусизвираодсрцекоеепреобразеноодНеговата
благодат,освоеноодНеговатаљубовиодушевеноодНеговатавистина,
тогашначинотнакојтаавистинавокојаверувамевлијаенанашиотжи-
вотќеостависиленвпечатокнадругите.Вистинаташтојаизнесуваме
вршивистинсковлијаниеединственовоконтекстнапроменетиотживот.

КогаХристосесредиштенасекојадоктрина,икогасекоебиблиско
учењегоодразуваНеговиоткарактер,многуеповеројатнодекаониена
коиимзборувамезаСветотописмонавистинаиќејаприфататНегова-
тареч.

ШИРЕЊЕ НА ВЕСТА ЗА ИСУС
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НЕДЕЛА, 6 септември 2020

ИСУС – ТЕМЕЛ НА НАШЕТО СВЕДОЧЕЊЕ

Какохристијани,ситениеимамеличнаприказназатоакакоИсусго
променилнашиотживотиштосѐнаправилзанас.
Прочитајте Ефешаните 2,1-10. Какви сме биле пред да го запознае-
ме Христа? А што имаме откако сме Го прифатиле? 

А.ПреддагозапознаемеХриста(Ефешаните2,1-3).
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Б.ОтакосмегозапозналеХриста(Ефешаните2,4-10).
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Какваневеројатнапромена!ПреддагозапознаемеХриста,ние„бев-
мемртвипорадигревовитенаши“,владеејќисе„споредживототнаовој
свет“.„Некогашживеевмеспоредтелеснитежелби“и„поприродабе-
вмекакоидругите,чеданагневот“.Едноставнокажано,преддагоза-
познаемеХриста,смеоделебесцелнонизживотот,целосноизгубени.

Можебисмеискусиленештоштоличелонасреќа,ноипонатамусме
чувствувалежеднадушатаинедостигнацелвоживотот.Но,когасме
дошлекајХристаисмејадоживеалеНеговатаљубов,сѐсепроменило.
СегавоХристасменавистина„живи“.ОдБога,„којебогатсомилост“,
преку„голематаНеговаљубов“којаТојјаимаконнас,гопримамеда-
ротнаспасението.Тој„нèвоскреснасоНегоинèпоставинанебесата
воХристосИсус, задаимгопокаженаиднитевековипреизобилното
богатствонаСвојатаблагодатводобринаконнаспрекуХристосИсус“.
ВоХристaживототпопримановозначењеиимапотполноновацел.Ка-
коштовелиЈован:„ВоНегобешеживотиживототимбешесветлина
налуѓето“(Јован1,4).
Прочитајте Ефешаните 2,10. Што ни кажува тоа за пресудната важ-
ност на добрите дела за верата на еден христијанин? Како ја разби-
раме таа идеја во контекст на спасението со вера „без делата на За-
конот“ (Римјаните 3,28)?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Како вашиот живот се променил благодарение на Христа, и како 
таа промена би можела да му помогне на некој друг да дојде со созна-
ние за Него?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 септември 2020

ПРЕОБРАЗУВАЧКАТА СИЛА НА ЛИЧНОТО СВЕДОЧЕЊЕ

ЈованиЈаков,синовитенаЗеведеј,билепознатикако„синовинагро-
мот“(Марко3,17).Всушност,Исусимгодалтојпрекар.Какоилустра-
цијанаЈовановатасклоностгневнодареагира,можедапослужиина-
станотштосеодигралдодекаИсусиНеговитеучениципатувалениз
Самарија.Когасеобиделеданајдатместонакоебипреноќиле,наишле
наодбивањепорадипредрасудитекоиСамарјанитегоималеконЕвре-
ите.Неимбилоодобренодурининајскромнотосместување.

ЈаковиЈованведнашпомислиледекаимаатрешениезатојпроблем.
„Когаговидоатоаучениците,ЈаковиЈованрекоа:‘Господи,сакашлида
заповедамедаслезеоганоднеботоидагиистреби,какоштонаправии
Илија’“(Лука9,54).Меѓутоа,Исусгипрекорилбраќатаиситетивкогона-
пуштилетоасело;зашто,Исусовиотпатепатнаљубованенанасилство.

ПодвлијаниенаИсусоватаљубов,Јовановатаизбувливостигневсе
преобразилевоблагонаклоностинеженсочувствителендух.Такана-
оѓамедекаво1.Јовановопослание,зборотљубовсеспомнува40пати,
авосвоитеразличниоблицидури50пати.
Прочитајте ги следните текстови: 1. Јованово 1,1–4; 1. Јованово 3,1; 
1. Јованово 4,7-11 и 1. Јованово 5,1-5. Што ни кажуваат тие за све-
дочењето на Јован и за промената која се одиграла во неговиот 
живот поради поврзаноста со Исуса?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Едновечноначеловладеевовселената.ЕленаВајтправилногофор-
мулирасоследнитезборови:„Насилствотоеспротивноодначелатана
Божјетовладеење.Тојсакасамослужбаодљубов,аљубовтанеможеда
сеизнуди;таанеможедасезадобиесосилаилисовласт.Самољубовта
можедаразбудиљубов“(Копнежот на вековите,стр.22оригинал).

КогасмепосветенинаХриста,Неговатаљубовсјаеоднаскондру-
гите.Најдобротосведоштвовоприлогнахристијанствотоепроменети-
отживот.Тоанезначидеканикогашнемадаправимегрешкиидекасе-
когашќебидемедобрипроводницинаБожјатаљубовиблагодат,како
штобитребалодабидеме.Меѓутоа,тоабитребалодазначидекаво
идеаленслучај,Христоватаљубовсепрелеваоднашиотживотидека
ќебидеменаблагословналуѓетооколунас.
Колку успешно ја одразувате Христовата љубов кон другите? Раз-
мислете за тоа што вашиот одговор молкoмa подразбира.
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ВТОРНИК, 8 септември 2020

ДА СЕ ПРОПОВЕДА ЗА ИСУС

КоибилепрвитемисионериштоИсуснекогашгииспратилмеѓулуѓе-
то?ТоанебиленекоиодНеговитеученициидолгогодишниследбени-
ци.ПрвитемисионериштоТојгииспратилвосветотбилелуѓеопседна-
тиоддемони,коисамонеколкучасовипредтоајамалтретиралесвојата
околинаиимвлеваленевиденстравнажителитенаблискитеградови.

Еденодопседнатителуѓесонатприроднадемонскасилагикинел
синџиритесокоибилврзан,испушталужасникрициигосакателсоп-
ственототелосоострикамења.Агонијатакојаможеладасепочувству-
вавогласовитенатиелуѓебиласамоодразнауштеподлабокатааго-
нијавонивнатадуша(Матеј8,28.29;Марко5,1-5).

АпотоагосретналеИсусаиживототимсепроменил.Никогашпо-
веќенебилеисти.Демонитештогоизмачуваленародот,Исусгиизбр-
калвостадотосвињи,апотоанизстрминатаправовоморето(Матеј
8,32-34;Марко5,13.14).
Прочитајте Марко 5,1-17. Што им се случило на тие луѓе и каква сце-
на затекнале нивните сограѓани кога дошле да видат што се случува?

_______________________________________________________________________________

Сегатоабиленовилуѓе,преобразенисоХристоватасила.Жители-
тенаградовитегизатекналекакоседатпокрајИсусовитенозеигослу-
шаатсекојзбородустатанасвојотУчител.Требадазабележимедека
воЕвангелиетоспоредМатејсенаведувадекадвајцатаопседнатибиле
ослободени,додекаЕвангелиетоспоредМаркосесосредоточуванасто-
ријатазасамоеденоднив.Но,суштинатаевотоадекаИсустиелуѓе
гиобновилвофизичка,ментална,емотивнаидуховнасмисла.
Прочитајте го текстот Марко 5,18-20. Очигледно е дека тој, некогаш 
опседнат а сега новообратен човек, сакал да остане со Исуса. Меѓутоа, 
каде го испратил Исус и што му рекол да прави?

„ОвиелуѓеималепредимстводагослушаатИсусовотоучењесамо
неколкумига.Донивнитеушиникогашнедопреланитуеднапроповед
однеговитеусни.Неможеледагопоучуваатнародоткакоштоможеле
тоадагоправатученицитекоисекојдневнобилесоИсуса.Меѓутоа,во
себеноселедоказидекаИсусбилМесија.Можеледагокажатонашто
гознаеле;онаштосамитеговиделеичулеигопочувствувалеодХрис-
товатасила.Тоаеонаштоможедагосторисекојчиештосрцегодопре-
лаБожјатамилост“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите, стр.340ориги-
нал).НивнотосведочењегиподготвиложителитенаДекапол–десетте
градовинабреготнаГалилејскотоМоредагиприфататИсусовите
учења.Тоаесилатаналичнотосведочење.
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СРЕДА, 9 септември 2020

СВЕДОЧЕЊЕ СО УБЕДУВАЊЕ

Прочитајте ги следните текстови: 1. Јованово 5,11-13; Евреите 10,19-
22 и 1. Коринќаните 15,1.2. Какви уверувања ни даваат овие тексто-
ви во врска со вечниот живот, а ни овозможува за спасението во 
Христа да сведочиме со сигурност?
_______________________________________________________________________________

АконечувствувамесигурноствопогледнасвоетоспасениевоХрис-
та,немадаможеменидајасподелимесонекојдруг.Неможемедадели-
менештоштониесамитегонемаме.Имасовеснихристијаникоиживеат
восостојбанапостојананесигурност,прашувајќиседалинекогашќеби-
датдоволнодобризадабидатспасени.Меѓутоа,какоштоеденмударстар
проповедниквоеднаприликарекол:„Когагледамвосебе,негледамка-
кобиможелдабидамспасен.Но,когагледамвоИсус,негледамкакоби
можелдабидамизгубен.“Господовитезборови,коисовековиодѕвону-
ваат,нивлеваатсигурност:„ОбратетесеконМенезадасеспасите,сите
краиштаназемјата,заштоЈасСумБогинемадруг“(Исаија45,22).

ГосподсакасекојоднасдасерадуванаспасениетокоештоТојбес-
платногонуди.НашиотБогкопнеезатоаниедаискусимештозначида
себидеоправдансонеговатаблагодатислободенодосудаташтојаноси
винатазагревот.КакоштовелиПавлевопосланиетодоРимјаните:„И
така,бидејќиоправданипрекуверата,имамемирсоБога,прекунашиот
ГосподИсусХристос“(Римјаните5,1).Тојдодавадеканиеможемеда
пронајдемесигурноствотоашто„сеганемаосудувањезаоние,коисево
ХристаИсуса“(Римјаните8,1).АпостолЈованпотврдува:„КојгоимаСи-
нот,имаживот;којгонемаБожјиотСин,немаживот“(1.Јованово5,12).

АкосовератасмегоприфатилеХриста,иакоТојсопосредствона
Духотпрестојувавонашетосрце,даротнавечниотживотниприпаѓа
уштеденес.ТоасепакнезначидекаБожјатаблагодатиспасениетово
Христаштоеднашсмегидоживеале,неможеменикогашповеќедаги
изгубиме(2.Петрово2,18-22;Евреите3,6;Откровение3,5).Ниесеуште
јаимамеслободатанаизбориможемедаодлучимедасеоддалечимеод
Господа.Но,когаќејадоживеемеНеговатаљубовиќејасфатимедла-
бочинатанаНеговатажртва,небитребалоникогашповеќедаизбереме
дасеоддалечимеодОнојкојтолкумногунѐсака.Наместотоа,битре-
балоодденводендабарамеприликазадаможемесодругитедаjaде-
лимеблагодаттакојаштонамниедаденавоИсуса.
Имате ли сигурност во поглед на спасението во Исуса? Ако имате, 
на што ја засновате? Зошто ја имате таа сигурност? Каде ја прона-
оѓате? Од друга страна, ако не сте сигурни, што е причината за тоа? 
Како можете да ја пронајдете таа сигурност?
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ЧЕТВРТОК, 10 септември 2020

НЕШТО ЗА ШТО ВРЕДИ ДА СЕ СВЕДОЧИ

„Со Христа сум распнат на крстот; и јас веќе не живеам, туку Хрис-
тос живее во мене: а животот што сега го живеам во телото, го жи-
веам преку верата во Божјиот Син, Кој ме возљуби и Се предаде 
Себеси за мене“ (Галатјаните 2,19.20).
_______________________________________________________________________________

НесомненоедекаприфаќањетонаХристаподразбираодреденижрт-
ви.ИмаработиодкоиТојнивелидасеоткажеме.Исусотворенокажу-
вакаквапосветеностепотребназадагоследиме:„Инаситеимзбору-
ваше:‘АконекојсакадаодипоМене,некасеодречеодсебесиинека
гоземесвојоткрстсекојден,инекаМеследи!’“(Лука9,23).Смрттана
крстотеболна.КогасвојотживотќегопотчинименаХристовитеба-
рањаикоганашиот„старчовек“ќесераспне(видиРимјаните6,6),тоа
еболно.Болноедасеоткажемеодомиленитежелбиидолгодишните
навики,нонаградатакојанѐчекајанадминуватааболка.

Сведоштвотокоевршисилновлијаниенадругитеигоменуванивни-
отживот,сесосредоточуванаонаштоХристосгонаправилзанас,анена
онаодштосмесеоткажалепорадиНего–наНеговатажртва,аненана-
шитетаканареченижртви.БидејќиХристосникогашоднаснебарадасе
откажемеоднештоштобибиловонашнајдобаринтересдагозадржиме.

Сепак,историјатанахристијанствотоеполнасовистинскиприказ-
низаониекоимораледаподнесатогромнижртвипорадиХриста.Не
станувазборзатоадекатиелуѓе,нанекојначин,гозаработилесвоето
спасение,нитупакнивнитедела,безразликаколкусенесебичнии
пожртвувани,даленекоизаслугипредБога.Воповеќетослучаи,тиема-
жиижени,сфаќајќиштонаправилХристосзанив,билеподготвенисѐ
даположатнаолтаротидаодговоратнаповикотштоБогимгоупатил.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 1,12; Јован 10,10; Јован 
14,27 и 1. Коринќаните 1,30. Нашето сведочење секогаш се заснова 
на она што Христос го направил за вас. Наведете некои од дарови-
те на Неговата благодат што се споменуваат во овие текстови.
_______________________________________________________________________________

Восветлинатанагоренаведенитетекстови,сететесештонаправил
Христосзавас.Можебицелиотживотстебилепосветенихристијани,
или,пак,воеденмоментстедоживеаленекоедраматичнообратување.
РазмислувајтезатоаколкуИсусбилдобарконвас,изамирот,среќата
ичувствотонацелштовигопружил.СететесенамоментитевокоиТој
видавалсиладодекастепоминуваленизтешкитеживотниискуства.
Какви жртви сте биле повикани да поднесете поради Христа? Што сте 
на  училе од своите искуства што би можело да биде благослов за другите?
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ПЕТОК, 11 септември 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтеготекстотМарко5,25-34.
„ЗачуденотомноштвоштосетуркалооколуИсусанепрепозналони-

каквоструењенаживотнатасила.Меѓутоа,когаболнатаженајапротег-
наларакатаигодопрела,верувајќидекаќеоздрави,почувствувалаисце-
лувачкасила.Такаеиводуховниотживот.Дасезборуваповршнозаве-
рата,дасемолибездушевенгладибезживавера,неврединишто.Фор-
малнатаверавоХристаштогоприфаќасамокакоСпасителнасветотне
моженикогашдајаисцелидушата.Вераташтоспасуванеесамосогла-
сувањенаразумотсовистината...НеедоволносамодасеверувазаХри-
ста;ниеморамедаверувамевонего.Единственавераштоќеникористи
еонааштогоприфаќаХристакаколиченСпасител,штогиусвојуване-
говитезаслуги...

Нашетопризнавањенанеговатаверностеизбранонебесносредство
заоткривањенаХристапредсветот.Ниетребадајапрепознаеменегова-
тамилостонакакакоштојаобјавилесветителуѓевоминатото;нонајде-
лотворноодсèесведоштвотонанашетоличноискуство.НиесмеБожји
сведоцидодекавосебегооткривамедејствувањетонабожественатасила.
Секојпоединецимаживотштосеизделуваодситедругииискуствошто
суштинскисеразликуваоднивното.Богсаканашатаблагодарностдасе
издигнуваконнегообележанасонашатапосебност.Тиеитаквитедраго-
ценисведоштвазаубавинатананеговатамилост,поддржанисохристијан-
скиотживот,имаатнеодоливасилаштодејствувазаспасениенадушите“
(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.347оригинал).

1. Кои се елементите на убедливото сведочење? Прочитајте го све-
дочењето на Павле пред Агрипа во текстот Дела 26,1-23. На што 
се засновало тоа?

2. Што мислите, зошто нашето лично сведочење за она што го сторил 
Христос за нас остава толку силен впечаток? Како би одговориле 
ако некој сепак ви го постави прашањето: Во ред, тоа е твоето 
искуство, но што ако јас не сум доживеал/доживеала такво нешто? 
Зошто твоето исксутво треба да ме убеди да го следам Исуса?

3. Што би требало да избегнувате кога го изнесувате своето искуство 
пред некој што не верува?

4. Размислувајте за прашањето во врска со сигурноста на спасение-
то. Зошто тоа е толку важен дел од христијанското искуство? Ка-
ко можеме да бидеме сигурни во своето спасение, а да не бидеме 
едновремено и премногу задоволни од себеси?
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САБОТА, 12 септември 2020
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12 до 18 септември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Петрово 1,12.16-
21; Откровение 19,11-18; Откровение 14,14-20; Проповедник 12,13.14; 
Откровение 14,6-12.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И видов друг ангел како лета посреде 
небото, имајќи вечно Евангелие, за да им го проповеда на жителите 
на земјата: и на секоја народност и на секое племе и јазик и народ, и 
зборуваше со силен глас: „Бојте се од Бога и подајте Му слава, зашто 
дојде часот на Неговиот суд, и поклонете Му се на Оној, Кој го создал 
небото и земјата, морето и водните извори“ (Откровение 14,6.7).

Христоватаоткупителскасмртималасеопштозначење.Тојумрелза
сителуѓештонекогашживееле,безогледкадеикога.Споредтоа,еван-
гелиетоимсеобраќаналуѓетоодсекоеговорноподрачје,култураипо-
текло.Тоајапремостуваетничкатаподелба.Неверојатнодобравесте
тоадекаИсус,сосвојотживот,смртивоскресение,триумфиралнадпог-
лаварстватаисилитенапеколот.Евангелиетовопотполностсеоднесу-
ванаИсуса.Тојумрелзанас,исегаживеезанас.Тојдошоледнашданѐ
спасиодказнатазагревотиодсилитенагревот,иќедојдеповторнода
нѐспасиодприсуствотонагревот.Умрелсосмрткакваштониезаслу-
жуваме,задаможемедаимамеживоттаковкаковштоТојзаслужува.Во
Христасмеоправданиипосветени,аеденденќебидемеипрославени.

БиблијатанигосвртувавниманиетонадвеИсусовидоаѓања.Тојед-
нашдошолзаданѐоткупи,аќесевратизадагиоднеседомаониекои
толкускапогиплатил.ПоследнатакнигавоБиблијата,Откровението,
енапишанапосебнозадагоподготвисветотзаИсусовотовраќање.Таа
претставуваитнапораказаоваагенерација.Вопоукатазаовааседми-
ца,ќегопроучувамезначењетонаОткровениетозаопштествотово21
век.ЗаедноодновоќегооткриемеИсусовиотповикзаНеговатацрква
дајаобјавиоваапораказапоследнотовреме.

ДА СЕ ЉУБИ МИЛОСТА



85

НЕДЕЛА, 13 септември 2020

СЕГАШНАТА ВИСТИНА НА ПЕТАР

Вотекотнацелатаисторијанаспасението,Бог,прекупророчкатаРеч,
редовноиспраќалпосебнипоракизадагиподготвилуѓетозаонаштодо-
аѓа.Богникогашнебилзатекнатоднастаните(Исаија46,9.10).Тојгопод-
готвувасвојотнародзаиднината,праќајќигипророцитедајаобјаватНе-
говатапоракапреддадојдеосудата(Амос3,7).Воденовитепредпото-
пот,БогпрекуНоегопредупредувалсветотдекадоаѓауништување.Во
ЕгипетБоггоподигналЈосифазадаможе,вотекотнаседумтегодини
изобилие,дајаподготвиземјатазагладотштоќеследи.Еврејскитепро-
роцигипредупредувалеизраелскитеводачизапретстојнотоуништување
наЕрусалимодстрананававилонскатавојска.ПоракатанаЈованКрсти-
телзапокајаниетогоподготвиланародотзаИсусовотопрводоаѓање.
Прочитајте го текстот 2. Петрово 1,12. Кој израз го користи Петар 
за да ја опише Божјата порака на неговата генерација?
_______________________________________________________________________________

Прочитајте го текстот 2. Петрово 1,16-21. Како гласела „сегашната 
вистина“ што ја објавувале Петар и останатите ученици?
_______________________________________________________________________________

Поракатаодвечнозначењезапрвиотвекгласела:Христосдојде!Пре-
куХристоватажртванакрстотсеоткрилаљубовтанаОтецот.Иако„пла-
тата,штојадавагревот,есмрт“,прекуХриставечниотживотеобезбе-
дензасите.Нанаседаодлучимедалисовераќегопримиме(Римјани-
те3,23;6,23;Ефешаните2,8).ТаапораказаспасениетовоИсусанико-
гашнемадазастари.Тоаесегашнавистиназасекојагенерација.

ПоследнатакнигаодБиблијата,Откровението,гоприкажуваИсусаи
Неговотовечноспасениевоконтекстнапоследнотовреме,задагипод-
готвилуѓетозаНеговотоскородоаѓање.Таајаразоткривалажнатавте-
меленостначовечкататрадицијаиегоцентричнатарелигиозност.Откро-
вението,одпочетокдокрај,преднашиотпогледнигоизложуваИсусаи
неговотоделовоползаначовештвото.

ИсусевистинскиотсведокзакарактеротнасвојотОтец.Тоје„Гос-
подарназемнитецареви“.Тојеоној„којнèљубиикојнèизмиодна-
шитегревовивосвојатакрв, инèнаправицаревиисвештеницинаБо-
га,инаСвојотТатко“(видиОткровение1,1-6).Откровениетовопотпол-
ностепосветенонаИсусаинаНеговатапораказапоследнотовреме,
коетребадагоподготвиБожјиотнародзаНеговотоскоровраќање.
Кога размислувате за книгата Откровение, што ви паѓа прво на ум? 
Дали во своите мисли повеќе се занимавате со ѕверовите и пророч-
ките симболи отколку со Исуса? Што мислите, зошто Исус ни ги дал 
пророштвата од Откровението? Како тие ги откриваат Неговите 
добри планови за човештвото?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 септември 2020

ФОКУС НА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ ВО КНИГАТА ОТКРОВEНИЕ

ЕвангелиетопрвенственосезанимавасоХристовотопрводоаѓање.
ТоајаизнесувасторијатазаНеговотораѓање,животислужба,смрти
воскресение.ИакозборуваизаНеговотовтородоаѓање,неговиотакцен
неенатоа.Меѓутоа,вокнигатаОткровение,воцентаротнавнимание-
тоеврвотнаповеќевековниоткосмичкисудир.Асекоеоднејзинитеглав-
нипророштвасезавршувасославнотовраќањенанашиотГоспод.
Прочитајте Откровение 1,7; 11,15; 14,14-20 и 19,11-18. Кои слични 
заклучоци ги забележувате во секој од овие текстови? 

_______________________________________________________________________________

ОдпрвaтaдопоследнaтaглавaнакнигатаОткровение,врвотнасекое
пророштвоеИсусовотодоаѓање.„ЗакланотоЈагне“(Откровение5,12)
доаѓаповторнокакоЦарнадцаревитеиГосподарнадгосподарите(От-
кровение19,16).Тојќегипоразиситенепријателикоигопоробуваати
прогонуваатНеговиотнарод(Откровение17,14).Тојќегиспасиодноќ-
нитекошмаринагревотиќегидоведевокуќатавослава.Голематабор-
бамеѓудобротоизлотоќезаврши.Земјатаќебидеобновена,аискупе-
нитезасекогашќеживеатсосвојотГоспод(Откровение21,1-4).

ВотекстотОткровение22,7(видетеиОткровение22,12.17.20),Исус
вели:„Еве,доаѓамскоро;блаженеонојкојгипазипророчкитезборови
наоваакнига!“.Значи,Исусгоупатувапоследниотповикдосителуѓе
даодговоратнаНеговатаљубов,дајаприфататНеговатаблагодатида
јаследатНеговатавистиназадасеподготватзаНеговотоскородоаѓање.
ОткровениетозавршувасоИсусовиотповик:„Духотиневестатавелат:
‘Дојди!’Икојслушанекарече:‘Дојди!’“(Откровение22,17).

НашиотГосподгиповикуваситеониештотрагаатзавеченживотда
дојдаткајнего.Тојпотоанѐповикуванас,коисмејаприфатилепора-
катазаспасениетоижелногочекамеНеговотовраќање,даМусепри-
дружимевоповикувањетонадругитедајаприфататпоракатазаНего-
ватаљубов.ТојнѐиспраќавомисијадајаобјавувамеНеговатапорака,
задагоподготвимесветотзаНеговотоскоровраќање.Немаништодру-
гоштопружатаквочувствонаисполнетосткакосоработкатасоХрис-
тавоНеговиотпланнаспасениезапоследнотовреме.
Значи, Христос наскоро ќе дојде? Јован ги запишал тие зборови пред 
отприлика 2000 години. Меѓутоа, имајќи го предвид нашето сфаќање 
за состојбата на мртвите, зошто за секој од нас, во нашето лично ис-
куство, помеѓу нашата смрт и Христовото доаѓање ќе помине само 
еден момент? Како тој факт ни помага да сфатиме колку Христос 
навистина брзо ќе дојде? 
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ВТОРНИК, 15 септември 2020

ПОРАКА ЗА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ ВО КНИГАТА ОТКРОВЕНИЕ

ЕпицентаротнаОткровениее14глава.Тоаеглаваоднајголемаваж-
ностзаБожјиотнародкојживеевопоследнитеденовиодчовечкатаис-
торија.ТоанијаоткриваБожјатапораказапоследнотовремеупатена
доцелоточовештво.ТаапоракаеодсуштинскаважностзаБожјиотна-
родизацелокупниотчовечкирод.
Прочитајте Откровение 14,14-20. Која симболика се користи овде 
за да се долови враќањето на нашиот Господ?

_______________________________________________________________________________

ЖетватакакосимболикасекористивоцелатаБиблијазадагоопи-
шеХристовотовраќање(Матеј13,37-43;Марко4,29).Во14.главаод
Откровение,жетватаназрелотожитопретставуваоткупувањенапра-
ведните,ажетватанапрезреанотогрозјенигодоловувауништувањето
назлите.ТекстотОткровение14,6-12содржиитнапораказапоследно-
товреме,задаможатмажитеиженитедасеподготватзапоследната
жетванаЗемјата.
Прочитајте Откровение 14,6.7. Која е суштината на пораката што 
ја наоѓаме во овие два стиха? Како тие ни помагаат да сфатиме кои 
сме ние како христијани адвентисти?

_______________________________________________________________________________

ПоракатанапрвиотангелодОткровение14глава,сеобраќадогене-
рацијатана21веккојакопнеедајапронајдесмислатавосвојотживот.
ТоаеобјаванаевангелиетозаБожјатаблагодаткојаимнудипроштавање
насите,којанѐчистиодвинатазагревотинидавасиладастанемепо-
бедници.НагласувајќигофактотдекаХристоснѐсоздалинѐоткупил,
таапораканидаваосновадасесметамесебесивредни.Тааистакнуваде-
касекојанеправдаеденденќезавршинаБожјиотсуд.Тоаеневеројатно
добравест,бидејќиоткривадеканеправдатанемадатраезасекогаш.

„Адвентиститесе,вопосебнасмисла,поставенивосветоткакочу-
варииносителинасветлина.Нимимедоверенапоследнатаопоменаза
светотшточекориконпропаст.Тиесеосветлениодчудеснатасветлина
штосветлиодБожјатареч.Нимимедаденаработасоисклучително
свеченкарактер–работадајаобјавуваатпрвата,вторатаитретатаан-
гелскавест.Нитуеднадругаработанеетолкуважна.Тиенесмеатда
дозволатништодругодагоодвлеченивнотовнимание“(ЕленаГ.Вајт,
Евангелизам,стр.119,120оригинал).Како,какоцрква,иштоеуштепо-
важно–какопобедници,дагипримимевонашетосрцеовиезборови?
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СРЕДА, 16 септември 2020

ПОТПОЛНО РАЗБИРАЊЕ НА БОЖЈАТА ПОРАКА

ПоракатазапоследнотовремевокнигатаОткровениегоприкажува
ИсусавополнотатанаНеговатаспасоноснаблагодатконцелоточовештво
(Откровение14,6).Сериозенеповикотдаимаме„страхопочитконБо-
га“,односно,даМуукажемедлабокапочит–дагиценимеНеговитеза-
поведиидабидемепослушнинаНеговиотзаконвосветлинатанаБожји-
отсуд(Откровение14,7).Даимаме„страхопочитконБога“,тоаенешто
штосеоднесувананашеторазмислување.Тоаеповикдаживеемезада
муугодименаБогаидаМудадемепрвоместовосвоитемисли.Тоае
ставнапослушносткојнѐводиконпобожноживеење(Мудриизреки
3,7;Дела9,31;1.Петрово2,17).Таапорака,истотака,нѐповикувадаго
славиме–„подајтеМуслава“наБога.ОддавањетославанаБогагопод-
разбираонаштониегоправимевосекојаспектодсвојотживот.
Прочитајте Проповедник 12,13.14 и 1. Коринќаните 6,19.20? Како 
овие текстови ни помагаат да разбереме што значи да имаме стра-
хопочит кон Бога и едновремено да Му оддаваме слава?
_______________________________________________________________________________

Вооваадобанаморалнанеодговорност,когамилионилуѓесметаат
деканеседолжниникомудамуполагаатсметкаосвеннасамитесебе-
си,таапораказачасотнасудотнѐпотсетувадекасепаксмеодговорни
засвоитепостапки.Постоиповрзаностпомеѓуставотнадлабокопочи-
тувањеконБогa,послушностаконБогaиБожјиотсуд.Послушностае
плоднаспасоносниотодноссоИсусa.ЕдинственоНеговатаправедност
едоволнодобразадагоподнесесудоти,покриенисотааправедност,
ниесмесигурни.ВрзоснованаИсусоватаправедност,ниеживеемеза
дагославимеНеговотоимевосѐштоправиме.
Прочитајте Откровение 14,7; 4,11; 1. Мојсеева 2,1-3 и 2. Мојсеева 
20,8-11. Што претставува основа на секое вистинско богослужение 
и на кој начин саботата го одразува тоа сфаќање?
_______________________________________________________________________________

Сатанатајанападналсаботатазатоаштознаедекатааеглавнатаар-
теријанавистинскотобогослужение.ТааговоздигнуваХристакакосоз-
дателигиповикувамажитеиженитенасекадевосветотдамусепокло-
натна„Оној,којгосоздалнеботоиземјата,моретоиводнитеизвори“
(Откров.14,7).Таастанувапосебнозначајнавооваадобанаеволуција,
бидејќинѐповикувадасевратимеконобожавањетонаИсусакојнѐсоз-
даливокогогонаоѓамевистинскоточувствонасопственатавредност.
Размислете колку е важна саботата како потсетник на фактот дека 
Бог е нашиот Создател, и дека Тој, според тоа, е единствениот кој е 
достоен да го обожаваме. Всушност, кое друго учење е толку важно 
и за кое Бог барал да одвоиме една седмина од своето време секоја 
седмица, за да се сеќаваме дека Тој е наш Создател?
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ЧЕТВРТОК, 17 септември 2020

ПОСЛЕДНИОТ БОЖЈИ ПОВИК

Прочитајте Откровение 14,8; 17,3-6 и 18,1-4. Што дознаваме за духов-
ниот Вавилон врз основа на овие стихови?

_______________________________________________________________________________

ВокнигатаОткровение,изразот„Вавилон“означувалаженрелиги-
озенсистемзаснованначовечкитедела,традициитеипогрешнитеуче-
ња.Тојгииздигнувачовечкитесуштестваинивнатасамоправедност
надИсусиНеговиотбезгрешенживот.Тојгипоставувазаповедитена
човечкитеверскиучителинадБожјитезаповеди.Вавилонбилцентар
наидолатријата,обожавањенасонцетоилажнотоучењезабесмртнос-
танадушата.Тојлаженверскисистемвосвоетобогослужениенезабе-
лежителновградилмногуоддревнитевавилонскиверскиобичаи.Божја-
тапораказапоследнотовремеупатенадооваапланеташтоизумирае
поракатазаИсусизаНеговатаправедност.Тааодѕвонуваоднеботопо-
викувајќи:„Падна,паднаголемиотВавилон...Излезетеоднеа,народе
Мој“(Откровение18,2.4).БогјаподигналАдвентистичкатацрквана
седмиотдензатаадајавеличапоракатазаХриставосетанејзинапол-
нота.ДасевеличаИсусзначидасевоздигнувасѐштоТојпоучувал.Тоа
значидасеобјавуваатделатанаОнојкоје„Патот,иВистината,иЖи-
вотот“(Јован14,6).Тоаистотаказначидасеразоткриваатзаблудитена
ВавилонкоипротивречатнаИсусовитевистини.
Прочитајте Откровение 14,7.9-11. Кои спротивставени предмети на 
обожавање се истакнуваат во овие стихови?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Откровение14опишувадверазличнибогослуженија–обожавање
наСоздателотиобожавањенаѕверот.Окосницазадватавидаверска
службаеБожјиотдензабогослужение–вистинскатаилилажнатаса-
бота.Вистинскатасаботапретставуваодмор,довербаисигурностшто
гинаоѓамевоХриста,нашиотСоздател,ОткупителиЦаркојдоаѓа.
Лажнатасаботапретставувазаменазасновананачовечкотомислењеи
црковнитедекрети.
Прочитајте Откровение 14,12. Што ни кажува овој текст, особено 
во кон текст на она што му претходи? На кој начин законот и благо-
датта се откриени во тој текст, и што можеме да заклучиме врз ос-
нова на фак тот дека благодатта и законот се неразделни аспекти на 
евангелието?
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ПЕТОК, 18 септември 2020
 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Богјаповикалсвојатацрквавоовавреме,какоштогоповикалстариот
Израел,дабидесветлиназасветот.Сомоќнотосечилонавистината–по-
ракитенапрвиот,вториотитретиотангел–Тојодвоилнародотодцрквите
иодсветот,соцелдагодоведевонеговатасветаблизина.Тојгонаправил
чуварнасвојотзаконимугидоверилголемитевистиниодпророштватаза
овавреме.КакоипророчкитесписиштомубиледоверенинастариотИз-
раел,тиесесветонаследствокоеморадаимсепренесеналуѓето.

ТритеангелиодОткровение14глава,гопретставуваатнародоткојја
прифаќасветлинатанаБожјитепоракииизлегувакакоНеговпретставник
дајаобјавиопоменатапоцелатапланета.Христосимреколнасвоите
следбеници:‘Виестесветлинатанасветот’(Матеј5,14).Насекојадуша
штогоприфаќаИсуса,крстотодГолготапорачува:‘Погледнетеколкава
евредностанадушите.’‘ОдетепосиотсветипроповедајтегоЕвангели-
етонасекоесоздание’(Марко16,15).Соништонесмеемедадозволиме
дасеспречиизвршувањетонатаазадача.Тоаеделоодпресудназначење
заовавремеиморадабидедалекусежнокаковечноста.Љубовташто
Исусјапокажалкончовечкитедуши,прекужртваташтојанаправилза
нивнооткупување,ќегипридвижиситенеговиследбеници.

Христосгоприфаќа–итоасокакварадост!–секоечовечкосуш-
тествоштомусепредаваНему.Тојгоздружувачовекотсобожествено-
то,соцелдамугиоткриенасветоттајнитенаотелотворенатаљубов.
Разговарајтезатоа,молетесезатоа,пејтезатоа,преплаветегосветот
сопоракитеодНеговатаречипродолжетедаосвојуватеновиподрачја“
(ЕllеnG.Whitе,Counsels for the Church, pp.58,59).

1. Во која смисла пораките на тројцата ангели од Откровение 14 ја 
одредуваат суштината на Адвентистичката црква на седмиот ден?

2. Размислувајте за саботата и за важноста што таа ја има. Како што 
видовме оваа седмица, пораката која е содржана во неа, е толку 
важна што Бог ни заповеда да одвоиме една седмина од својот живот 
за да се сеќаваме на Него како на свој Творец и Спасител. Ние не 
сме обврзани на одиме на некоја света гора, ниту пак во некој свет 
град за да го славиме Бога. Секоја седмица саботата доаѓа до нас со 
брзина од илјада и шестотини километри на час (барем околу ек-
ваторот). Како овој факт дополнително ни помага да ја разбереме 
важноста на тој ден, како и она на што тој нѐ упатува?

3. Како идејата за падот на Вавилон и поимот за жигот на ѕверот да 
ги објасниме на најприфатлив начин? Односно, како тие вистини 
да ги изнесеме на најмалку навредлив начин, иако мораме да се 
помириме со тоа дека, и покрај сиот наш труд, некои луѓе сепак 
ќе се најдат навредени?
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САБОТА, 19 септември 2020
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аПоука 13
19 до 25 септември 2020

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Филипјаните 2,5-
11; Матеј 4,18-20; Дела 9,3-6.10-20; Јован 21,15-19; 1. Јованово 3,16-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Имајте ја во себе истата мисла, која беше 
и во Исуса Христа; Кој, иако е во Божјо обличје, не го сметаше како граб-
нато - тоа што е еднаков со Бога, туку се лиши Самиот Себе, и зе де об-
личје на слуга станувајќи сличен со луѓето“ (Филипјаните 2,5-7).

Напуштањетонаславатананебото,обожавањетонаангелите,заед-
ништвотосоОтецот,претставувалонезамисливажртва.Да,Исусдошол
наовојсветнастрадањеисмртзадагооткриекарактеротнасвојотОтец
којеполнсољубов,заповторнодајапридобиенаклонетостаначовеч-
китебитијаидагооткупицелоточовештво.„Ценатазанашиототкуп
неможедабидесфатенасèдодекаоткупенитенезастанатсосвојотОт-
купителпредБожјиотпрестол.Додекапреднашитевосхитенисетила
ќесеразвиваславатанавечниотдом,ниеќесесетимедекаИсуссето
тоагооставилзарадинас,деканестаналсамоизгнаникоднебесните
дворови,тукудеказарадинассеизложилнаопасностоднеуспехиод
вечназагуба.Тогашќегиположименашитекрунипреднеговитенозе
иќезапееме:’ДостојноеЈагнетокоебешезакланодапримимоќ,бо-
гатство,мудрост,сила,чест,славаиблагослов’(Откровение5,12)“(Еле-
наВајт,Копнежот на вековите,стр.131оригинал).

ЖртваташтоИсусјапринелзанашетоспасение,неможедасеизме-
ри.АкоганиегоприфаќамеНеговотоводство,когаќејапослушамеза-
поведтаиќесеобединимесоНеговопридобивањенаизгубенитеодНе-
говотоцарство–тоаиоднасбаражртва.Иаконашитежртвивониеден
погледнеможатдасеизедначатсоНеговата,службатазапридобивањена
душитеиоднасбараизвесенскоквоверата.Тоанѐвадиоднашатазона
наудобностинѐфрлавонеистраженитеводи.НашиотГосподпонекогаш
однасбаражртви,но,завозврат,нидавадалекупоголемирадости.

ЧЕКОР ВО ВЕРАТА



92

НЕДЕЛА, 20 септември 2020

ИСУСОВАТА САМОПОЖРТВУВАНА ЉУБОВ

АпостолПавленѐохрабрувада„дозволиме“илидаму„овозможиме“
наХристовиотумдапрестојувавонас.Тоадоведувадонекоиинтересни
прашања.КаковбилХристовиотум?ШтоуправувалосоНеговитеми-
словнитокови?ШтопретставувалооснованаНеговоторазмислување?
Прочитајте Филипјаните 2,5-11. Како тие стихови ни ја откриваат 
суштината на Христовото размислување и образецот кој управувал 
со целиот Негов живот?
_______________________________________________________________________________

ИсусодвечнивремињабиледнаковсоБога.Павлејаобјавуватааве-
чнавистинасоследнитезборови:„Кој,иакоевоБожјообличје,негосме-
ташекакограбнато–тоаштоееднаковсоБога“(Филипјаните2,6).Збо-
рот„обличје“епревододгрчкиотзборmorphē.Тојјаозначувасамата
суштинанекојпоим,односногоповрзувасодвапоимиодподеднаква
вредност.СпоредАдвентистичкиотбиблискикоментар,„тоагодоведува
ХристовворамноправнаположбасоОтецотиГоиздигнуванадсекоја
другасила.Павлејанагласуватаавистиназадаможепоживописнодаја
доловидлабочинатанаХристовотодоброволнопонижување“(ТheSDA
BibleCommentary,Volume7,p.154).ЗборувајќизаНеговатавечнаприро-
да,ЕленаВајтдодава:„ВоХристалежиисконски,непозајмен,нестекнат
живот“(Копнежот на вековите,стр.530оригинал).

Исус,иакоеднаковнаБогаодвечнитевремиња,„СамСебесепони-
зи“(Филипјаните2,7).Тука,истотака,употребенеиеденинтересенгр-
чкиизраз,којвобукваленпреводбиможелдасепреведесозборот
„испразнил“.Исусдоброволносе„испразнилсебеси“(или„лиши“;заб.
прев.)одсвоитепредимстваипривилегииштогиималкакоОнојкоје
еднаковсоБога,задаземечовечкиликидастанескроменслуганачо-
вештвото.Акакослуга,Тојвоцелатавселенагооткрилнебесниотзакон
наљубовта,ивозавршниотчин,јапокажалнајголематаљубовнакрстот.
Годалсвојотживотзаданѐспасизацелавечност.

ОсноватанаИсусовоторазмислувањеeсамопожртвуванатаљубов.
Оттука,дагоследимеИсуса,значидасакамекакоштоТојсакал,даслу-
жимекакоштослужелТој,дапроповедамекакоштоТојпроповедал.
Меѓутоа,дамудозволименаИсуса,прекуСветиотДухданѐ„испразни“
однашитесебичниамбиции,ќенѐчининешто.Исусатоагочинелосѐ.
Но,СветотописмозаНеговели:„ЗатоаиБогГопревозвишииМупода-
рииме,штоенадсекоеиме“(Филипјаните2,9).

НеботоќебидевреднозасекојажртваштојапринесуваменаЗемјата.
Да,имажртвидолжпатот,норадостанаслужбатавеќегинадминува,а
вечнатамладостнаживеењесоХристанизсетавечностќенаправисе-
којажртваштоовдејатрпимедаизгледабезначајно.
Кога последен пат навистина сте морале да „умрете за себеси“ поради 
Христа? Што ви зборува вашиот одговор за вашиот христијански пат?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 септември 2020

ПОВИК НА ПОСВЕТУВАЊЕ

ЗамислетедекастеПетарилиЈован.Сонцетосамоштоизгреалонад
Галилејабркајќигостуденилотонаноќниотвоздух.Мислитевисена-
соченисамоконедно–дасеуловатштоповеќериби.Рибарењетови
оделоодракавопоследновремеивиемусерадуватенауштееденус-
пешенден.Апотоа,вобледатаутринскасветлина,гледатекакови
пристапуваТој–ИсусодНазарет.Нестесвеснидеказасамонеколку
моментицелиотживотќевисепромени.Никогашповеќенемадаби-
детеисти.
Прочитајте го текстот Матеј 4,18-20. Што мислите, зошто Симон Пе-
тар и Андреј биле подготвени да направат толку радикален чекор за 
да го следат Христа? Што во овој текст ни укажува дека Исус ги по-
викувал на нешто повозвишено отколку што било ловењето на риби?

ОдЕвангелиетоспоредЈовандознавамедекатиеповеќеодполови-
нагодиназнаеленештозаИсуса,нонеМусепосветилеведнаш.Сепак,
морадапостоелонештовоХристовотооднесување,воНеговатапоја-
ва,возборовитеипостапкитештонатиегалилејскирибариимукажу-
валодекаТојгиповикувавоеднаповозвишенаслужба.Причинатада
гинапуштатсвоитечамци,занимањетоисемејнотоопкружувањезада
Госледат,билатааштотиесепочувствувалеповиканинанештопо-
возвишено.Тиеобичнирибарисфатиледекасеповиканинанештошто
еповеќеодобично.МожебиБог,денес,ивасвеповикувадагонапушти-
тесвоетозанимање,носепаквеповикуванаповозвишенацел–атоае
дајаделитеНеговатаљубовидасведочитезаНеговатавистинанасла-
ванаНеговотоиме.
Разгледајте го повикот упатен на Матеј, собирачот на данок, во тек-
стот Матеј 9,9. Што забележувате во овој текст што навистина е 
вредно за внимание?

Собирачитенаданокворимскиотсветчестосезанимавалесоизну-
да,користејќигисвоитесопствениовластувањазадагоугнетуваатоб-
ичниотнарод.Тиеспаѓалевонајомразенитеинајпрезиранителичности
воцелиотИзраел.Христовиотповик„Врвипомене“нинавестувадека
МатејуштепредтоаслушналзаИсусаидекавосвоетосрцекопнеелда
Госледи.Итака,когастигналповикот,тојбилподготвен.Билодуше-
венодфактотдекаХристосгоприфатилигоповикалдабидееденод
Неговитеученици.

Длабоковосрцетонасекојоднаспостоикопнежзанештоповозви-
шеновоживотот.Иниесакамедаживеемезанештоштоевреднозапо-
чит,занекојапоголемаипоблагороднацел.ЗатоаХристосинаснѐпо-
викува,какоиМатеј,даГоследиме.
Размислете од што сѐ луѓето мораат да се откажат за да го следат 
Исуса. Зошто тоа на крајот сепак ќе се исплати?
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ВТОРНИК, 22 септември 2020

ПАВЛЕ – БОЖЈИОТ ОДБРАН СAД

КогаПавлегоприфатилИсуса,неговиотживотодкоренсепроме-
нил.Христосмудаледнапотполноноваиднина.Гоповелоднеговата
зонанаудобностконискуствакаквиштотешкоможелидазамисли.
ПодводствотонаСветиотДух,апостолотПавлејапроповедалБожјата
Речнаилјадницилуѓешируммедитеранскиотсвет.Неговотосведочење
јапроменилоисторијатанахристијанствотоинацелиотсвет.
Прочитајте Дела 9,3-6.10-20. Како тие стихови ни откриваат дека 
Исус имал само една возвишена цел за животот на Павле?
_______________________________________________________________________________

Исусчестоизбирапоединциодониеодкоинајмалкусеочекувада
сведочатвоНеговоиме.Сететесеналуѓетоопседнатиоддемоните,же-
натаСамарјанка,собирачитенаданок,проститутките,галилејскитери-
бари,апотоаитојогорченпрогонителнахристијаните.Ситетиебиле
најпрвопреобразенисоблагодатта,апотоаиспратенисорадоствоср-
цетодараскажуваатзаонаштоХристосгонаправилвонивниотживот.
Наникојоднивникогашнемуздосадилодазборувазатоа.Бидејќиона
штоХристосгонаправилзанивбилотолкучудесноштоморалетоада
господелатсодругите.Едноставнонеможеледамолчат.
Споредете ги стиховите во Дела 28,28-31 и 2. Тимотеј 4,5-8. Кои обе-
лежја ги наоѓаме овде дека Павле никогаш не се поколебал во своја-
та цврста одлука целиот живот да му го посвети на Христa и на 
службата за придобивање души?
_______________________________________________________________________________

Прикрајотнасвојотживот,додекасенаоѓалводомашенпритворво
Рим,Павлепотврдува„декаспасениетоодБогаимеиспратенонане-
знабошците,тиеиќечујат!“(Дела28,28).Извештајотвелидекатојги
прималситеониештодоаѓаледагопосетатиимјапроповедалБожја-
таРеч(Дела28,30.31).Додекамусенаближувалкрајот,гоохрабрувал
Тимотејадагоизвршуваделотонаевангелист,азасебемирноможел
дакаже:„Извојувавдобраборба,гозавршивтрчањето,јазапазиввера-
та“(2.Тимотеј4,7).

ИаконашиотповикможебинеетолкудраматиченкакоонојнаПав-
ле,БогсепакнѐповикуваситенасдасоработувамесоХриставоНего-
вотонастојувањедагопроменисветот.Павле,очигледно,ипокрајсите
потешкотиисокоисесоочилвотекотнагодините(види2.Коринќаните
11,25-30),останалвереннасвоетозвањевоГоспода.Априказнатазатоа
какоеденнекогашенгонителнаИсусовитеследбеницистаналнајвлија-
телниотинајзначајниот(соисклучокнаИсус)застапникнахристијан-
скатавера,останувамоќносведоштвозатоаштоГосподможеданапра-
випрекунекојкојќегопосветисвојотживотнаНеговотодело.
На каква работа Бог ве повикал? Дали ја извршувате?
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СРЕДА, 23 септември 2020

БАРАЊЕ НА ЉУБОВТА

Љубовтасекогашсепокажуванадело.НашатаљубовконХристанѐ
принудуваданаправименештозаизгубеноточовештво.Павлетоајас-
ногопотврдуваобраќајќисенацркватавоКоринт:„Бидејќиљубовта
Христованèгони“(2.Коринќаните5,14).Христијанствотопрвенствено
нееотфрлањенанештоштоелошозадаможемедабидемеспасени.
Исуснесе„откажал“однештолошонанеботозадаможеТојсамиот
дабидеспасен.Тојсеоткажалоддобритеработизаможатдругитеда
бидатспасени.Исуснѐповикувасамодагопосветимесвоетовреме,та-
лентиипаринаНеговотодело.ТојнѐповикувадаМугопредадеме
својотживот.

НаеденутринскисостаноксоученицитенабреготнаГалилејското
езеро,Исусјасногиизложилбарањатанабожественатаљубов.
Прочитајте го текстот Јован 21,15-19. Кое прашање Исус трипати му 
го поставил на Петар, и каков бил неговиот одговор? Зошто Исус 
трипати го повторил ова прашање?
_______________________________________________________________________________

ПетартрипатисеоткажалодсвојотГоспод,аИсустрипатиизвлекол
одуснитенаПетарпризнаниенаљубов.Воприсуствонаостанатите
ученици,ТојодновогограделубедувањетонаПетардекамуепросте-
нособожественаљубов,идекаИсусзанегосѐуштеимаработаво
Божјетодело.
Повторно Прочитајте го текстот Јован 21,15-19, обраќајќи посебно 
внимание на тоа како Исус одговара на Петровите изрази на љубов 
кон Него. Што бара Исус од него во таа прилика?
_______________________________________________________________________________

Божественатаљубовеактивна,анепасивна.Вистинскатаљубове
нештоповеќеодтоплочувствоилиоднекојапријатназамисла.Таапод-
разбирапосветување.Љубовтанетеранаакција.Таанѐнаведувадапо-
сегнемеконизгубениотсвет,полнсоБожјидецавоочајнапотреба.Ко-
гаИсусмуреколнаПетар:„ПасигијагненцатаМои“,тоаистовремено
билоизаповед,ноиутешноохрабрување.Учителотбаралодговорна
љубовта,уверувајќигоПетардекасѐуштеимаработазанего,ипокрај
неговотонавистинасрамнооднесувањепоИсусовотоапсење.Петарне
самоштонегиралдекагопознаваИсусатукуисезаколналтокмуона-
какакоштоГосподпредвиделдекаќестори.

Затоа,воштоепоентата?Можебиивиесрамностегоизневериле
својотГоспод.Можебисосвоитепостапкиповеќепатистесеоткажале
одНего.Сепак,добратавестгласидекаблагодаттасѐуштевиенарас-
полагањеидекаБогсѐуштенезавршилсовас.Сѐуштеимаместоза
васвоНеговотоделодоколкустеподготвенидагоприфатитетоа.
Дали некогаш, како и Петар, сте се „откажале“ од Господа? Ако сте 
го сториле тоа, што ви порачува, не само сторијата за откажување-
то на Петар, туку и она што Христос му го кажал после тоа?
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ЧЕТВРТОК, 24 септември 2020

ЗАВЕТ НА ЉУБОВТА

ПрикрајотнатојразговормеѓуПетариИсуса,гигледамеидвајца-
такакоодатпопесочниотбрег.Додекабрановитесеудираатодбрегот,
ИсусмузборуванаПетарзаценатанаучеништвото.ТојсаканаПетар
дамубидесосемајасносоштосѐќесоочуваакогоприфатиИсусови-
отповикдаги„пасенеговитејагненца“.
Прочитајте Јован 21,18.19. Што му рекол Исус на Петар за цената на 
учеништвото? Што мислите, зошто Исус му открил на Петар нешто 
такво вознемирувачко, токму во овој момент од неговиот живот?
_______________________________________________________________________________

Сотиезборови,ХристосјапрореколмаченичкатасмртштоПетарќе
јадоживеееденден.Неговитерацеќебидатзакованинакрст.Откри-
вајќимуготоа,ХристоснаПетармупонудилизбор.Мујапонудилнај-
голематаживотнарадост–дагивидидушитеосвоенизаБожјетоцар-
ство.НаденотПедесетницаќегигледаилјаднитекакодоаѓааткајХри-
ста.ЌесеправатчудавоИсусовоимеиќеГопрославатуштепредмно-
гуилјадилуѓе.ЌејаимаатвечнатарадостназаедништвотосоХриста
воНеговатамисија.

Но,таапривилегијаќеимасвојацена.Тааќебаражртва,итоаонаа
најголемата.ЗначиодПетарсебаралодасезаветувасоширумотворе-
ниочи.ЗатоаПетарсегазнаелдеканематакважртвакојабигоспречи-
ладасепридружинаИсусавоНеговатамисијанаовојсвет.
Прочитајте 1. Јованово 3,16-18. За Јован љубовта е нешто повеќе од не-
јасна апстракција. Како Јован ја дефинира крајната жртва на љубовта?
_______________________________________________________________________________

Вовечноста,ништоштосменаправиленемаданиизгледакакожрт-
ва.Напротив,ќениизгледадекатоаштоовдесмеговложувалесвоето
време,труд,паисвојотживот,еповеќеодизобилнонаградено.Каква
етаарадосткогаљубовтаќејапреточимевоакција,анамеритевопре-
даност!Бидејќи,когабезникаквопритеснувањеќеодговорименабо-
жественатаљубов,настојувајќидаимсведочименадругитекакоХри-
стовиамбасадори,ниевсушностјаисполнувамецелтанасвојотживот
ијадоживуваменајголематаможнарадост.КакоштоИсусумесноза-
бележал:„Когагознаетеова,блаженисте–акогоисполнуватетоа“(Јо-
ван13,17).Најголематаживотнарадоститрајнасреќанастанувааткога
ќејаостваримесмислатанасвоетопостоење,прославувајќигоБогасо
својотначиннаживот,делејќијаНеговатаљубовивистинасосветот.
Тешко е да се разбере поимот вечност кога сѐ за што знаеме е ова 
малку време што го имаме. Сепак, да се потрудиме, колку што е во 
нашата моќ, да го замислиме вечниот живот – добриот вечен живот, 
подобар од што било од она што овде го поседуваме, и потоа да си 
претставиме зошто ништо што имаме овде, во ова делче од времето, 
не е вредно за да го загубиме вечниот живот што ни го ветува Исус. 
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ПЕТОК, 25 септември 2020

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Ониекоивршатдуховеннадзорнадцрквататребадаизнајдатсред-
стваиначининасекојверникдамусеовозможинанекојначиндаучес-
твувавоБожјетодело.Тоамногучестобилозанемарувамновоминато-
то.Небилејасноизложени,нитуспроведуваниводелоплановитеврз
основанакоиталентитенаситеверницибибилеупотребенивоактив-
наслужба.Малкуминасфаќаатколкуеизгубенопорадитоа.

ВодечкителуѓевоБожјетоделомораат,какомудривојсководачи,да
праватплановизанапредувањедолжцелатаборбеналинија.Тиевосвое-
топланирањетребадаобрататпосебновниманиенаработатакојамо-
жатдаизвршатобичнитечленовизасвоитесоседиипријатели.Божје-
тоделонаовааземјанеможедабидедовршеносѐдодекамажитеиже-
ните–членовитенанашатацрква–несевпрегнатдаработатинесе
придружатнанапоритенапроповедницитеислужбеницитевоцрквата.

Спасувањетонагрешницитебарасериознинапори,личнизалагања
насекојпоединец.Ниеморадаимгооднесеменалуѓетозборотнажи-
вотот,анедачекаметиеданипристапат.О,когабиможеладапронајдам
таквизборовикоибигиразбудилемажитеиженитеибигипоттикнале
насесрднаработа.Нипреостанувауштесамомалкувреме.Сенаоѓаме
насаматаграницанавечниотсвет.Несмеемедагубимевреме.Секојмо-
ментекакозлатовреденипремногускапоцензадагоупотребувамеза
дасиугодувамесебеси.КојсесрдноќегобараБогаиодНегоќецрписи-
лаимилостикојќестанеНеговверенработниквомисионскотополе?

Восекојацркваимадаровикоисоправилнаупотребаможатдасе
развијаттакаштоможатдабидатодголемапомошзаделото.Заизгра-
дувањенанашитецрквиепотребноревноснозалагањенамудриработ-
ницикоиќегивоочатиразвијат’талентите‘воцрквата–‘таленти’кои
можатдасеусовршатзаслужбанаУчителот“(ЕllеnG.Whitе, Теstimonies 
for the Church,vol.9,pp.116,117).

1. Која е главната порака на Еленa Вајт во наведениот текст? Какво 
влијание би можела да има таа на вашето лично сведочење и на 
службата на вашата црква?

2. На кој начин секогаш се покажува вистинската љубов? Кои се тие 
лажни облици на љубов, кои имаат многу заедничко со вистин-
ската љубов?

3. Разговарајте во класата за жртвите кои луѓето ги претрпеле за 
Господa, вклучувајќи ја и загубата на животот. Што можете да 
научите врз основа на тие стории?

4. Сетете се на својот одговор на прашањето поставено при крајот 
на поуката за недела, за тоа што би жртвувале вие за Христа. Што 
всушност сте жртвувале вие? Зошто сте го направиле тоа? Дали 
вредело? Како некому, кој не е христијанин, би му објасниле што 
сте направиле и зошто сте го направиле тоа?
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУЛИ

ДОЈДИ БРЗО, ГОСПОДИ
ИСУС СЕ ГРИЖИ ЗА НАС

1. Среда Филипјаните 2,28–30. Сочувствителен Спасител
2. Четврток 1. Петрово 5,2.3. Сите вие сте браќа
3. Петок 1. Петрово 5,5.6. Нема место за горделивост 
4. Сабота 1. Петрово 5,7. Исус се грижи за нас

ДОЈДИ БРЗО, ГОСПОДИ
5. Недела  2. Коринќаните 4,2. Вистината ќе победи
6. Понеделник  Исаија 8,12. Проповедајте ја Речта
7. Вторник  Матеј 23,25. Плодови на покајание
8. Среда  1. Петрово 4,7. Дојди брзо, Господи
9. Четврток  Исаија 59,19. Знаме наспроти непријателот
10. Петок  Mатеј 20,26.27. Слава нека е на Бога 
11. Сабота  Матеј 5,13. Духовна сол 

СОВРШЕНА ВЕРА
12. Недела  Joван 17,22.23. Неспоредлива љубов 
13. Понеделник 1. Солуњаните 2,9. Работата е благослов 
14. Вторник  Мудри изреки 3,5. Совршена вера
15. Среда  Тит 1,14. Безумен фанатизам
16. Четврток  Мудри изреки 4,20–22. Исхрана за живот
17. Петок  Матеј 5,16. Живот како Неговиот
18. Сабота  Римјаните 12,5.6. Дарови доверени за служба

ОТВОРЕНА ВРАТА
19. Недела  Наум 1,7. Постојано присутна помош
20. Понеделник  Проповедник 10,17. Јадете за да имате сила
21. Вторник  Дела 1,8. Вашата светлина нека заблеска 
22. Среда  Јов 23,10. Отворена врата 
23. Четврток  1. Јованово 5,10–12. Го познавате ли својот Господ?
24. Петок  Maтеј 10,7–10. Сејте покрај сите води
25. Сабота  1. Коринќаните 3,11. Дали ѕидате на Карпата?

НАГРАДА ЗА ВЕРНОСТА
26. Недела  Maтеј 9,29. Во согласност со вашата вера
27. Понеделник  Еремија 18,14. Мали луѓе – големи теми
28. Вторник  Лука 21,34. Награда за верноста
29. Среда  Псалм 144,12. Божје ветување на родителите
30. Четврток  2. Петрово 1,4. Ветено: Сила за секој ден
31. Петок  2. Петрово 1,4. Ветено: Сила за секој ден
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АВГУСТ

ВО СВЕТОТ, НО НЕ ОД СВЕТОТ
УЧЕСНИЦИ ВО БОЖЕСТВЕНАТА ПРИРОДА

1. Сабота Исаија 5,20.21. Учесници во божествената природа

СИЛАТА НА ВИСТИНАТА
2. Недела  Јован 3,16. Исус, ваш пријател на судот 
3. Понеделник  Исаија 58,6. Силата на вистината
4. Вторник  Псалм 19,14. Зборовите се многу важни
5. Среда  Филипјаните 3,9. Покриени со Христовата правда 
6. Четврток  Исаија 57,15. Бог ја наградува понизноста 
7. Петок  Откровение 3,17. Разбирање на должноста
8. Сабота  Даниел 12,3. Како ѕвезди секогаш и засекогаш

ПОГЛЕДНЕТЕ КОН СВЕТЛИНАТА
9. Недела  Исаија 49,15. Мајчинската љубов
10. Понеделник  1. Коринќаните 2,14. Сатанските лукавства
11. Вторник  Псалм 31,20. Одење со невидливиот Бог 
12. Среда  Римјаните 12,12. Погледнете кон Светлината
13. Четврток 1. Солуњаните 5,16–18. Не изговарајте обесхрабрувачки зборови
14. Петок  Евреите 11,7. Ноевото време, и нашето 
15. Сабота  2. Коринќаните 5,21. Божествена Замена

БОЖЈЕ ПРАВО НА ВАС
16. Недела  Псалм 78,1. Можете ли да го барате Божјиот печат? 
17. Понеделник  1. Коринќаните 4,9. Негувајте среќен дух 
18. Вторник 1. Петрово 4,8. Негувајте благост во својот дом 
19. Среда  Јаков 1,8. Опасност од нерешителност
20 . Четврток  1. Мојсеева 1,31. Преку природата до Бога на природата 
21. Петок  Maтеј 24,14. Под контрола на Големиот Дизајнер
22. Сабота  Римјаните 6,13. Божје право на вас

ВО СВЕТОТ, НО НЕ ОД СВЕТОТ
23. Недела  Jaков 1,22. Испит на искреноста
24. Понеделник  Псалм 89,19. Држете се за божествената сила
25. Вторник  Псалм 89,14. Божјиот закон е непроменлив
26. Среда  Исаија 8,19. Чувајте се од окултното
27. Четврток  Јаков 4,4. Во светот, но не и од светот
28. Петок  Maрко 2,17. Прецртување на Христовите методи
29. Сабота  Aмос 5,13. Христијанска претпазливост

ТАЈНАТА НА ДУХОВНИОТ РАСТ
30. Недела  Лука 9,23. Вистинска посветеност
31. Понеделник  Ефешаните 4,13. Тајната на духовниот раст
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – СЕПТЕМВРИ

СИТЕ ЛУЃЕ СЕ БРАЌА
НАШИОТ ВОДИЧ НИЗ ЦЕЛАТА ВИСТИНА

1. Вторник  1. Коринќаните 3,8. Примете за да можете да дадете
2. Среда  Псалм 25,9. За наша наука е напишано
3. Четврток  Псалм 130,3.4. Попривилегирани и од ангелите
4. Петок  Јован 8,44. Невидливи сили во судирот
5. Сабота Јован 14,16. Наш Водич низ целата вистина

ХРИСТИЈАНИТЕ ДЕНЕС
6. Недела  Даниел 2,23. Можеш да победиш 
7. Понеделник  1. Коринќаните 10,12. Пред погибелта доаѓа горделивоста
8. Вторник  Псалм 34,2. Твојата вера да не престане
9. Среда  Јован 3,30. Свест за простените гревови
10. Четврток  1. Коринќаните 12,18–21. Христос не е поделен
11. Петок  Joван 13,15. Држење на курсот
12. Среда  1. Jованово 2,28. Христијаните денес

СИТЕ ЛУЃЕ СЕ БРАЌА
13. Недела  Матеј 4,4–10. Внимавајте на своите зборови
14. Понеделник  1. Петрово 3,10. Негувајте ја христоликата љубов
15. Вторник  Јован 13,18. Кога Јуда би се покајал 
16. Среда  Филипјаните 4,6. Држете го Исуса за збор 
17. Четврток  Дела 17,24–26. Сите луѓе се браќа 
18. Петок  Матеј 12,35. Никогаш не ги понижувајте заблудените
19. Сабота  Евреите 11,16. Како уште овде да се има Небото

БОЖЈИ СОРАБОТНИЦИ
20. Недела  Joван 14,8.9. Христос е Патот
21. Понеделник  Евреите 11,3. Бог е личност 
22. Вторник  1. Јованово 3,14. Дали сте преминале од смрт во живот? 
23. Среда  Joван 15,24. Тој секогаш е со мене
24. Четврток  1. Коринќаните 3,7. Божји соработници 
25. Петок  1. Коринќаните 9,16. Божествената милост, наша 
  најголема потреба 
26. Сабота  1. Tимотеј 5,25. Божјиот постојан повик

ТРЧАЊЕ КОН ЦЕЛТА
27. Недела  Матеј 6,27.28. Не занемарувајте ги подробностите
28. Понеделник Филипјаните 3,14. Трчање кон целта
29. Вторник  Мудри изреки 22,29. Ваша работа е Божјата работа
30 . Среда      1. Коринќаните 14,8.9. Голема работа што треба да се сработи



101

Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Септември 

1. Еремија 36-39
2. 40-42
3. 43-45
4. 46-49
5. 50-52

6. Плач 1-3
7. 4-6
8. Езекиeл 1-4
9. 5-7

10. 8-10
11. 11-12
12. 13-15

13. 16-18
14. 19-21
15. 22-26
16. 27-29
17. 30-32
18. 33-35
19. 36-38

20. 39-41
21. 42-44
22. 45-48
23. Даниел 1-4
24. 5-8
25. 9-12

26. Осија 1-3

27. 4-6
28. 7-9
29. 10-14
30. Јоил 1-3

Јули

1. Псалм 115-117
2. 118
3. 119,1-88
4. 119,89-176

5. 120-121
6. 122-124
7. 125-127
8. 128-130
9. 131-133

10. 134-136
11. 137-139

12. 140-142
13. 143-147
14. 148-150
15. Изреки 1-3
16. 4-6
17. 7-9

18. 10-12

19. 13-15
20. 16-19
21. 20-22
22. 23-25
23. 26-28
24. 29-31
25. Проповедник 1-3

26. 4-6
27. 7-9
28. 10-12
29. Песна над пес. 1-3
30. 4-6
31. 7-8

Август

1. Исаија 1-3

2. 4-6
3. 7-9
4. 10-13
5. 14-17
6. 18-20
7. 21-23

8. 24-26

9. 27-29
10. 30-32
11. 33-36
12. 37-40
13. 41-43
14. 44-46
15. 47-49

16. 50-52
17. 53-55
18. 56-59
19. 60-62
20. 63-66
21. Еремија 1-3

22. 4-6

23. 7-8
24. 9-11
25. 12-16
26. 17-20
27. 21-23
28. 24-26
29. 27-29

30. 30-32
31. 33-35
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

          Јули
 1. Псалм 1.
  2. Псалм 2.
  3. Псалм 3.
  4. Псалм 4.
  5. Псалм 5.
  6. Псалм 6.

  7. Псалм 7.
  8. Псалм 8.
 9. Псалм 9.
10. Псалм 10.
11. Псалм 11.
12. Псалм 12.
13. Псалм 13.

14. Псалм 14.
15. Псалм 15.
16. Псалм 16.
17. Псалм 17.
18. Псалм 18,1-15.
19. Псалм 18,16-30.
20. Псалм 18,31-50.

21. Псалм 19.
22. Псалм 20.
23. Псалм 21.
24. Псалм 22,1-15.
25. Псалм 22,16-31.
26. Псалм 23.
27. Псалм 24.

28. Псалм 25.
29. Псалм 26.
30. Псалм 27.
31. Псалм 28.

      Август
  1. Псалм 29. 
  2. Псалм 30.
  3. Псалм 31,1-14. 
  4. Псалм 31,15-24.
  5. Псалм 32.
  6. Псалм 33.
  7. Псалм 34. 
  8. Псалм 35,1-14.
 9. Псалм 35,15-28.
10. Псалм 36.

11. Псалм 37,1-19.
12. Псалм 37,20-40.
13. Псалм 38.
14. Псалм 39.
15. Псалм 40.
16. Псалм 41.
17. Псалм 42.

18. Псалм 43.
19. Псалм 44,1-12.
20. Псалм 44,13-26.
21. Псалм 45.
22. Псалм 46.
23. Псалм 47.
24. Псалм 48.

25. Псалм 49.
26. Псалм 50.
27. Псалм 51.
28. Псалм 52. 
29. Псалм 53.
30. Псалм 54.
31. Псалм 55.

Септември
  1. Псалм 56.
  2. Псалм 57.
  3. Псалм 58.
  4. Псалм 59.
  5. Псалм 60.
  6. Псалм 61.
  7. Псалм 62.

  8. Псалм 63.
 9. Псалм 64.
10. Псалм 65.
11. Псалм 66.
12. Псалм 67.
13. Псалм 68,1-35.
14. Псалм 61,1-16.

15. Псалм 69,17-36.
16. Псалм 70.
17. Псалм 71,1-14.
18. Псалм 71,15-24.
19. Псалм 72.
20. Псалм 73,1-15.
21. Псалм 73,16-28.

22. Псалм 74.
23. Псалм 75.
24. Псалм 76.
25. Псалм 77.
26. Псалм 78,1-14.
27. Псалм 78,15-28.
28. Псалм 78,29-42

29. Псалм 78,43-56.
30. Псалм 78,57-72.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

              ЈУЛИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17.  24. 31.

Виница 20:08 20:06 20:02 19:56 19:49

Колешино 20:05 20:03 19:59 19:53 19:46

Стар Дојран 20:05 20:03 19:59 19:53 19:46

Куманово 20:12 20:10 20:06 20:00 19:53

Неготино 20:09 20:06 20:02 19:57 19:50

Струмица 20:06 20:04 20:00 19:54 19:47

Кочани 20:09 20:06 20:02 19:57 19:49

Велес 20:11 20:08 20:04 19:59 19:51

Кавадарци 20:09 20:06 20:02 19:57 19:50

Дебар 20:15 20:13 20:09 20:03 19:56

Скопје 20:13 20:10 20:06 20:01 19:54

Битола 20:10 20:08 20:04 19:58 19:52

Кичево 20:13 20:11 20:07 20:01 19:54

Лаки 20:07 20:05 20:01 19:55 19:48

Чифлик 20:08 20:05 20:01 19:56 19:49

Штип 20:09 20:07 20:03 19:57 19:50

Тетово 20:15 20:12 20:08 20:03 19:55

Јегуновце 20:14 20:12 20:08 20:02 19:55

Росоман 20:09 20:07 20:03 19:57 19:50

Гевгелија 20:06 20:03 20:00 19:54 19:47

Свети Николе 20:10 20:08 20:04 19:58 19:51

Делчево 20:07 20:05 20:01 19:55 19:48

Валандово 20:06 20:04 20:00 19:54 19:47

Охрид 20:12 20:10 20:06 20:01 19:54

Радовиш 20:08 20:05 20:01 19:56 19:49

Прилеп 20:10 20:08 20:04 19:58 19:51



105

АВГУСТ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 19:41 19:31 19:21 19:10

Колешино 19:38 19:29 19:19 19:08

Стар Дојран 19:38 19:29 19:19 19:08

Куманово 19:44 19:35 19:24 19:13

Неготино 19:41 19:32 19:22 19:11

Струмица 19:39 19:30 19:19 19:09

Кочани 19:41 19:32 19:21 19:10

Велес 19:43 19:34 19:23 19:12

Кавадарци 19:42 19:32 19:22 19:11

Дебар 19:48 19:38 19:28 19:17

Скопје 19:45 19:36 19:25 19:14

Битола 19:43 19:34 19:24 19:13

Кичево 19:46 19:37 19:26 19:15

Лаки 19:40 19:30 19:20 19:09

Чифлик 19:41 19:31 19:21 19:10

Штип 19:42 19:32 19:22 19:11

Тетово 19:47 19:38 19:27 19:16

Јегуновце 19:47 19:37 19:27 19:15

Росоман 19:42 19:33 19:22 19:11

Гевгелија 19:39 19:30 19:20 19:09

Свети Николе 19:43 19:33 19:23 19:12

Делчево 19:40 19:30 19:20 19:09

Валандово 19:39 19:30 19:20 19:09

Охрид 19:46 19:36 19:26 19:15

Радовиш 19:40 19:31 19:21 19:09

Прилеп 19:43 19:34 19:24 19:13

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

СЕПТЕМВРИ 2020
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 18:58 18:46 18:34 18:22

Колешино 18:56 18:44 18:32 18:20

Стар Дојран 18:56 18:45 18:33 18:21

Куманово 19:01 18:49 18:37 18:25

Неготино 18:59 18:47 18:35 18:23

Струмица 18:57 18:45 18:33 18:21

Кочани 18:58 18:46 18:34 18:22

Велес 19:01 18:49 18:37 18:24

Кавадарци 19:00 18:48 18:36 18:24

Дебар 19:06 18:54 18:42 18:29

Скопје 19:02 18:50 18:38 18:26

Битола 19:02 18:50 18:38 18:26

Кичево 19:04 18:52 18:40 18:28

Лаки 18:57 18:45 18:33 18:21

Чифлик 18:59 18:47 18:35 18:23

Штип 18:59 18:47 18:35 18:23

Тетово 19:04 18:52 18:40 18:28

Јегуновце 19:04 18:52 18:39 18:27

Росоман 19:00 18:48 18:36 18:24

Гевгелија 18:57 18:46 18:34 18:22

Свети Николе 19:00 18:48 18:36 18:24

Делчево 18:57 18:45 18:33 18:20

Валандово 18:57 18:45 18:33 18:21

Охрид 19:04 18:52 18:40 18:28

Радовиш 18:58 18:46 18:34 18:22

Прилеп 19:01 18:49 18:37 18:25
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www.adventisti.org.mk
www.sdakavadarci.com

www.blagodativistina.mk

ДОПИСНАБИБЛИСКАШКОЛА
Проучувајте ја Библијата БЕСПЛАТНО по дописен пат и 

во 24 лекции дознајте што кажува таа за:
 Животот и личноста на Исус Христос

 Десетте Божји Заповеди
 Тајната за градење среќно семејство

 Здравиот начин на живот
 Пророштвата за нашево време

 Сигурноста во несигурниот свет...
 и многу други теми со извонредна важност!

ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за 
литература,

- на поштенски фах 215, 
1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Адресата каде што сакате да Ви пристигаат бесплатните лекции испратете ни ја на
Поштенски фах 215, 1000 Скопје 

Дописната библиска школа – „Библијата зборува“ 
наскоро ќе биде достапна и на интернет; 

извонредна можност многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините вистини. Најновата 

веб-страница нуди осум нови дописни школи: 
Славните вистини на Библијата, Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните на пророштвата, 
Сторијата за апостол Павле, Потрага, Здравјето на 

дофат и Верувањата на раните христијани. 

ЗДРАВЈЕТО
НА ДОФАТ

САКАМЕ ДА БИДЕМЕ ЗДРАВИ

Што значи тоа да се има добро здравјето и 
кој е одговорен за неговото одржување?

Како можам да преземам одговорност за 
моето здравје?

Едно од најголемите чуда на оваа планета 
е сложената градба и начинот на кој 
функционира човечкото тело. Да го чуваме 
своето богатство – доброто здравје!

Ж
И

В
О

Т
 И

 З
Д

РА
В

ЈЕ

Потрага

Откријте ја
иднината

1 | Откријте ја сторијата, раскажана преку актуелните светски 
настани, која дава надеж за светот кој се наоѓа во криза

ТАЈНИТЕ НА ПРОРОШТВАТА

Кој ги изградил 
пирамидите и 

зошто?

Што верувале 
Египќаните за 

животот и смртта, 
за телото и 

духот?

Дешифрирање на 
хиероглифите

Владетели и 
династии

Земјата на
ПИРАМИДИТЕ

ископување на минатото

број 1  цена 35 денари  излегува секој први во месецот

Во овој број:

списание за ПРОМОВИРАЊЕ
 на БИБЛИСКАТА

НАКОРО: ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
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________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе ни 
го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа-
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит-
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОИТЕ МОЛИТВЕНИ ИСКУСТВА
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„Нема ниедно поглавје во нашето искуство што за него би било премногу 
мрачно да го чита; нема проблем кој за него би бил премногу тежок да го 
ре ши. Нема несреќа што би го снашла најмалечкото негово дете, нема гри
жа што би ја мачела душата, нема радост што би разгалила, нема искре на 
молитва што би полетала од усните на нашиот небесен Отец да не ја ви ди, 
веднаш да не се заинтересира“ (Елена Вајт, Патот кон Христа, стр. 99).


